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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзӯъ. Новобаста аз муваффақиятҳои дар солҳои охир 

бадастомада дар соҳаи энергетикаи Тоҷикистон, масъалаи таъмин намудани 

деҳот ва умуман соҳаи кишоварзӣ бо энергияи электрикӣ, хусусан мавзеъҳои 

аҳолинишини дурдаст ва куҳии мамлакат, бо пуррагӣ ҳаллу фасл 

нагардидааст. Чунин ҳолат вазъиятро дар иқтисодиёт ва соҳаи иҷтимоӣ 

мураккаб мегардонад. Яке аз роҳҳои муътадил гардонидани вазъияти 

баамаломада, метавонад бунёди неругоҳҳои барқи обии хурд (НБОХ) бошад, 

ки тавассути истифодаи самараноки иқтидори энергетикии дарёҳои хурди 

Тоҷикистон фаъолият менамоянд. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки дар Тоҷикистон мисли ҷумҳуриҳои 

дигари Осиёи Марказӣ ва Қазоқистон, сохтмони нерӯгоҳҳои барқи обии хурд 

(НБОХ) асосан дар пайвастагӣ бо энергоистеъмолкунандаи мушаххаси воқеӣ 

лоиҳабандӣ мешудаанд, вале бо такя ба ин омил, дар бораи захираҳои 

потенсиалии обраву дарёҳои хурди мамлакат хулоса пешниҳод кардан 

мумкин нест.  

Коркарди нақшаи истифодабарии комплексӣ ва ҳифзи захираҳои обии 

ҷумҳурӣ бо истифода аз усули асосии омӯзиши захираҳои гидроэнергетикӣ 

муайян мегарданд ва агар аз рӯи мавқеъи гидроэнергетикаи хурди 

Тоҷикистон назар афканем, пас ин масъала баррасии нав ва ҳаллу фасли 

комилтарро тақозо менамояд, чунки муҳлати амали нақшаҳои солҳои пеш 

тарҳрезишуда ба поён расидааст. 

Аз ҳамин хотир зарурат ба миён омадааст, ки бо истифода аз усулҳои 

замонавии таҳлилу амсиласозиҳо ва дар асоси ҳисобкунии нишондиҳандаҳои 

асосии гидрологии дарёҳо муайян намудани иқтидори дарёҳои хурду 

каналҳои ирригатсионии Тоҷикистон, сатҳи самаранокии истифодабарии ин 

иқтидорҳо тавассути сохтмони НБОХ ва саҳми онҳо дар рушди 

гидроэнергетикаи мамлакат, баррасӣ ва ҳаллу фасл гардад. 

Ҳавзаи дарёҳои хурд, ҳам аз рӯи ҳудуди ишғолкардаашон ва ҳаҷми 

оброҳаашон, инчунин, аз рӯи аҳамияти таъиноти барои хоҷагии халқ, дар 
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иқтисодиёт ва ҳаёти одамон доштааш, элементи асосии мамлакатҳои куҳӣ, аз 

ҷумла Тоҷикистон, ба ҳисоб мераванд. Ҳам аз рӯи шумораи дарёҳо ва ҳам аз 

рӯи дарозии умумии обравҳо, дарёи хурд-асоси ибтидоии шабакаи дарёӣ 

мебошад. Дарёҳои хурд дар миёни обравҳо қисмати мутлақи бисёрро, ташкил 

медиҳанд. 

Критерияҳои шуморавии возеҳтару бедушворӣ арзёбишаванда ва аз 

ҳамин сабаб бештар истифодашавандаи таснифот барои дарёҳо, дарозӣ ва 

масоҳати обҷамъшавии онҳо ба ҳисоб меравад. Шабакаи гидрографикии 

Тоҷикистонро зиёда аз 25 ҳазор дарёҳои дарозии умумиашон 69,2 ҳаз. км 

ташкил медиҳанд. Аз ин шумора 947 дарё дарозии аз 10 то 100 км, 16 дарё – 

аз 100 то 500 км ва 4 дарё аз 500 км дарозтар дошта, дарозии зиёда аз 10 

ҳазор дарёҳои хурд аз 10 км камтар мебошад. 

Дар маҷмӯъ шумораи умумии ҳамаи дарёҳои хурди Тоҷикистонро 

шартан 10947 адад қабул кардан мумкин аст, ки дорои захираҳои калони 

истифоданашудаи гидроэнергетикӣ мебошанд ва дар оянда метавонанд дар 

таҳияи лоиҳаҳо ва сохтмони НБОХ истифода шаванд.  

Айни ҳол имкониятҳои гидроэнергетикии каналҳои иригатсионие, ки 

дарозии умумиашон дар мамлакат зиёда аз 29200 километрро ташкил 

медиҳад ва аз ин ҷумла 117 каналҳои таҳқиқшудаи магистралӣ ва 

дериватасионии минтақаҳои гуногуни Тоҷикистон, ки зиёда аз 858,9 км 

дарозӣ доранд, барои сохтмони НБОХ, микроНБО ва миниНБО қариб, ки 

истифода нашудаанд. Дар сурати мусбат ҳал шудани ин масъала, чунин 

нерӯгоҳҳо барои бо энергияи электрикӣ таъмин намудани таҷҳизоти 

сарбандҳо ва маҳаллаҳои аҳолинишини ҳамшафати каналҳои магистралӣ ва 

дериватасионии амалкунанда ва гирду атрофи сарбандҳо, самаранок хизмат 

хоҳанд кард. 

Пиряхҳо яке аз сарчашмаҳои асосии обҷамъкунии дарёҳои куҳӣ, аз 

ҷумла дарёҳои хурд мебошанд. Дар мамлакатҳои Осиёи Марказӣ ҳаҷми 

умумии пиряхҳо тақрибан ба 17 ҳазор км2 баробар мебошад, ки бештар аз 60 

фоизи онҳо дар қаламрави Тоҷикистон ҷойгиранд, Шумораи онҳо беш аз 14 
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ҳазор буда, масоҳати умумиашон ба 11146 км2 баробар аст ва ин 

нишондиҳанда 8 дарсади ҳудуди кишварро дар бар мегирифт. 

Тибқи маълумотҳои тафсири соҳавии ЕБРР № 14 «Современное 

состояние и перспективы развития малой гидроэнергетики в странах СНГ», 

оварда шудааст, ки бо инобати маҳдудияти гидросарватҳо дар ҷаҳон мумкин 

аст, ки дар давраи то соли 2030 суръати рушди гидроэнергетика ба миқдори 

назаррас кам шавад, вале дар чунин ҳолат диверсификатсияи 

гидроэнергетикаи хурд дастгирӣ меёбад. Бо суръати рушди 4,5÷4,7 %, 

истеҳсоли энергияи электрикӣ дар НБОХ то соли 2030 аз 770 то 780 ТВт.с 

мерасад, ки 2,2 %-и ҳамаи истеҳсоли энергияи электрикии ҷаҳонро ташкил 

медиҳад. Ҳамин тавр, мумкин аст бигӯем, ки гидроэнергетикаи хурд дар 

дурнамои назаррас ҳамчун яке аз манбаъҳои аз ҳама муҳим ва рақобатпазири 

барқароршавандаи энергия боқӣ мемонад. 

Мониторинг бо мақсади дақиқсозии нишондодҳои техникии НБОХ, 

яъне муайянкунии мақоми онҳо, мансубият ва мавқеи давлат дар идораи 

онҳо барои Тоҷикистон талаботи замон аст. Бахусус ин ба ҳамаи НБО-и 

бунёдӣ, чӣ амалкунанда ва чӣ дар оянда пешбинигардидаи минтақаҳои куҳии 

Тоҷикистон дахл дорад. Имрӯз хеле муҳим ва зарур аст, ки НБО-и хурд на 

танҳо аз рӯи тавоноӣ, балки аз рӯи таркиби истеъмолкунандагони барқ, 

тартиби корӣ ва дигар хусусияту вазифаҳояшон ҷудо ва захираҳои 

энергетикаи хурд(ЭХ) дақиқ карда шаванд. 

Барои рушди мувафаққиятноки энергетикаи хурд масъалаҳои 

стандартизатсия ва унификатсияи таҷҳизоти истифодашаванда, ҳалли 

конструктивӣ-нақшавӣ ва конструксияҳои сохтмонӣ, бахусус муҳиманд. Аз 

ин ҷиҳат, масъалаи ба бозори истеъмолии молу хизматрасониҳои замони 

муосир мувофиқ гардонидани вазъияти энергетикаи хурди Тоҷикистон ҳаллу 

фасли худро тақозо менамояд. 

Хеле муҳим аст, ки барои энергетикаи хурди Тоҷикистон, масъалаҳои 

истеҳсолоти худии таҷҳизоти технологии муосир барои НБОХ ва барои вай 

бунёд кардани базаи таъмирӣ, хусусан дар шароити тез-тез баландшавии 
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нархҳои ҷаҳонии захираҳои энергетикӣ ва таҷҳизот дар солҳои охир, баррасӣ 

ва ҳаллу фасл гарданд. Инчунин, масъалаҳои ҳифзи муҳити атроф, бехатарӣ 

ва этимоднокӣ, омӯзиш ва омодасозии кадрҳо ва ғайра коркарди мушаххасро 

талаб менамоянд ва албатта, баррасии махсусро масъалаҳои сиёсати тарифии 

гидроэнергетикаи хурд ва асосноккунии ҳуқуқии он тақозо менамоянд. 

Кор карда баромадани Стратегияи сиёсати инвеститсионӣ дар 

соҳаи гидроэнергетикаи хурд, ки барои ҷалби маблағҳои дохилӣ ва 

хориҷӣ мусоидат менамояд, аҳамияти хеле калон дорад. Як вазифаи 

дигар ин ҷалби аҳолӣ ва ҷомеа барои ширкат дар амалисозии барномаи 

рушди гидроэнергетикаи хурд ва ҳавасмандгардонии онҳо мебошад. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзӯи илмӣ, асосҳои назариявӣ ва методологии 

таҳқиқот. Дар раванди таҳқиқот масъалаҳои арзёбӣ ва истифодаи 

комплексии захираҳои обӣ-энергетикии дарёҳои хурду каналҳои 

ирригатсионӣ ва самаранокии иқтисодии онҳо, инчунин асосҳои илмии 

ташаккулёбии дарёҳои хурд ва ҳавзаҳои онҳо корҳои илмӣ ва интишороти 

олимон Денисов В.И., А.Б., Петров Г.Н., Асарин А.Е., Васильев И.А., 

Салимов Т.О., Талмаза В.Ф., Водогрецкий В.Е., Евстигнеев В.М., Муртазоев 

У.И., Ушаков В.Я., Муҳаббатов Х.М., Хмаладзе Г.Н. ва дигарон истифода 

шудаанд. Ҳамзамон ба ташаккулёбии хулосаҳо ва қоидаҳои илмии кори 

мазкур оид ба масъалаҳои муайянкунии нишондодҳои техникӣ-иқтисодӣ ва 

дар ҳамин асос интихоби таҷҳизоти гидроэнергетикии нерӯгоҳҳои барқи 

обии хурд (НБОХ) асарҳои илмии А.Я. Абдураҳманов, С.Д. Захаров, 

М.Б.Иноятов, С.Г. Воронин, М.А. Мустафин, А.Е Андреев ва дигарон 

таъсири муайяни мусбат расониданд. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзӯъҳои илмӣ. Мавзӯи кори 

диссертатсионӣ бо мавзӯи илмӣ-таҳқиқотии “Истифодабарии комплексии 

манбаҳои барқароршавандаи энергия”-и Донишкадаи энергетикии 

Тоҷикистон барои солҳои 2010-2030 ва барномаҳои давлатии: Стратегияи 

миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030; Барномаи 

ислоҳоти соҳаи оби Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016-2025; 



10 
 

Консепсия оид ба истифодаи рационалӣ ва ҳифзи захираҳои обии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон; Консепсия оид ба рушди соҳаҳои комплекси сӯзишворӣ-

энергетикии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи солҳои 2003-2015; Барномаи 

ҳамаҷонибаи мақсаднок барои истифодаи васеи МБЭ, чун энергияи дарёҳои 

хурд, офтоб, бод, биомасса ва энергияи геотермалӣ” (2020); Барномаи 

дарозмуҳлати сохтмони НБОХ барои давраи солҳои 2009- 2020, робита 

дорад. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот нишон додани хусусиятҳои асосии ташаккулёбӣ, 

ҳаракат ва трансформатсияи элементҳои энергетикии обравҳо, аз ҷумла 

дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионӣ ва таъсиру мусоидати онҳо ба рушди 

гидроэнергетика, аз ҷумла гидроэнергетикаи хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон 

маҳсуб меёбад.  

Вазифаҳое, ки барои амалӣ шудани ин мақсад гузошта шудаанд 

1. Таҳлили хусусиятҳои гидрологии обравҳо, аз ҷумла дарёҳои хурд 

ва каналҳои ирригатсионӣ, коркарди усули ҳисоб ва муайянкунии 

нишондиҳандаҳои асосии гидрологии онҳо, пешнињоди амсилаи 

математикии танзими ҷараёни дарёҳои хурд. 

2. Таҳқиқи ҳолати захираҳои комплекси сӯзишворӣ-энергетикии 

мамлакат, пешнињоди роҳ ва усули ҳалли масъалаи таъмин намудани деҳот, 

хусусан мавзеъҳои аҳолинишини дурдаст ва куҳӣ ва умуман соҳаи 

кишоварзии мамлакат бо энергияи электрикӣ тавассути истифодаи 

самараноки захираҳои потенсиалии гидроэнергетикии дарёҳои хурд ва 

каналҳои ирригатсионӣ. 

3. Коркарди усули истифодаи самараноки иқтидорҳои 

гидроэнергетикии дарёњои хурд ва каналҳои ирригатсионӣ барои сохтмони 

НБОХ, микроНБО ва миниНБОњои сатњи истифоданашуда. 

4. Илман асоснок намудани ҳолати истифодаи дурусти захираи тавоноӣ 

ва нерӯи гидроэнергетикии қитъаи ҳисобкунӣ дар қисмати 28,7 километраи 



11 
 

КМВ, ки ба самаранокии иқтисодӣ ва мусоидати амалии локалии беҳсозии 

ҳолати экологии муҳити зист мусоидат менамояд. 

5. Моделсозии математикии системаи магнитии мошинҳои электрикии 

вентилӣ бо усули элементҳои ниҳоӣ бо назардошти барои корхонаҳои 

системаи об ва энергетикаи вилояти Хатлон коркард намудани мошинҳои 

электрикӣ бо андозаи геометриашон, вазнашон ва ҳаҷмашон камтар ва 

самаранок.  

Объекти таҳқиқот: бавуҷудоӣ ва ташаккулёбии ҳавзаҳои ҷараёни оби 

дарёҳо, аз ҷумла дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионӣ ва танзими онњо ба 

манфиати гидроэнергетика, аз ҷумла гидроэнергетикаи хурд. 

Мавзӯъи таҳқиқот: самаранокии истифодаи иқтидорҳои дарёҳои 

хурду каналҳои ирригатсионӣ ва таъсиру мусоидати онҳо ба рушди 

гидроэнергетика. 

Усулҳои таҳқиқот. Дар раванди ҳалли масъалаҳои пешбинишуда 

усулҳои муқоисавӣ-географӣ, математикӣ, таҳлилӣ ва ҷамъбасткунанда 

истифода гардидаанд. Ҳамаи таҳқиқотҳои дар диссертатсия иҷрошуда, ба 

маводҳои ҳақиқии дар натиҷаи тавзеҳи маълумотҳои мушоҳидаи табии 

ташхисӣ ва таҳлили фаъолияти ҳақиқии корхонаҳои бахши энергетика ва оби 

вилояти Хатлон бадастомада, асос ёфтаанд. 

Навгонии илмии таҳқиқот 

1. Хусусиятҳои гидрологии дарёҳои хурд ва каналҳои 

ирригатсионӣ, усули ҳисоб ва муайянкунии нишондиҳандаҳои асосии 

гидрологии онҳо тањлил гардида, амсилаи математикии танзими ҷараёни 

дарёҳои хурд коркард шудааст. 

2. Хусусиятҳои хоси бавуҷудоӣ ва мавқеи дарёҳо, аз ҷумла дарёҳои 

хурд, инчунин каналҳои ирригатсионии Тоҷикистон дар тағйирёбии табиат 

ва нақши онҳо дар рушди гидроэнергетика, аз ҷумла гидроэнергетикаи хурд 

таҳлил карда шуданд. 

2. Усули таҳқиқот, ҳисобкунӣ ва муайянкунии иқтидори энергетикии 

дарёҳои хурд, тибқи раванди ташаккулёбӣ, ҳаракат ва трансформатсияи 
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элементҳои энергетикии онҳо, дараҷаи самаранокии истифодаи ин иқтидор 

тавассути сохтмони НБОХ ва саҳми онҳо дар рушди гидроэнергетикаи 

мамлакат, интихоб ва истифода шудааст. 

3. Амсилаҳои математикии танзими ҷараёни дарёҳои хурд ва магнити 

доимӣ барои оптимизатсияи мошинҳои электрикии вентилӣ дар НБОХ 

коркард шудааст. 

4. Параметрҳои асосии НБОХ, бо истифода аз асосҳои гидрологии 

муайянкунии иқтидори гидроэнергетикии дарёҳои хурд интихоб шуда, бо 

назардошти истифодаи амалї пешнињод шудааст. 

5. Ҳолати истифодаи дурусти захираи тавоноӣ ва нерӯи 

гидроэнергетикии қитъаи ҳисобкунӣ дар қисмати 28,7 километраи КМВ, 

самаранокии иқтисодӣ ва мусоидати амалии локалии он ба беҳсозии ҳолати 

экологии муҳити зист, илман асоснок карда шудааст. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот 

1. Имконияти истифодаи усулҳои пешниҳодшудаи ҳисобкунии 

иқтидори энергетикии дарёҳои хурд, каналҳои ирригатсионӣ ва обравҳои 

гуногуни ҳудуди ҷумҳурӣ, аз ҷумла вилояти Хатлон ҳамчун далели воқеии 

истифодабарии мунтазами тамоми сол идомаёбандаи НБОХ, миниНБО ва 

микроНБО, ки дар обравҳои хурд бунёд шудаанд, таъмин ва пешниҳод карда 

шудааст. 

2. Баррасии комплексӣ ва асосноккунии иқтисодии вариантҳои 

ратсионалии рушди энергетикаи хурди ҷумҳурӣ дар асоси истифодабарии 

самараноки иқтидорҳои дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионӣ, ки барои 

ҳалли проблемаи хеле муҳими кам кардани ҳаҷми истеъмоли сӯзишвории 

органикӣ дар ноҳияҳои дурдаст ва куҳии ҷумҳурӣ, аз ҷумла вилояти Хатлон 

мусоидат менамояд, пешниҳод гардидааст. 

3. Бо ёрии ҳисобкуниҳо ва амсиласозии математикӣ, имконияти воқеии 

истифодабарии потенсиали энергетикии обравҳои начандон калон, аз ҷумла 

дарёҳои хурд ва каналҳои ирригатсионӣ дар ҳудуди ҷумҳурӣ, тасдиқ 

гардидааст, ки метавонад дар фаъолияти зерсохторҳои мувофиқи Вазорати 
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энергетика ва захираҳои оби Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳамзамон дар раванди 

таълими муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, аз ҷумла Донишкадаи 

энергетикии Тоҷикистон, мавриди истифода қарор дода шавад.  

Мувофиқати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 

 25.00.27- Гидрологияи хушкӣ, захираҳои обӣ, гидрохимия.  

Кори диссертатсионӣ ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси 

25.00.27- Гидрологияи хушкӣ, захираҳои обӣ, гидрохимия мувофиқат 

менамояд: 

Б.1. Асосҳои назариявӣ ва методологии гидрология, гидрографияи 

ҷараёни дарёӣ, лимнология, равандҳои маҷроӣ ва резишгоҳӣ, гидрохимия, 

гидроэкология; 

Б.2. Қонунияти мубодилаи глобалии об, ташаккулёбӣ, ҳаракат ва 

трансформатсияи элементҳои моддӣ ва энергетикии обравҳо дар сатҳи 

саёравӣ, дигар ҷанбаҳои гидрологияи глобалӣ; 

Б.4. Хусусиятҳои хоси равандҳои гидрологӣ, гидрохимиявӣ ва 

гидробиологӣ дар кӯлҳо, зуҳуроти динамикӣ дар кӯлҳо, сарҳавзҳо, генезис ва 

трансформатсияи ҳолати миқдори бисёри обӣ, мушкилоти амсиласозии 

лимнологии зуҳуроти дохилиобанборӣ, оптимизатсияи режими 

гидроэкологии обанборҳои хушкӣ; 

Б.12. Коркарди усулҳои амсиласозии математикии равандҳои 

гидрологӣ ва гидрохимиявӣ. 

Эътимоднокии натиҷаҳои бадастомада бо истифодаи васоити муосир 

(дастгоҳҳо ва асбобҳои гуногуни озмоишгоҳи “Энергетика, захира ва 

энергиясарфанамоӣ”-и Институти масъалаҳои об, гидроэнергетика ва 

экологияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон, инчунин озмоишгоҳҳои 

корхонаҳои соҳаи оби вилояти Хатлон ва Донишкадаи энергетикии 

Тоҷикистон) ва усулҳои гузаронидани таҳқиқот ва таҳлили муқоисавии 

натиҷаҳои бадастовардаи дигар муаллифон, таъмин карда шудааст. 
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Нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда 

1. Арзёбии ҳолати муосири захираҳои гидроэнергетикии Тоҷикистон, 

аз ҷумла дараҷаи истифодабарии самараноки иқтидори энергетикии дарёҳои 

хурд ва каналҳои ирригатсионӣ ва мавқеъи гидроэнергетика, аз ҷумла 

гидроэнергетикаи хурди Тоҷикистон дар комплекси энергетикии ҷаҳонӣ. 

2. Натиҷаҳои таҳлили хусусиятҳои гидрологии бавуҷудоӣ ва мавқеи 

дарёҳо, аз ҷумла дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионии Тоҷикистон дар 

тағйирёбии табиат ва нақши онҳо дар рушди гидроэнергетика, аз ҷумла 

гидроэнергетикаи хурд. 

3. Ҷамъбасти таҳқиқоти самаранокии истифодаи иқтидори энергетикии 

обравҳо, аз ҷумла, дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионии мамлакат 

тавассути муайянкунии асосҳои ҳисобкунии нишондодҳои гидрологии онҳо. 

4. Амсилаҳои математикии танзими ҷараёни дарёҳои хурд ва магнити 

доимӣ барои оптимизатсияи мошинҳои электрикии вентилӣ дар НБОХ. 

5. Усули муайян ва ҳисобкунии параметрҳои асосии НБОХ, бо 

истифода аз натиҷаҳои ҳисобкунии иқтидори гидроэнергетикии дарёҳои 

хурд. 

Тасвиби натиҷаҳои кор 

Натиҷаҳои асосии кор дар конференсияҳои ҷумҳуриявӣ ва 

байналмилалии зерин муҳокима ва баррасӣ гардидаанд: 

-материалы международной научно-практической конференции (МНПК) 

«Устойчивое развитие водно-энергетического консорциума Средней Азии - 

главный путь достижения энергетической независимости Республики 

Таджикистан» 15-16 мая 2018 года, район Кушониён, Хатлонская область, 

Республика Таджикистан;  

-материалы МНПК «Ускоренная индустриализация - главный фактор развития 

Таджикистана», Институт энергетики Таджикистана, 25 апреля 2019 г., район 

Кушониён, Хатлонская область, Республика Таджикистан;  
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-материалы МНПК «Развитие энергетики и возможности», Институт 

энергетики Таджикистана, 20 декабря 2020 года, р. Кушониён, Хатлонская 

область, Республика Таджикистан;  

-материалы МНПК «Развитие энергетики и возможности», Институт 

энергетики Таджикистана, 20 декабря 2021 года, р. Кушониён, Хатлонская 

область, Республика Таджикистан;  

-материалы МНПК «Инновационные технологии, экономика и управление в 

сферах энергетики и промышленности», посвященной празднованию Дня 

таджикской науки и объявлению 2020-2040 годов – «Двадцатилетия изучения 

и развития естественных и точных наук и математики в сфере науки и 

образования», 21 апреля 2022 года, Институт энергетики Таджикистана, р. 

Кушониён, Хатлонская область, Республика Таджикистан; 

- маводҳои конференсияи байналмилалии  илмї-амалии “Захираҳои об, 

инноватсия ва энергиясарфанамоӣ”, Институти масъалаҳои об, 

гидроэнергетика ва экологияи АМИТ, Душанбе, 6-7 октябри соли 2023. 

Саҳми шахсии муаллиф дар масъалагузорӣ, таҳияи усулҳои ҳалли 

онҳо, аз ҷумла бо истифодаи амсилаҳои математикӣ, асосноккунӣ ва шарҳу 

тафсири натиҷаҳо ва ба даст овардани муқаррароти дар боло 

нишондодашуда, инчунин натиҷаҳое, ки барои ҳимоя пешниҳод мешаванд, 

ҷой дорад. 

Интишорот. Муҳтавои асосии диссертатсия дар 21 корҳои илмӣ, аз он 

ҷумла 4 адад дар маҷаллаҳои илмии ба Рӯйхати Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид шудаанд. 

Инчунин, муаллиф 1 дастури методӣ омода намуда, соҳиби 1 патент барои 

ихтироот мебошад. 

Сохтори кор. Кори диссертатсионӣ аз мундариҷа, чор боб, хулосаҳо, 

рўйхати манбаҳои истифодашуда (162 номгўй) иборат мебошад. Матни 

умумии диссертатсия 165, матни асосї аз 135 саҳифаи матни ҳуруфчинии 

компютериро, ки 50 расм, 32 ҷадвал ва 5 замимаро дар бар мегирад, иборат 

мебошад. 
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БОБИ 1. АСОСНОК ВА МУАЙЯН НАМУДАНИ САМТ ВА МАВҚЕИ 

ТАҲҚИҚОТ 

1.1. Вобастагии рушди гидроэнергетикаи Тоҷикистон аз хусусиятҳои 

гидрологии обравҳо, аз ҷумла дарёҳои хурд  

                           ва каналҳои ирригатсионии мамлакат 

Ба муваффақиятҳои дар солҳои охир бадастомада дар соҳаи энергетикаи 

Тоҷикистон нигоҳ накарда, масъалаи таъмин намудани деҳот ва умуман 

соҳаи кишоварзӣ бо энергияи электрикӣ, хусусан мавзеъҳои аҳолинишини 

дурдаст ва куҳии мамлакат, бо пуррагӣ ҳаллу фасл нагардидааст. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки дар Тоҷикистон мисли ҷумҳуриҳои 

дигари Осиёи Марказӣ (ОМ) ва Қазоқистон, сохтмони нерӯгоҳҳои барқи 

обии хурд (НБОХ) асосан дар пайвастагӣ бо энергоистеъмолкунандаи 

мушаххаси воқеӣ лоиҳабандӣ шудаанд, вале бо такя ба ин омил, дар бораи 

захираҳои потенсиалии обраву дарёҳои хурд, каналҳои ирригатсионии 

мамлакат хулоса пешниҳод кардан мумкин нест.  

Коркарди нақшаи истифодабарии комплексӣ ва ҳифзи захираҳои обии 

ҷумҳурӣ бо истифода аз усули асосии омӯзиши захираҳои гидроэнергетикӣ 

муайян мегардад ва агар аз рӯи мавқеъи гидроэнергетикаи хурди Тоҷикистон 

назар афканем, пас ин масъала баррасии нав ва ҳаллу фасли комилтарро 

тақозо менамояд, чунки муҳлати амали нақшаҳои солҳои пешин 

тарҳрезишуда ба поён расидааст. 

Чунин ҳолат вазъиятро дар иқтисодиёт ва соҳаи иҷтимоӣ мураккаб 

мегардонад. Яке аз роҳҳои муътадил гардонидани вазъияти ба амаломада, 

метавонад бунёди нерӯгоҳҳои барқи обии хурд (НБОХ), инчунин миниНБО 

ва микроНБО бо истифодаи самараноки иқтидори энергетикии дарёҳои 

хурду каналҳои ирригатсионии Тоҷикистон бошад. Аз ҳамин хотир зарурат 

ба миён омадааст, ки бо истифода аз усулҳои замонавии таҳлилу 

амсиласозиҳо ва дар асоси хусусиятҳои гидрологии обравҳо, аз ҷумла 

дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионӣ, ҳисоб ва муайянкунии захираҳои 

гидроэнергетикии онҳо, сатҳи самаранокии истифодабарии ин захираҳо 
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тавассути сохтмони НБОХ, миниНБО ва микроНБО ва саҳми онҳо дар рушди 

гидроэнергетикаи мамлакат, баррасӣ ва ҳаллу фасл гардад. 

Агарчӣ имрӯз энергетика (гидроэнергетика, энергетикаи сӯзишвориҳои 

минералию атомӣ) асоси иқтисодиёти ҳар як мамлакат буда, шароити 

иҷтимоии ҳаёти одамонро муайян созад ҳам, ба муҳити атроф ва зиндагии 

одамон таъсири мустақим ва ё бавоситаи манфӣ низ мерасонад. Бинобар ин, 

тадриҷан таваҷҷуҳ ба манбаҳои ғайрианъанавӣ ё алтернативии аз нигоҳи 

экологӣ тоза, манбаҳои барқароршавандаи энергия (МБЭ) зиёдтар шуда 

истодааст.  

Нишондодҳо аз он шаҳодат медиҳанд, ки танҳо аз ҳисоби энергияи обу 

бодҳои уқёнуси ҷаҳонӣ ҳамасола даҳ маротиба зиёдтар аз энергияе, ки аз 

сӯзонидани сӯзишвории минералӣ ҳосил мешавад, ба даст овардан имкон 

дорад. Захираҳои энергетикаи офтобӣ ва бодӣ низ хеле бузурганд. Дар 

шароитҳои мусоид сели энергияи офтобӣ ба 1 кВт/м2, энергияи бодӣ бошад 

ба 300 Вт/м2 мерасад. [16, 46, 65]. 

Соли 2021 ҳиссаи манбаҳои бақароршавандаи энергия дар тавоноии 

муқарраршудаи умумии системаи энергетикии ҷаҳон аз 36,6% то 38,3% 

афзоиш ёфт, ки аз ҷумла 2% ба гидроэнергетика рост меояд[153]. 

Имрӯз ширкатҳои бузурги дунё, ки ба ашёи хоми энергиядиҳандаи 

табиат ягон иртиботе надоранд, истифодабарии энергияи барқароршавандаро 

дастгирӣ карда истодаанд. Ҳиссаи манбаҳои барқароршавандае, ки ширкати 

Google истифода мебарад 35%-ро ташкил медиҳад. Инвеститсиияи ширкат 

барои энергетикаи барқароршаванда аз 2 млрд. доллар зиёдтар аст. 

Ҳамин тавр, нишондиҳандаҳои глобалии энергияи барқароршаванда 

дар ҷаҳон дар сурати энергияҳои барқароршавандаи об, энергияи офтобу бод, 

энергияи геотермалӣ, биоэнергетика дар шакли ҷадвали 1.1 ва расми 1.1 

оварда шудаанд.[134, 142, 148] 

Аз таҳлили ҷадвали 1.1 бармеояд, ки инвеститсияҳои солона барои 

рушди энергияи барқароршаванда дар ҷаҳон танҳо дар давраи аз соли 2010 то 

соли 2021 ба миқдори 155 млрд.доллар зиёд шуда, тавоноӣ-иқтидори умумии 
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энергияи барқароршаванда (бо гидроэнергетика) бошад соли 2021 ҳамагӣ 

3146 ГВт-ро ташкил додааст, ки нисбати соли 2010 ба миқдори 1826 ГВт ё 

2,4 маротиба зиёдтар аст. Дар ин муддат гидроэнергетика ба миқдори 26,4%, 

энергетикаи офтобӣ-23,5 маротиба, энергетикаи бод-4,2 маротиба афзудаанд. 

Соли 2020 зиёда аз 165 мамлакати дунё ҷиҳати таъмини рушди энергетикаи 

барқароршаванда мақсад гузоштаанд [148, 149]. 

 

Ҷадвали 1.1.-Нишондиҳандаҳои глобалии энергияи барқароршаванда дар ҷаҳон 

Нишондодҳои глобалии энергияи барқароршаванда 
Солҳо 

2010 2015 2020 2021 

Инвеститсияҳои солона барои рушди энергияи 

барқароршаванда (млрд. доллар ИМА) 
211 286 303,5 366 

Тавоноӣ-иқтидори умумии энергияи барқароршаванда 

(бо гидроэнергетика, ГВт) 
1320 1849 2838 3146 

Гидроэнергетика (ГВт) 945 1064 1170 1195 

Энергетикаи офтобӣ (ГВт) 40 227 760 942 

Энергетикаи бодӣ (ГВт) 198 433 743 845 

Биоэнергетика (ГВт) 
  

133 143 

Энергетикаи геотермалӣ (ГВт) 
  

14,1 14,5 

Истеҳсоли биодизел (млрд. литр) 18,5 30,3 39 - 

Истеҳсоли этанол (млрд. литр) 86 98 105 - 

Шумораи мамлакатҳое, ки мақсади рушди энергетикаи 

барқароршавандаро доранд 
98 173 165 - 

Расми 1.1. Манбаҳои асосии барқароршавндаи энергия дар ҷаҳон 

Масъалаи покизагии экологии манбаъҳои бақароршавандаи энергия 

низ гуногунмазмун мебошад. Ҳам намудҳои одӣ ва ҳам махсуси 

ифлоскуниҳо, ки ҳанӯз таҳқиқ нашудаанд, ба манбаъҳои бақароршавандаи 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%BE%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0_(%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0)
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энергия хосанд. Намуди якум, масалан, барои гидроэнегетика бо зери об 

мондани ҳудуд ва қитъаҳои замин, барои биоэнергетика ва фотосинтез бо 

ифлоскуниаш тавассути маводи коркард ва сӯзиши химиявӣ, барои энергияи 

мадду ҷазрҳо, ки сохтмони иншооти ҷудокунандаро тақозо менамояд, ки он 

мувозинати экосистемаи баҳриро вайрон менамояд.  

Мумкин аст, ки ба намудҳои хоси ифлоскуниҳо нурафкании 

электромагнитии дастгоҳҳо ва таҷҳизоти бодии тавоноиашон бузургро дохил 

кард [43, 72]. Намудҳои дигари ифлоскуниҳо ҳам имконпазиранд. 

Пояи асосии рушди энергетикаи Тоҷикистонро [44] истифодаи 

саноатии манбаҳои барқароршавандаи энергия (асосан энергияи обӣ) ташкил 

дода, самти стратегии рушди ҷумҳурӣ қабул гардидааст, гарчанде дар сатҳи 

маҳаллӣ ва маишӣ истифодаи намудҳои дигари захираҳои мавҷуда, дар 

навбати аввал ангишт, хориҷ карда намешавад. Вале ҳиссаи ангишт дар 

тавозуни умумӣ таносубан кам мебошад. 

 

1.2. Захира, иқтидор ва таркиби захираҳои 

сӯзишворӣ-энергетикии Тоҷикистон 

Масъалаи захираҳои сӯзишворӣ-энергетикии Тоҷикистонро дар 

алоҳидагӣ, ҷудо аз ҷумҳуриҳои дигари минтақа баррасӣ намудан душвор аст. 

Захираҳои тавозунии намудҳои алоҳидаи сӯзишвории минералӣ дар 

минтақаи Осиёи Марказӣ дар ҷадвали 1.2 оварда шудаанд. Пеш аз ҳама, қайд 

кардан мумкин аст, ки арзёбии зиёдтар ва ё камтари захираҳо танҳо нисбати 

ангишт ҷой доранд. Арзёбии захираҳои нефт ва газ дар давоми якчанд 

даҳсолаи охир асосан тағйир ёфтаанд. 

Ҷадвали 1.2.-Захираҳои тавозунии сӯзишворӣ дар минтақаи Осиёи Марказӣ 

Намуди сӯзишворӣ Газ, млрд.м3 Нефт, млн.т. Ангишт, млн.т. 

Сол 19762 19893 20204 19762 19893 20204 19761 19893 20204 

Ҷ
у
м

ҳ
у
р

ӣ
 

Ӯзбекистон 1027,9 1786,4 1867 173,7 78,8 83,7 1871,3 1923,6 1375 

Қирғизистон 15,5 8,8 6,5 76,3 14,7 5,6 1220,7 1352,9 1300 
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Тоҷикистон 16,8 9,2 3,4 41,3 5,4 2,2 672,5 260,7 4500 

Туркманистон 1736,6 2884,4 1950 813,1 215,4 84,7 3,0 3,0 - 

ҲАМАГӢ 2796,8 4688,8 3826,9 1104,4 314,3 176,2 3767,5 3540,2 7175 

Эъзоњ: 1«Предложения по развитию гидроэнергетики в Средней Азии до 200 0г.». 

Средазгидропроект, Ташкент, 1978 г.  
2Государственный баланс запасов полезных ископаемых СССР на 01.01.1981г.-М.: 

Союзгеофонд, 1981 г.  
3«Гидроэнергетика бассейна Аральского моря».-Ташкент: Ташгидропроект, 1994 г. 
4Маълумотҳои Вазорати энергетика ва захираҳои оби Ҷумҳурии Тоҷикистон, соли 2021. 

 

Ин ҳолат чӣ ба зиёдшавии захираҳо аз ҳисоби кашфи конҳои нав, 

асосан конҳои газ ва чӣ ба камшавии онҳо аз ҳисоби коркард, алоқаманд 

мебошад.  

Бо инобати маълумоти рақамии ҷадвали 1.4, ки дар он шумораи аҳолии 

ҷумҳуриҳои Осиёи Марказӣ оварда шудааст, имконият аст, ки харҷи нисбии 

зарурии захираҳои сӯзишворӣ-энергетикӣ ба ҳар сари аҳолӣ муайян карда 

шавад.  

 

Ҷадвали 1.3.-Талабот ба ба захираҳои сӯзишворӣ-энергетикии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

Номгӯйи 

нишондиҳандаҳо 

Солҳо 

1990 1991 1992 1995 2000 2010 2021 

Энергияи электрикӣ, 

млрд.кВт.с. 
19,4 17,5 15,5 14,1 14,7 13,9 20 

Энергияи электрикӣ, 

млн.т.с.ш. 
5,8 5,2 4,65 4,2 4,44 4,2 6 

  

Ҷадвали 1.4.-Шумораи аҳолии ҷумҳуриҳои Осиёи Марказӣ, (ҳаз. нафар) 

 

Ҷумҳурӣ 

Солҳо 

19791 19891 19951 2000 2005 20102 20203 20223 

Ӯзбекистон 15391 19905 22020 24750 27300 30050 34230 35603 

Қирғизистон 3529 4290 4605 5060 5697 6297 6523 6799 

Тоҷикистон 3801 5109 5969 6250 6920,3 8058 9538 10078 

Туркманистон 2759 3534 4370 5030 5654 6335 6031 6218 



21 
 

Ҳамагӣ 24480 32838 36964 41549 46096 50740 56322 58698 

Эзоњ: 1 ) Комплексная программа научно-технического прогресса СССР на 1991-2010 

годы. Региональный раздел 4.12. АН СССР. Госкомитет СССР по науке и технике.-

М., 1988 г. 2 ) Основные положения водной стратегии бассейна Аральского моря. 

МГС по проблемам Аральского моря. Алматы-Бишкек-Душанбе-Ашгабад-Ташкент. 

1964 г. 3) Маълумоти омории Ҷумҳурии Тоҷикистон, соли 2023 г. 
 

Нишондоди ҷадвалҳои боло аз он шаҳодат медиҳанд, ки бо афзудани 

шумораи аҳолӣ, истеъмоли манбаъҳои энергетикӣ ҳам меафзояд ва захираи 

онҳо мунтазам кам мегардад. Вобаста ба Тоҷикистон ва Қирғизистон бошад, 

барои ин ду ҷумҳурӣ ҳатто назариявӣ захираҳои сӯзишвории минералиашон 

танҳо ба якчанд сол мерасаду бас, ҳарчанде захираи умумии ангиштсанг дар 

Тоҷикистон ба миқдори 4,5 млрд т. арзёбӣ мешавад. 

Вале имрӯз дар ҷаҳон барои истеҳсоли энергияи электрикӣ асосан 

ангишт, нафту газро истифода мебаранд. Ин вазъият дар расми 1.2 нишон 

дода шудааст. 

 

Расми 1.2. Таркиби истеъмолоти ҷаҳонии захираҳои энергетикӣ. 

 

 

Ҷадвали 1.5.-Ҳиссаи НБО дар истеҳсоли энергияи электрикӣ дар як қатор  

мамлакатҳои ҷаҳон 

Мамлакат  % 

Ҳамагӣ дар ҷаҳон 17 

Албания 100 

Лесото 100 

Парагвай 100 

Бутан 99,9 
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ҶД Конго 99,7 

Непал 99 

Тоҷикистон 98,6 

Намибия 98 

Замбия 97 

Норвегия 96 

 

Маълум аст, ки дар чунин шароит аз рӯи нақшаи стратегӣ барои рушди 

устувори иқтисодии Тоҷикистон ва дар ягон меъёре барои ҳамаи минтақаи 

Осиёи Марказӣ ба тарзи умумӣ ба сӯзишвории минералӣ самтгирӣ намудан 

мумкин нест. Истифодаи манбаъҳои дигар заруранд. Яке аз ин манбаъҳо 

гидроэнергия-энергияи обӣ мебошад. Дар маҷмуъ бошад, истифодаи 

энергияи об ё гидроэнергия тавассути НБО дар ҷаҳон чунин шакл дорад, ки 

дар ҷадвали 1.5 омадааст [152]. 

 

Расми 1.3. Таркиби умумии захираҳои энергетикии Тоҷикистон 

 

Дар ин росто захираҳои гидроэнергетикӣ дар тамоми ҳудуди ҷумҳурӣ 

амалан баробар тақсим шуда, на танҳо дар дарёҳои калон, балки дар дарёҳои 

хурд низ ба миқдори кифоя вуҷуд доранд. Бо инобати мавҷудияти захираҳои 

бузурги гидроэнергетикии дарёҳои хурд, каналҳои ирригатсионӣ, талаботи 

замони муосир ва имконоти молиявии мавҷуда, барои Тоҷикистон дурнамои 

наздиктарин рушди гидроэнергетикаи хурд ба ҳисоб меравад. [41, 44]. 

Ангишт
76%

Нафт
4%

Газ
2%

Гидросарватҳо

18%

Ангишт Нафт Газ Гидросарватҳо



23 
 

Дар маълумотҳои тафсири соҳавии ЕБРР № 14 «Современное 

состояние и перспективы развития малой гидроэнергетики в странах СНГ», 

оварда шудааст, ки бо инобати маҳдудияти гидросарватҳо дар ҷаҳон мумкин 

аст, ки дар давраи то соли 2030 суръати рушди гидроэнергетика ба миқдори 

назаррас кам мешавад, вале дар чунин ҳолат диверсификатсияи 

гидроэнергетикаи хурд дастгирӣ меёбад. Бо суръати рушди 4,5÷4,7 %, 

истеҳсоли энергияи электрикӣ дар НБОХ то соли 2030 аз 770 то 780 ТВт.с 

мерасад, ки 2,2 %-и ҳамаи истеҳсоли энергияи электрикии ҷаҳонро ташкил 

медиҳад [137]. Ҳамин тавр, мумкин аст бигӯем, ки гидроэнергетикаи хурд 

дар дурнамои назаррас ҳамчун яке аз манбаъҳои аз ҳама муҳим ва 

рақобатпазири барқароршавандаи энергия боқӣ мемонад.  

 

 

1.3. Арзёбии захираҳои гидроэнергетикии Тоҷикистон тибқи 

хусусиятҳои гидрологии дарёҳо ва каналҳои мамлакат 

Асоси тавозуни энергетикии Тоҷикистонро энергияи об-гидроэнергия, 

аз ҷумла иқтидори гидроэнергетикии дарёҳои хурд, ташкил медиҳад.  

Омӯзиши муназзами захираҳои гидроэнергетикии Тоҷикистон дар 

солҳои 30-юми асри ХХ оғоз гардида, соли 1933 захираҳои энергетикии 

обравҳои (водоток) Тоҷикистон ба миқдори 11,5 млн.кВт. арзёбӣ мешуданд. 

Ҳангоми тартиб додани кадастри энергияи обии ИҶШС-СССР соли 1934 ин 

рақам то 26,8 млн.кВт. калон карда шуда буд. Мумкин аст қайд кард, ки 

хусусиятҳои иқтидори гидроэнергетикии Тоҷикистон, ки аз ҷониби 

донишкадаи “Гидропроект” ба даст омадаанд, нисбати рақамҳои ба 

дастовардаи шуъбаи илмӣ-тадқиқотии энергетикаи собиқ “Тоҷикглавэнерго” 

қариб ду маротиба кам нишон дода шудаанд. 

Ин чунин маънидод карда мешавад, ки донишкадаи “Гидропроект” 

худаш таҳқиқоти гидрогеологӣ бурдааст, вале танҳо дар ҳаҷми хеле маҳдуд 

ва асосан аз маводҳои бойгонии бегона истифода кардааст. 
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Ҷадвали 1.6.-Захираҳои гидроэнергетикии ҷумҳуриҳои Осиёи Марказӣ 

 

Ҷумҳуриҳо 

Захираҳои гидроэнергетикӣ, ТВт.с. 

Потенсиалӣ Техникӣ Иқтисодӣ 
Истифодаша-

ванда 

Ӯзбекистон 88,0 27,4 15,0 6,8 

Қирғизистон 143,0 73,0 32,0 9,5 

Тоҷикистон 300,0 144,0 88,0 15,8 

Туркманистон 24,0 5,8 5,8 Ғ 

Қазоқистон 20,0 20,0 10,0 1,7 

Афғонистон 10,0 10,0 6,0 0,6 

Ҳамагӣ 585,0 280,2 156,8 34,4 
 

Ҷадвали 1.7.-Захираҳои потенсиалии захираҳои гидроэнергетикии дарёҳои калон ва 

миёнаи Тоҷикистон 

Ҳавзаи дарё 
Тавоноии миёнаи 

солона (МВт) 

Энергияи миёнаи 

солона (ТВт.ч.) 

Ҳисса дар 

ҳаҷми умумӣ, 

(%) 

Панҷ 14030 122,90 23,2 

Ғунд 2260 19,80 3,73 

Бартанг 2969 26,01 4,93 

Ванҷ 1191 10,34 1,96 

Язғулом 845 7,40 1,39 

Қизилсу 1087 9,52 1,78 

Вахш 28670 251,15 48,00 

Кофарниҳон 4229 37,22 7,00 

Кӯли Қарокӯл 103 0,90 0,17 

Сурхондарё 628 5,50 1,03 

Зарафшон 3875 33,94 6,38 

Сирдарё 260 0,43 0,43 

Ҳамагӣ 60167 527,06 100,00 

  

Арзёбии захираҳои гидроэнергетикии аз ҷониби шуъбаи илмӣ-

тадқиқотии энергетикаи собиқ “Тоҷикглавэнерго”-и Тоҷикистон ба 

дастомада(ҷадвали 1.8) ба мушоҳидаҳои ростакии 530 дарё аз шумораи 

умумии зиёда аз 1200 дарёҳои Тоҷикистон, ки дарозии умумиашон 14316 

километрро ташкил медиҳад ва мустақиман бо маводҳои хадамоти 

гидрометеорологӣ асос ёфтааст. Аз ҳамин лиҳоз онҳо бешубҳа, беҳтару 

боэътимоданд. Бузургии умумии захираҳои потенсиалии захираҳои 

гидроэнергетикии Тоҷикистон 527 млрд.кВт.соат дар як сол бо тавоноии 

миёнаи солонаи 60, 2 млн. кВт-ро ташкил медиҳад. Аз иқтидори умумии 

манбаҳои барқароршавандаи энергия бошад гидроэнергетикаи хурди 
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Тоҷикистон дорои сарват-иқтидори зиёда аз 184 млрд кВт.с. мебошад. Он чӣ, 

ки ба потенсиали(иқтидори) техникӣ дахл дорад, нишондодҳое, ки дар 

ҷадвали 1.8. оварда шудаанд, бо эҳтимолияти калон ҳисоб шудаанд ва аз 

ҳамин хотир хусусияти хеле тахминӣ доранд. Бо назардошти ин мумкин аст 

бо боварӣ эътироф кард, ки иқтидори гидроэнергетикии Тоҷикистон дар 

ҳақиқат аз нишондоди ҷадвали 1.8. зиёд мебошад[3, 44, 104, 144 ]. Тавоноии 

умумии НБО танҳо дар дарёҳои калон: чӣ амалкунанда ва чӣ сохташавандаи 

маълуми ҳамон давра дар ин монография овардашуда 27,149 млн.кВт.-алакай 

аз захираҳои саноатии дар ҷадвали 1.8 овардашуда бисёртар аст.  

 

Ҷадвали 1.8.-Захираҳои гидроэнергетикии Тоҷикистон 

 

 

Минтақаҳо 

Захираҳои 

саноатӣ 
Захираҳои потенсиалӣ 

 

N, 

МВт 

 

 

Э, 

МВт 

 

Дарёҳои калон 

Шохоби(приток) 

дарозиаш L≥10 

км 

Шохоби(прито

к) дарозиаш 

L≤10 км 

N, 

МВт 

Э, 

МВт 

N, 

МВт 

Э, 

МВт 

N, 

МВт 

Э, 

МВт 

Гурӯҳи ноҳияҳои 

Ленинобод (Суғд) 
1590 13,93 1544,0 13,52 1303,0 11,41 1288,0 11,28 

Ноҳияҳои тобеи 

ҷумҳурӣ 
17709 155,13 

22744,

0 
199,24 3974,0 34,81 

16056,

0 
140,65 

ВМКБ 5884 51,54 6990,0 61,23 2555,0 22,38 3713,0 32,53 

Ҳамагӣ 25183 220,6 31278 274,0 7832 68,61 21057 184,46 

 

Рушди устувор баландшавии иқтисодиёт, болоравии иқтисодӣ ва дар 

ин замина таъмини эҳтиёҷоти асосии одамон, баланд бардоштани сатҳи 

зиндагии онҳо ва ҳифзи табиатро пешбинӣ менамояд. Барои Тоҷикистон 

якчанд мушкилот-проблемаҳо вуҷуд доранд, ки ба рушди устувори он 

таъсири ҷиддӣ мерасонанд.  

Дар ҷумҳурӣ суръати баланди афзоиши аҳолӣ мушоҳида мегардад. 

Тибқи барӯйхатгирии аҳолии соли 2000, шумораи аҳолии ҷумҳурӣ 

6,127миллион одамро ташкил дод, ки нисбати соли 1991 ба миқдори 
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 14% , нисбати соли 1970 зиёда аз ду ва нисбати соли 1960 зиёда аз се 

маротиба зиёдтар аст. Дар охири соли 2008 шумораи аҳолии ҷумҳурӣ 7,2 

миллион одамро ташкил медод. Моҳи ноябри соли 2020 шумораи аҳолии 

ҷумҳурӣ ба 9,44 миллион расид, ки нисбати соли 1960-ум 4, 6 маротиба зиёд 

аст. Айни ҳол дар ҷумҳурӣ зиёда аз 10 миллион одамон зиндагӣ мекунанд. 

Яке аз мушкилоти калони соҳаи кишварзии ҷумҳурӣ, чӣ умумӣ ва чӣ 

дар қисмати рушди хоҷагиҳои хусусӣ ба набудани таъминоти устувор бо 

энергияи электрикии барои обёрии заминҳои кишоварзӣ, ки асоси 

истеҳсолоти кишоварзӣ ва барои коркарди маҳсулоти кишоварзӣ мебошанд, 

алоқаманд аст. Тоҷикистон худаш мамлакате мебошад, ки зиёда аз 70% 

аҳолиаш дар деҳот зиндагӣ менамоянд. Дар соҳаи кишоварзии кишвар дар 

замони ҳозира зиёда аз 36 ҳазор хоҷагиҳои фардии оилавии деҳқонӣ, 68 

хоҷагиҳои кооперативии деҳқонӣ, 284 кооперативҳои истеҳсолии деҳқонӣ ва 

175 ассосиатсияҳои хоҷагиҳои деҳқонӣ фаъолият доранд 

Имрӯз воқеан ҳал намудани мушкилоти таъминкунии энергияи 

электрикӣ барои истеҳсокунандагони фардии кишоварзӣ дар Тоҷикистон 

танҳо аз ҳисоби рушди энергетикаи хурд мумкин аст, ки барои паст 

намудани сатҳи камбизотӣ мусоидат менамояд.  

Дар давоми аввали солҳои соҳибистиқлолӣ сатҳи камбизотӣ дар 

Тоҷикистон аз ҷониби ташкилотҳои байналмилалӣ ва ватанӣ аз 17 то 97% 

муайян карда шуда буд, вале дар натиҷаи тадриҷан амалӣ гардидани сиёсати 

иҷтимоии давлату Ҳукумати мамлакат сатҳи камбизоатӣ аз 27,4% соли 2018 

то 22,5% дар соли 2022 коҳиш дода шуд, ки аз ҷумлаи муҳимтарин 

дастовардҳои даврони соҳибистиқлолӣ ба ҳисоб меравад [131]. 

Ин дастоварди иҷтимоӣ дар ҳолати рушди устувори гидроэнергетикаи 

таъиноти муҷтамеъ(комплексӣ) ҳамчун бунёди(базаи) иқтисодиёт ва яке аз 

пояҳои содирот, имконпазир гашт. Инчунин, имконоти калони бо пуррагӣ 

истифоданашудаи гидроэнергетикаи хурд метавонад на танҳо барои ҳаллу 

фасли масъалаҳои аввалиндараҷаи паст кардани сатҳи камбизоатӣ ва 

таъмини дастрасии аҳолӣ ба манфиатҳои иҷтимоӣ, балки барои рушди 
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умумии иқтисодиёт, дар навбати аввал, соҳибкории хурд, самаранок 

истифода шавад. 

Хусусиятњои гидрологии ва идоракунии захирањои обии дарёњои Вахш, 

Сирдарё, Кофарнињон, Зарафшон ва Ќизилсу бо назардошти азхудкунии 

захирањои гидроэнергетикии онњо тањлил карда шуд (расмњои 1.4 – 1.8). 

 

 

Расми 1.4. Маљрои миёнаи моњонаи шохобњои њавзаи д.Вахш, солњои 2011-

2015 

Расми 1.5. Маљрои миёнаи моњонаи шохобњои њавзаи д.Сирдарё, солњои 

2011-2015 
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Расми 1.6. Маљрои миёнаи моњонаи шохобњои њавзаи д.Кофарнињон, солњои 

2011-2015 

 

 

Расми 1.7. Маљрои миёнаи моњонаи шохобњои њавзаи д.Зарафшон, солњои 

2011-2015 

 

Расми 1.8. Маљрои миёнаи моњонаи шохобњои њавзаи д.Ќизилсу, солњои 

2011-2015 
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Тањлилњои хусусиятњои гидрологии дарёњо дар солњои 2011 - 2015 

нишон медињанд, ки барои азхудкунии захирањои гидроэнергетикии 

шохобњои дарёњои њудуди Тољикистон (дарёњои хўрд) наздиккунињои 

гуногун истифода бурда шаванд. 

Барои шохобњои њавзаи д. Вахш давраи серобї ба моњњои май – 

сентябр, д. Сирдарё – октябр – март, д. Кофарнињон – март – август, д. 

Зарафшон – апрел – октябр ва барои д. Ќизилсу бошад феврал – июл рост 

меояд.  

Ин аз он шањодат медињад, ки сохтани обанборњо љињати азхудкунии 

захирањои гидроэнергетикии дарёњои хўрд на танњо ба манфиати азхудкунии 

захирањои гидроэнергетикї, балкї ба рушди кишоварзї, моњипарварї, 

сайёњї ва дигар самтњои иќтисодї аз фоида холї нест. 

Дар баробари ин, захирањои обї ба танзим даровардашуда, сабабгори 

пешгирї намудани офатњои табиии вобаста ба об мегардад. Њамчунин дар 

њолати зарурї бо назардошти манфиати миллї ва кишварњои поёноб 

истифода бурдан мумкин аст.     

 

1.4. Вазъи муосири энергетикаи Тоҷикистон ва дурнамои рушди он 

Амалан такягоҳу пояи асосии ҳамаи энергетикаи саноатии Тоҷикистон 

гидроэнергетика ба ҳисоб меравад ва бо ҳамин омил аз дигар давлатҳо ва дар 

навбати аввал давлатҳои рушдёфта фарқ мекунад. 

Тибқи принсипҳои Рушди устувор ва протоколи Киото, ҳадафи асосии 

рушди ояндаи энергетикаи ҷаҳонӣ кам кардани истеҳсоли намудҳои 

анъанавии энергия ва иваз намудани онҳо бо энергияи ғайрианъанавӣ 

мебошад [3, 44]. 

Дар тафовути ин, вазъият дар Тоҷикистон мутақобили роста мебошад. 

Маҳз энергетикаи анъанавӣ-гидроэнергетикаи аз ҷиҳати экологӣ тоза ва 

барқароршаванда, дар ҷумҳурӣ бунёдӣ мебошад.  

Бо шарофати он, ки имрӯз Тоҷикистон нисбати солҳои 90-ум дар 

таркиби истеъмолии худ ҳиссаи энергияи электрикиро ба самти коҳиш 



30 
 

додани сӯзишвории минералӣ зиёд гардонид, ба он ноил гашт, ки партовҳои 

газҳои гулхонаиро, ки тибқи принсипҳои Дастурии Конвенсияи ќолабии 

СММ оид ба тағйирёбии иқлим дар бахши «Энергетика»-и Тоҷикистон, ки 

дар Гузоришномаи якуми Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба инвентаризатсияи-

барӯйхатгирии газҳои гулхонаӣ оварда шудааст, кам кунад. Динамикаи 

партовҳои газҳои гулхонаӣ- СО2, СН4, N20 аз соли 2006 то соли 2014 аз бахши 

“Энергетика”-и Тоҷикистонии ҳамин Дастур дарҷадвали 1.10 нишон дода 

шудааст [147]. 

Ҷадвали 1.9.- Динамикаи партовҳои газҳои гулхонаӣ дар бахши “Энергетика”-и 

Тоҷикистон, (Гг) 

Газҳо 
Партовҳои газҳои гулхонаӣ дар солҳои 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

СО2 3 775 3 119 2 892 2 157 1 368 2 174 1 684 2 210 2 475 

СН4 46 45 43 45 44 47 50 53 56 

N20 12 12 12 12 10 15 10 11 12 

Ҳамагӣ 

партовҳои ГХ 
3 833 3 175 2 947 2 214 1 422 2 236 1 744 2 274 2 544 

 

Аз нуқтаи назари техникӣ ҳам гидроэнергетикаи Тоҷикистон хеле 

баландсамара мебошад. Тоҷикистон аз рӯи захираҳои умумӣ дар миёни 

давлатҳои ИДМ ҷои дуюмро, баъди Федератсияи Россия, ишғол менамояд. 

Арзиши аслии умумии энергияи электрикии сохтори энергетикии 

тоҷик 0,4 сент барои як кВт. с. арзёбӣ мегардад. Аз ҳамин лиҳоз ҳатто дар 

сурати тавоноиҳои имрӯз мавҷудбуда, дар ҳолати тарифи 1 сент/кВт.с. 

даромаду фоидаи умумии сохтори энергетикӣ ба 90 млн.доллар, дар ҳолати 

тарифи 2 сент/кВт.с. будан-240 млн.доллар ва дар ҳолати 3 сент/кВт.с. будан 

ба 400 млн.доллар баробар мешавад. 

Чунин таркиб кори устувори системаи энергетикии Тоҷикистонро 

муайян кардааст. Умуман дар муқоиса бо дигар ҷумҳуриҳо босуботии калони 

системаи энергетикии Тоҷикистонро қайд кардан мумкин аст. 
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Ҷадвали 1.10.-Таркиби системаи энергетикии Тоҷикистон дар замони муосир 

№ 
 

Номгӯи нерӯгоҳҳо 

Тавоноӣ, МВт 

Муқарраршуда Мавҷудбуда 
Корӣ(миёнаи 

солона) 

Нерӯгоҳҳои барқи обӣ 

1 НБО Роғун 3600 400 400 

2 НБО Норак 3000 2100 2035,3 

3 НБО Бойғозӣ 600,0 450,0 471,8 

4 НБО Сангтӯда-1 670 500 500 

5 НБО Қайроқум 126 126 68,3 

6 Силсилаи НБО Вахш 285,05 162 160,9 

7 Силсилаи НБО Вазоб 25,43 5,1 8,4 

8 НБОХ 30,62 26,82 22,33 

Ҷамъ 8337,1 3769,92 3667,03 

Нерӯгоҳҳои аловӣ 

1 МБГ-и Душанбе-1 500 500 400 

2 МБГ-и Душанбе-2 198 198 27,2 

3 МБГ-и Ёвон 120 98,63 8,4 

4 НБДизелӣ 27,64 22,44  

Ҷамъ 845, 64 819,07 435, 6 

Ҳамагӣ 9182,74 4588,99 4102,63 

 

Агар ба ҳисоби миёна паст гардидани истеҳсоли энергияи электрикӣ аз 

соли 1990 то 1999 дар ҳамаи ҳудуди ИДМ 26,7%, аз ҷумла дар Молдова ва 

Қазоқистон, мутаносибан 74,7% ва 45,7% ташкил диҳад, пас дар Тоҷикистон 

ин рақам ба 12,7% баробар аст. Дар ҳақиқат ин нишондод ҳанӯз кам аст, 

чунки муқоиса бо нишондодҳои соли 1990 гузаронида шудааст, ки дар он 

вақт бо сабаби пуробтар будани дарёҳо истеҳсоли энергияи электрикӣ аз 

ҳисоби миёна баландтар буд [41, 44]. 

Дар ҳамин ҳолат системаи энергетикии ҷумҳурӣ дорои шабакаи 

пурқувват ва бисёршохаи ХИБ ва зеристгоҳҳои тавоноии гуногун мебошад. 

Қайд кардан мумкин аст, ки солҳои аввали соҳибистиқлолӣ новобаста 

аз доштани захираҳои бузурги энергияи электрикӣ, ҷумҳурӣ баъзан бо 

сабабҳои маълум маҷбур буд, ки як миқдор энергияи электрикиро аз хориҷи 

мамлакат ворид созад. Ин вазъият бо ба истифода дода шудани НБО 
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Сангтӯда1, Сангтӯда2, МБГ Душанбе ва ду агрегати НБО Роғун ба эътидол 

омадааст ва як миқдор энергия ба хориҷи мамлакат содирот шуда истодааст. 

Тибқи маълумотҳои манбаҳои боэтимод истеҳсоли энергияи электрикӣ 

дар ҷаҳон ба воситаи нерӯгоҳҳои гуногуни обӣ, ҳароратӣ, атомӣ ва ғайра дар 

ҷадвали 1.11 нишон дода шудааст. 

 

Ҷадвали 1.11.-Истеҳсоли энергияи электрикӣ дар ҷаҳон 

 

 

Истеҳсоли умумӣ ва истеъмолоти энергияи электрикӣ дар ҷумҳурӣ 

бошад, бо динамикаи солҳои 1991-2021 дар ҳамаи соҳаҳои хоҷагии халқ дар 

ҷадвалҳои 1.12.-1.13. оварда шудаанд [147]. 

 

Ҷадвали 1.12.-Истеҳсоли энергияи электрикӣ др Тоҷикистон 

Номгӯй 
Солҳо 

1991 1996 1998 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2021 

Гидроэнер-

гия, 

ГВт.с 

17,5 15,0 14,4 14,3 16,3 16,4 17,0 16,8 17,3 14,8 20,6 

 

Ҷадвали 1.13.-Истеъмолоти энергияи электрикӣ дар Тоҷикистон 

Номгӯй 
Солҳо 

1991 1996 1998 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2021 

Гидроэнер-

гия, 

ГВт.с 

19,2 14,1 14,7 15,6 16,3 16,8 17,2 16,5 17,1 15,6 18,2 
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1.5. Мавқеи Тоҷикистон дар рушди гидроэнегетикаи хурд ва 

дараҷабандии НБОХ дар ҷаҳон 

Дар даҳсолаҳои охир гидроэнергетикаи хурд ба сифати 

ташаккулдиҳандаи муҳими энергетикаи мамлакатҳои зиёди олам рушди 

бештареро соҳиб гаштааст. 

Аз рӯи таъинот, режими-тартиби корӣ ва ҷойгириаш дар нақшаи 

умумии бо энергияи электрикӣ таъминкунии истеъмолкунандагон, НБОХ ба 

системавӣ ва автономӣ ҷудо мешаванд. 

Дар ҳолати кор дар системаи энергетикӣ нерӯгоҳҳои барқи обии хурд 

(НБОХ) ба ғайри таҳвили (выдача) тавоноӣ ба истеъмолкунандагон, инчунин 

кори танзими шабонарӯзӣ ва ҳафтаинаро иҷро мекунад ва дар ҳолати зарурӣ 

барои танзими зуддии (басомади) ҷараёни электрикӣ истифода мешаванд. 

НБО-и хурди соҳибихтиёр барои кор бо истеъмолкунандаи ҷудогонаи 

барбаста, мустақилона ва ё муродиф бо нерӯгоҳҳои дигари тавоноии 

баробардошта, мисли дизелӣ, бодӣ, офтобӣ, био ва геотермалӣ, таъйин 

шудаанд. Чунин ҳолатро дар расми 1.9. дидан мумкин аст. 

 

  

Расми 1.9. Дурнамои ҳиссаи МБЭ дар стратегияи дарозмуҳлати 

Еврокомиссия то соли 2030 
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Яке аз аломатҳои асосие, ки аз рӯи он нерӯгоҳҳои барқи обӣ 

дараҷабандӣ мешаванд, тавоноии муқарраршудаи НБО мебошад. Мувофиқи 

ин дараҷабандӣ, ҳамаи НБО ба панҷ категорияҳои зерин тақсим мешаванд: 

калон, миёна, хурд, мини ва микро. 

Ҳудуди баланди тавоноии НБО-и хурд дар мамлакатҳои гуногун аз 

сатҳи рушди энергетикаи мамлакат, хусусиятҳои асосноккунии лоиҳаҳои 

НБОХ, қонунгузорӣ, амалиёти литсензионӣ ва барномаҳои таркибсозии 

энергетика вобаста буда, аз 1,5 то 30 МВт такон мехӯрад. Масалан: 

• дар Норвегия, Швейтсария, Венесуэла нерӯгоҳи барқи обӣ хурд ҳисоб 

мешавад, агар тавоноиаш аз 1 то 1,5 МВт бошад, 

• дар австрия, Испания, Ҳиндустон, Олмон, Канада-агар тавоноиаш то 5 

МВт бошад, 

• дар Осиёи Ҷанубӣ-шарқӣ-агар тавоноиаш то 12 Мвт бошад, 

• дар ИМА ҳудуди баланди тавоноии НБО-и хурд чандин бор, аввал  

аз 5 то 15 МВт ва баъд соли 1980 то 30 МВт тағйир дода шудааст,  

• дар Олмон НБОХ вобаста аз арзиши энергияи электрикии 

фурӯхташаванда ба НБОХ-и тавоноияшон то 500 кВт, аз 500кВт то 10 МВт, 

аз 10 МВт то 50 МВт ҷудо шудаанд; 

• дар Россия ҳудуди баланди тавоноии НБО-и хурд 30 МВт бо 

маҳдудкунии тавоноии як агрегат 10 МВт ва қутри(диаметри) чархаи кории 

турбина 2 м қабул шудааст.  

Барои Тоҷикистон, бо инобати хусусияти маҳалл, дараҷабандии зерини 

НБОХ-ро аз рӯи тавоноии муқарраршудаашон мақсаднок мебошад: микро 

НБО-N≤ 100кВт, мини НБО-N=100÷ 500 кВт ва НБО − и − хурд −N=500 

кВт÷ 10 МВт [41,44]. 

Дар ҳамаи мамлакатҳои ҷаҳон азхудкунии захираҳои гидроэнергетикӣ 

амалан аз сохтмони НБОХ оғоз гаштааст. 

Аввали асри ХХ сохтмони НБОХ хеле пуршиддат бурда мешуд ва 

алакай дар миёнаи солҳои 20-ум, энергияи электрикии дар ин нерӯгоҳҳо 

истеҳсолшаванда то 40% истеъмоли ҷаҳонии электроэнергияро мепӯшонид. 
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Баъди саршавии бунёди НБО-и миёна ва баландфишори тавоноиашон калон, 

суръати сохтмони НБОХ ба пастӣ моил шуда, то солҳои 70-уми асри ХХ 

идома ёфт. 

Таваҷҷуҳи ҷомеаи ҷаҳонӣ умуман ба НБОХ хусусан дар 5-10 соли 

охир, бо инобати кам шудани манбаҳои барқарорнашавандаи 

анъанавӣ(асосан сӯзишвориҳои минералӣ) зиёдтар шуда истодааст.  

Аз ҷиҳати сохтмони НБОХ Чин дар миёни давлатҳои дунё ҷои аввалро 

ишғол менамояд. То охири соли 2010 дар Чин зиёда аз 45 ҳазор НБОХ 

сохтанд, ки тавоноии умумиашон ба 55 млн.кВт баробар буд. Ин НБОХ дар 

як сол зиёда 160 млрд. кВт.с энергияи электрикӣ истеҳсол менамоянд, ки 

имкони сарфа кардани бештар аз 56 млн. т ангиштро фароҳам овардааст. 

Танҳо дар як дарёи Янтзии Чин 24 ҳазор НБОХ сохта шудаанд. Имрӯз бошад 

шумораи НБОХ дар Чин аз 83 ҳазор зиёдтар мебошад [148, 152]. Дар ҷаҳон 

дурнамои сохтмони тахминан 2 млн. микроНОХ ҷой дорад. Омили калидӣ 

дар ин ҳолат арзиши як киловати тавоноии муқарраршуда мебошад. Дар ин 

бора дар расми 1.6. таҳлили асоснок оварда шудааст [177]. 

Дар ҷаҳон дурнамои сохтмони тахминан 2 млн. микроНОХ ҷой дорад. 

Омили калидӣ дар ин ҳолат арзиши як киловати тавоноии муқарраршуда 

мебошад. Дар ин бора дар расми 1.10. таҳлили асоснок оварда шудааст [177]. 

 

 

Расми 1.10. Арзиши истеҳсолии энергияи электрикӣ бо истифодаи манбаҳои 

барқароршавандаи энергия 
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ХУЛОСАҲОИ БОБИ 1 

 

1. Новобаста аз муваффақиятҳои дар солҳои охир бадастомада дар 

соҳаи энергетикаи Тоҷикистон, масъалаи таъмин намудани деҳот ва умуман 

соҳаи кишоварзӣ бо энергияи электрикӣ, хусусан мавзеъҳои аҳолинишини 

дурдаст ва куҳии мамлакат, бо пуррагӣ ҳаллу фасл нагардидааст. 

2. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки дар Тоҷикистон мисли ҷумҳуриҳои 

дигари Осиёи Марказӣ ва Қазоқистон, нерӯгоҳҳои барқи обии хурд (НБОХ) 

асосан дар пайвастагӣ бо энергоистеъмолкунандаи мушаххаси воқеӣ 

лоиҳабандӣ шудаанд, вале бо такя ба ин омил, дар бораи захираҳои 

потенсиалии обраву дарёҳои хурди мамлакат хулоса пешниҳод кардан саҳеҳ 

нест.  

 3. Коркарди нақшаи истифодабарии комплексӣ ва ҳифзи захираҳои 

обии ҷумҳурӣ баррасии нав ва ҳаллу фасли комилтарро тақозо менамояд, 

чунки муҳлати амали нақшаҳои солҳои пешин тарҳрезишуда ба поён 

расидааст. 

4. Зарурат ба миён омадааст, ки бо истифода аз усулҳои замонавии 

таҳлилу амсиласозиҳо ва дар асоси ҳисобкунии нишондиҳандаҳои асосии 

гидрологии дарёҳо, иқтидори дарёҳои хурди Тоҷикистон саҳеҳ, сатҳи 

самаранокии истифодабарии ин иқтидорҳо тавассути сохтмони НБОХ ва 

саҳми онҳо дар рушди гидроэнергетикаи мамлакат, баррасӣ ва ҳаллу фасл 

гардад. 

5. Таваҷҷуҳи ҷомеаи ҷаҳон ба НБОХ дар 5-10 соли охир, бо инобати 

кам шудани манбаҳои барқарорнашавандаи анъанавӣ(асосан сӯзишвориҳои 

минералӣ) зиёдтар шуда истодааст. Танҳо дар як дарёи Янтзии Чин 24 ҳазор 

НБОХ сохта шудаанд. Имрӯз бошад шумораи НБОХ дар Чин аз 83 ҳазор 

зиёдтар мебошад. Дар ҷаҳон бошад дурнамои сохтмони тахминан 2 млн. 

микроНБО ҷой дорад. 

6. Гидроэнергетика, аз ҷумла рушди гидроэнергетикаи хурди 

Тоҷикистон бо иқтидори 184,146 млрд.кВт.с дар як сол яке аз соҳаҳои асосии 
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содиротии ҷумҳурӣ буда, метавонад на танҳо пояи иқтисодиёт, балки соҳаи 

ташаккулдеҳи буҷаи давлат бошад ва дар мубориза бо камбизоатӣ нақши 

ҳалкунандаро бибозад. 
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БОБИ 2. ТАҲЛИЛИ ГИДРОЛОГИИ МУАЙЯНСОЗИИ 

НИШОНДИҲАНДАҲОИ АСОСИИ ГИДРОЭНЕРГЕТИКИИ ДАРЁҲОИ 

ХУРДИ ТОҶИКИСТОН 

 

2.1. Хусусиятҳои гидрологии бавуҷудоӣ ва мавқеъи дарёҳо, канал ва 

обанборҳо дар тағйирёбии табиат 

Дарёҳоро рагҳои хунгарди Замин ном мебаранд. Агар хуни инсон дар 

ҷисми он оксиген ва элементҳои заруриро паҳн карда, ҷисмро тоза намояд, 

пас дарёҳо аз як ландшафт-мавзеъ ба дигар ландшафт обро, бо маводҳои дар 

вай маҳлулшуда, мегузаронанд ва бо ин амал онро аз элементҳо ва вуслатҳо 

тоза мекунанд. 

Илми гидрология дар бораи хусусиятҳои хоси бавуҷудоӣ ва мавқеи 

дарёҳо дар рушду тағйирёбии табиат маълумоти зиёде овардааст. Аз ҷумла 

дар бораи маънои худи вожаи дарё. Дар расми 2.1 сохтори таркибии дарё 

нишон дода шудааст. 

 

 

Расми 2.1. Сохтори таркибии дарё 
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Ҳамин тавр, ҷараёни табиию доимии обе, ки дар ҳуфра-пасхамии 

тавассути худи об ба вуҷудомада ҷорӣ мешавад, дарё ном дорад. Аз рӯи 

андоза дарёҳо ба дарёҳои калон, миёна ва хурд ҷудо мешаванд. Ба дарёҳои 

калон маъмулан дарёҳое таалуқ доранд, ки масоҳати ҳавзаашон аз 50 ҳаз.км2 

зиёд бошад. Ҳавзаи дарёҳои миёна бошад аз 2 ҳаз. то 50 ҳаз.км2 ва дарёҳои 

хурд-то 2 ҳаз.км2 масоҳат доранд [111].  

Обравҳои дарёҳои хурду калони Тоҷикистон аз ҳисоби обшавии 

пиряхҳо ва боришоти борону барф дар куҳҳо ва водиҳо ба амал меоянд. 

Миқдори миёнаи боришоти солона дар баландиҳои 1500-2000 м Тоҷикистони 

Марказӣ ба 1800 мм, дар баландиҳои 300-500 м ҷануби ҷумҳурӣ ба 200 мм, 

дар шаҳри Душанбе ба 650 мм, Хоҷаобигарм ба 1428 мм ва Мурғоб ба 71 мм 

баробар аст. Бо таъсири бодҳои нам миқдори солонаи боришот дар 

нишебиҳои ҷанубу ғарбии қаторкӯҳи Ҳисор аз 1000 мм зиёд мебошад. Дар 

кӯҳҳои Помири Ғарбӣ миқдори боришот бештар аз 250 мм ва дар Помири 

Шарқӣ бошад 70-75 мм аст [35].  

Ҳавзаи дарёҳои хурд, ҳам аз рӯи ҳудуди ишғолкардаашон ва ҳаҷми 

оброҳаашон, инчунин, аз рӯи аҳамияти таъиноти барои хоҷагии халқ, дар 

иқтисодиёт ва ҳаёти одамон доштааш, элементи асосии мамлакатҳои куҳӣ, аз 

ҷумла Тоҷикистон, ба ҳисоб мераванд. Дарёҳои куҳӣ (ДК) дар раванди 

бавуҷудоии худ, миқдори беҳисоби комплекс-маҷмаъи (манзара-ландшафт) 

табиӣ-ҳудудиро бо водиҳои тангу гуногуншакл, дараҳо, сойҳо, тангнойҳо, 

табиати хушманзара, бо микроиқлими худ, рӯйпӯши хоссаи гилхокию 

набототӣ, дунёи ҳайвонот ва дигар хусусиятҳояшон, ба вуҷуд овардаанд. 

Асосан дарёҳои ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳавзаҳои бузурги 

обҷамъкунӣ - Аму, Зарафшон ва Сир тақсим мешаванд. Ҳавзаи аз ҳама 

калонтари обҷамъкунӣ ҳавзаи дарёи Аму ба ҳисоб меравад, ки се ҳавзаи 

дигар: Вахш, Панҷ ва Кофарниҳонро муттаҳид сохтааст. Ин ҳавза 227 ҳаз. 

км2 масоҳат дошта, ҳудуди он дар Шимол ба қаторкӯҳҳои Олою Зарафшон, 

дар Шарқ ба кӯҳҳои Сарикӯл ва дар Ҷануб то кӯҳҳои Ҳиндукуш мерасад. Аз 

ҳавзаҳои қаламрави ҳавзаи дарёи Аму ҳавзаи дарёи Вахш яке аз бузургтарин 
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ҳавзаҳои обҷамъкунӣ ба шумор меравад. Дарёи Вахш ба ҷумлаи дарёҳои 

сершохоб ва обгириашон омехта (вале бештар аз пиряхҳо) таалуқ дорад. 

Дарёи Вахш аз шохобҳои асосии зерин иборат аст: 

1) Дар ҳудуди Қирғизистон: дарёи Қизилсу (бо шохобҳои Мингчар, 

Минитиге, Кёнсу). 

2) Дар ҳудуи Тоҷикистон:  

а) дарёи Муқсу (бо шохобҳои Сауқсой, Белеули, Баландкиик, 

Зулмурод, Қаинди); 

б) дарёи Сурхоб (бо шохобҳои Ярхин, Ёсуман, Қарогӯшхона, Сорбоғ, 

Дубурсо, Тартиб, Камароб); 

в) дарёи Обихингоб (бо шохобҳояш Гармо, Гандо, Бодхуд, Обимазор);  

г) дарёи Вахш (бо шохобҳои умумии Сурхоб ва Обихингоб). 

Дарозии дарёи Вахш 524 км ва масоҳати ҳавзаи обҷамъкуниаш ба 

39100 км2 баробар аст. Захираи гидроэнергетикии он ба 45 млрд. кВт.с 

баробар буда, захираи гидроэнергетикиии шохобҳояш - Обихингоб то ба 17,6 

млрд кВт.с ва Сурхоб то ба 14,7 млрд кВт.с мерасад. Дар маҷмӯъ сатҳи 

ҷойгиршавии захираи гидроэнергетикии Тоҷикистон дар минтақаҳои якхела 

набуда, дарёи Панҷ 97,6 млрд кВт.с., Кофарниҳон-12,5 млрд кВт.с ва 

Зарафшон 10,6 кВт.с захираи энергетикӣ доранд [41, 44].  

Дарёи Панҷ аз якшавии дарёҳои Помиру Вахон ба вуҷуд омада, қад-

қади сарҳади Тоҷикистон ва Афғонистон ҷорӣ мешавад. Дарозии Панҷ ба 921 

км ва масоҳати ҳавзааш ба 114 ҳазор км2 баробар аст. Манбаи обҷамъкуниаш 

пирях ва барф мебошад. Сарфи об ба ҳисоби миёна ба 1000 м3/сон. Баробар 

аст. Шохобҳои асосии Панҷ аз рост: Рунд, Бартанг, Язгулом, Ванҷ, Қизилсу, 

аз ҷануб Шива, Кӯкча. Инчунин, дар соҳилҳои Панҷ шохобҳои Панҷ ва 

Хоруғ воқеъ гаштаанд. Захираи гидроэнергетикии дарёи Панҷ ба 97,6 млрд 

кВт.с баробар аст. Дар расми 2 харитаи ҷойгиршавии дарёҳои калонтарини 

Тоҷикистон оварда шудааст. 
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Ҳам аз рӯи шумораи дарёҳо ва ҳам аз рӯи дарозии умумии обравҳо, 

дарёи хурд-асоси ибтидоии шабакаи дарёӣ мебошад. Дарёҳои хурд дар миёни 

обравҳо қисмати мутлақи бисёрро, ташкил медиҳанд.  

Дарёе, ки дар як минтақаи ҷуғрофӣ ҷойгир буда, дарозиаш аз 100 км 

зиёд нест ва масоҳати ҳавзааш дар ҳудуди 1-2 ҳаз. км2 қарор дорад, дарёи 

хурд номида мешавад. Ҳиссаи дарёҳои (ҲДХ) хурд дар аз ҳаҷми умумии 

обрави дарёӣ аз 10 то 85 %-ро ташкил медиҳад [21, 111]. 

 

 

Расми 2.2. Харитаи ҷойгиршавии дарёҳои калонтарини Тоҷикистон 

  

Дарёҳои хурд якҷоя бо об, инчунин, обрубаву обовардҳои гуногун ва 

моддаҳои маҳлулгаштаи аз обҷамъоварҳо воридшударо қабул менамоянд. 

Дар навбати худ дарёҳои хурд дарёҳои миёнаву калонро ташаккул медиҳанд 

ва покизагии экологии онҳоро муайян мекунанд. Инчунин, қисмати зиёди 

аҳолӣ дар соҳилҳои дарёҳои хурд истиқомат менамоянд. Дарёҳои хурд 

хусусияти мувозинати шӯрӣ ва ионии моддаҳо, мувозинати обрӯбаву 

обовардҳои дарёӣ, субстансияҳои биологӣ, инчунин, тавозуни гармии оби 

дарёро муайян менамоянд.  

Дар адабиёт оид ба гидрология, нишондодҳои калони шуморавӣ барои 

ҷудо намудани дарёҳои хурд ва дарёчаҳои хурд мисли ҷуйбору сой ва 
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каналҳо пешниҳод шудаанд. Қисмати зиёди онҳоро ба гуногуншаклии зерин 

табақабандӣ кардан мумкин аст [109, 111]: 

- нишондодҳои физикӣ - табиӣ (сарфи об, тавоноии ҷараёни об); 

- нишондодҳои морфометрӣ (масоҳати обҷамъшавӣ, дарозии дарё, 

тартиби обрав, чуқурии он, таносуби паҳноӣ ба чуқурӣ); 

 - нишондодҳои гидрологӣ (обнигоҳдорандагӣ, мавҷуд будан ва ё 

набудани редукцияи обрав бо зиёд шудани масоҳати ҳавза, таносуби 

ҳиссаи обрави нишебӣ ва маҷроӣ, таносуби ҳиссаи вақти расидани обрави 

нишебӣ ва маҷроӣ, ҳиссаи обҳои зеризаминӣ дар обрави умумӣ);  

- нишондодҳои морфодинамикӣ (тағйирёбии ғализии шабакаи дарёӣ бо 

тағйир ёфтани масоҳати ҳавза, ҳиссаи дарозии қисматҳои маҷро, ки дар онҳо 

рушди озоди деформатсияҳои маҷроӣ бисёртар аст, дар дарозии умумии 

маҷро, табиати интиқоли обрубаву обовардҳои дарёӣ, суръати 

деформатсияҳои уфуқии маҷроҳо);  

- нишондодҳои иқтисодӣ ва хоҷагии оби: иқтидори гидроэнергетикӣ, 

қобилияти обёрикунӣ, истифодабарӣ барои киштигардӣ ва ғ. 

Критерияҳои шуморавии возеҳтару бедушворӣ арзёбишаванда ва аз 

ҳамин сабаб бештар истифодашавандаи таснифот барои дарёҳо, дарозӣ ва 

масоҳати обҷамъшавии онҳо ба ҳисоб меравад.  

Дар Федератсияи Россия ба табақаи дарёҳои хурд обравҳои 

дарозиашон аз 10 то 200 км ва масоҳати ҳавзаашон дар ҳудуди 1-2 ҳазор км2 

ҷойдошта дохил шудаанд, ки шумораашон 2,5 млн. арзёбӣ мегардад. Дар 

ИМА бошад, ба сифати дарёи хурд обравҳои масоҳати обҷамъоварашон аз 

400 то 600 км2 дар ноҳияҳои куҳӣ ва то 2-4 ҳазор км2 дар водиҳои ҳамворро 

қабул кардаанд [21, 112].  

Фарқияти асосии дарёи хурд аз дарёи калон дар чуқурии буриши об 

ҳисобида мешавад. Инчунин, дарёи хурд ба таъсироти антропогенӣ, ки 

тавассути обрави сатҳӣ, мисли ба ҳавзаи дарё омадани дарахтони кандашуда, 

мелиоратсияи обию хушк, нишебиҳои шудгоршуда амалӣ мегардад, 

ҳассосона эътино менамояд. 
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Тафовути дарёҳои водиҳои ҳамвор аз дарёҳои куҳӣ дар бузургии 

майлкунии тӯлии маҷро, дар гидравликаи ҷараён (энергияи кинетикии баланд 

ва ҷараёни нобаробари дарёҳои куҳӣ), дар омилҳои муайянкунандаи 

маҷроташаккулдиҳӣ (дар дарёҳои куҳӣ омилҳои геологӣ-геоморфологӣ 

пешбаранда мебошанд), дар табиат ва шаклҳои интиқоли обрубаву 

обовардҳо, дар таркиби обрубаву обовардҳо, дар шаклҳои маҷро, дар 

таносуби чуқурӣ ва паҳноии маҷро, дар реҷаи гидрологию маҷроӣ ва ғайраҳо 

бисёртар аст. 

Пиряхҳо яке аз сарчашмаҳои асосии обҷамъкунии дарёҳои куҳӣ, аз 

ҷумла дарёҳои хурд мебошанд. Тибқи маълумоти олимони пиряхшинос, дар 

мамлакатҳои Осиёи Марказӣ ҳаҷми умумии пиряхҳо тақрибан ба 17 ҳазор 

км2 баробар мебошад, ки бештар аз 60 фоизи онҳо дар қаламрави Тоҷикистон 

ҷойгиранд. 

Дар Тоҷикистон беш аз 14 ҳазор пиряхи хурду бузург мавҷуд буданд, 

ки масоҳаташон ба 11146 км2 баробар буд ва ин нишондиҳанда 8 дарсади 

ҳудуди кишварро дар бар мегирад. Вале дар чанд соли охир зиёда аз 1 ҳазор 

пирях об шуда нест шуданд [35].  

Асосан пиряхҳо дар Помири Шимолию Ғарбӣ ва кӯҳистони Ҳисору 

Олой ҷойгир буда, бештари онҳо дар баландиҳои аз 3000-3500 то 3500-5300 

м ҷой гирифтаанд. 

Захираи умумии ях дар пиряхҳои мамлакат ба 845км3 баробар буда, 

пиряхҳои хурд бо масоҳати 1км2 танҳо 20 фоизи шумораи умумии пиряхҳои 

онҳоро ташкил менамоянд, вале 85 фоизи ҳаҷми ях дар онҳо мутамарказ 

гардидааст. Дар пиряхҳои кишварамон 456,9 километри мукааб об захира 

шуда, соле ин пиряхҳо ба дарёҳо 61,8 километри мукааб об медиҳанд. 

Дар Тоҷикистон пиряхҳои бузургтарин аз қабили Федченко (651,7км2), 

Грумм-Гржимайло (143км2), Гармо (114,6 км2) ва даҳҳо пиряхҳои дигар, ки 

зиёда аз 30 км2-ро фарогиранд дар нуқтаҳои баландтарини Тоҷикистон 

Исмоили Сомонӣ (7495м) ва Абу Алӣ ибни Сино (7134м) ҷойгир мебошанд. 
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Пиряхи Федченко яке аз калонтарин пиряхҳои дунё ба шумор рафта, 

дарозии он 77 км ва бараш аз 1700 то 3100 метрро ташкил медиҳад. Ғафсии 

ях дар қисмати мобайнии пирях 1000 метр ва масоҳати умумии яхбандишуда 

ва барфтудаҳо 992 км2-ро ташкил медиҳанд. Нуқтаи болоии пирях дар 

баландии 6280 метр ва қисмати поёнии он дар масоҳати 2900 метр ҷойгир 

буда, баландии хати барфӣ 4650 метрро ташкил менамояд [35]. 

Дар қатори обанборҳои бузурги табии кишвар, инчунин, дар 

Тоҷикистон обанборҳои сунъие, ки барои обёрии кишоварзӣ таъин 

гардидаанд, вуҷуд доранд, ки асосан дар вилоятҳои Хатлону Суғд сохта 

шудаанд. Аз ҷумла, обанбори Муминобод, ки соли 1958 бо мақсади обёрӣ 

намудани заминҳо сохта шуда, дар баландии 1204 метр аз сатҳи баҳр воқеъ 

мебошад. Масоҳаташ 300 га, ҳаҷмаши обғунҷоишаш 30 млн. м3 ва чуқурии 

зиёдтаринаш 20 метрро ташкил мекунад. Обанбори Муминобод оби худро аз 

дарёи хурди Яхсу тавассути канали Куллулу, ки 12 км дарозӣ дорад, мегирад. 

Ин обанбор дар ҳудуди ноҳияи Муъминобод ҷойгир аст. 

Обанбори Селбур соли 1964 сохта шудааст, он дар соҳили рости дарёи 

Қизилсу дар баландии 851 метр аз сатҳи баҳр ҷойгир мебошад. Масоҳати он 

260 га, ҳаҷмаш 25 млн.м3. Чуқурии максималиаш 20 метр буда, оби он аз 

дарёи Қизилсу тавассути канали Танобчӣ, ки дарозиаш 8 км мебошад, пур 

мешавад. Обанбори Селбур дар ҳудуди ноҳияи Восеъ ҷойгир аст. 

Дар вилояти Суғд обанбори Даҳанасой, ки аз дарёи Сир об мегирад, 

соли соли 1982 сохта шудааст. Инчунин, обанбори Каттасой, ки дар теппаҳои 

назди шаҳри Истаравшани вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷойгир 

шудааст, аз оби чашмаҳои сойи Каттасой пур мегардад ва соли 1965 бунёд 

гардидааст. 

Обанборҳои дар боло зикршуда бағайри таъиноти обёрии кишоварзӣ, 

инчунин метавонанд барои сохтмони НБОХ истифода шаванд, чунки онҳо 

дорои захираҳои калони гидроэнергетикӣ мебошанд. Тибқи омӯзишу 

таҳқиқотҳои гузаронидашуда маълум карда шудааст, ки тавоноии 

муқаррашудаи обанборҳои ҳаҷми обашон аз 1млн.м3 паст на камтар аз 10 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%88%D0%B0%D0%BD
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%8F%D1%82%D0%B8_%D0%A1%D1%83%D2%93%D0%B4
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%B8_1965
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кВт-ро ташкил медиҳад. Энергияи потенсиалии онҳо бошад ҳангоми 2500 

соат истифодабарӣ ба 1,5 млн.кВт.соат баробар мегардад. Дар Тоҷикистон 

истифодаи самараноки иқтидори гидроэнергетикии танҳо обанборҳои дар 

боло зикргардида, ки дорои ҳаҷми 25-30 млн. м3 ҳастанд, тавассути сохтмони 

НБОХ метавонад амалӣ гардад ва ҳангоми хусусиятҳои миёнаи морфографӣ 

онҳо дорои потенсиали энергетикии на кам аз 18 млн.кВт. ва тавоноии 

муқарраршудаи на кам аз 300 кВт мебошанд, ки барои таъмини камаш 200 

оила бо энергияи электрикӣ мусоидат менамояд.  

 

2.2. Захираҳои гидроэнергетикии дарёҳои хурд ва каналҳои Тоҷикистон 

Шабакаи гидрографикии Тоҷикистонро зиёда аз 25 ҳазор дарёҳои 

дарозии умумиашон 69,2 ҳаз. км ташкил медиҳанд. Аз ин шумора 947 дарё 

дарозии аз 10 то 100 км, 16 дарё – аз 100 то 500 км ва 4 дарё аз 500 км 

дарозтар дошта, дарозии зиёда аз 10 ҳазор дарёҳои хурд аз 10 км камтар 

мебошад. 

Маълумот дар бораи захираҳои гидроэнергетикии дарёҳои хурди 

Тоҷикистон дар ҷадвали 2.1 оварда мешавад. Хеле муҳим аст, ки обравҳои 

хурд дар ҳамаи ҳудуди ҷумҳурӣ амалан баробар тақсим шудаанд ва 

захираҳои онҳо бузурганд. Ин имконият медиҳад, ки дар бораи имконоти 

сохтмони саросарии НБОХ ба тарзи саноатӣ сухан бигӯем, ки ҳамаи 

барномаро хеле арзон месозад. 

 

Ҷадвали 2.1.-Захираҳои гидроэнергетикии дарёҳои хурди Тоҷикистон 

Минтақаҳо Потенсиалӣ Саноатӣ 

Р, МВт Э, ТВт.с. Р, МВт Э, ТВт.с. 

Гурӯҳи ноҳияҳои вилояти Суғд 1288,00 11,28 450,80 3,95 

Вилояти Хатлон ва ноҳияҳои 

 тобеъи марказ 

16056,00 140,65 5619,6 49,23 

Вилояти Мухтори Куҳистони Бадахшон 3713,00 32,53 742,60 6,51 

Ҳамагӣ дар Тоҷикистон 21057,00 184,46 6813,00 59,69 
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 Зимнан бояд қайд кард, ки чӣ хеле, ки дар боло нишон дода шудааст, 

ҳисобу андозагирии захираҳои потенсиалӣ ва ҳамин тавр ҳамаи категорияҳои 

боқимондаи захираҳои гидроэнергетикии дарёҳои хурд бо истифодаи зариб-

коэффитсиенти камкунанда иҷро шудааст: 

- барои ҳудуди асосии ҷумҳурӣ-0,35; 

- барои ВМКБ-0,2. 

Аз ҳамин сабаб дар оянда, бо рушди илму техника ва дар ҳамин асос 

истифодаи асбобу дастгоҳҳои муосир, бузургии умумии захираҳои 

гидроэнергетикии дарёҳои хурди Тоҷикистон метавонанд ба ҷониби афзоиш 

майл кунанд, чунки онҳо хеле зиёданд. Дар маҷмӯъ шумораи умумии 

ҳамаи дарёҳои хурди Тоҷикистонро шартан 10947 адад қабул кардан 

мумкин аст. Вобаста ба ин, дар бораи як қатор дарёҳои хурди Тоҷикистон, 

ки дорои захираҳои калони истифоданашудаи гидроэнергетикӣ мебошанд ва 

дар оянда метавонанд дар таҳияи лоиҳаҳо ва сохтмони НБОХ истифода 

шаванд, баъзе маълумотҳоро овардан аз фоида холӣ нест (ҷадвали 2.2). 

 

Ҷадвали 2.2.- Нишондодҳои морфометрии дарёҳои хурду калон, ки аз ҳудуди вилояти 

Хатлон мегузаранд 

№т/т Номгӯи дарё 

Шакли 

ташаккулёбии 

ҷараёни об 

Дарозӣ, аз 

ҷумла дар 

ҳудуди 

вилоят 

(км) 

Майдони 

ҳавза (км2) 
Резишгоҳ 

1. Панҷ Пиряхӣ - барфӣ 921 (370) 114 000 Омӯ 

2. Вахш Пиряхӣ - барфӣ 524 (270) 39100 Омӯ 

3. Кофарниҳон Барфӣ - пиряхи 387 (185) 11 600 Омӯ 

4 Сурхоб Барфӣ - боронӣ 230 8630 Панҷ 

5 Яхсу Барфӣ - боронӣ 160 2710 Сурхоб 

6 Кӯлобдарё Барфӣ - боронӣ 55 796 Яхсу 

7 Тоҳирсу Барфӣ - боронӣ 118 1860 Сурхоб 

8 Ёвонсу Барфӣ - боронӣ 102 1190 Вахш 

9 Обимазор Барфӣ - боронӣ 62 411 Сурхоб 

10 Обиниёв Барфӣ - боронӣ 58 646 Панҷ 

11 Чӯбек Барфӣ - боронӣ 12 646 Панҷ 

12 Қарасу Барфӣ - боронӣ 13 646 Панҷ 

13 Бешкапа Барфӣ - боронӣ 10 646 Панҷ 
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Ҳамин тавр, захираҳои гидроэнергетикии дарёҳои хурди Тоҷикистон 

бо миқдори 184,146 млрд.кВт.с дар як сол ва бо тавоноии муқарраршудаи 

21057,0 ҳаз.кВт ва дар миқёси вилояти Хатлон ва шаҳру ноҳияҳои тобеъи 

марказ-140,65 млрд.кВт.с/сол муаррифӣ мегардад [44]. 

 

2.3. Асосҳои ҳисобкунии нишондиҳандаҳои асосии гидрологии дарёҳои 

хурд 

Чуноне, ки дар боло зикр карда шуд, илме, ки обраву обанборҳои сатҳи 

заминро меомӯзад, гидрология хушкӣ ном дорад. Як қисми таркибии ин 

илмро гидрологияи дарёҳо ташкил медиҳад, ки вазифааш омӯзиши реҷаи 

дарёҳо мебошад. Асоси гидрологии гидроэнергетикаро, ҳамчунон ҳамаи 

ҳисобкуниҳои гидроэнергетикии хоҷагии об, пеш аз ҳама маводҳо дар бораи 

реҷаи обрав, ки тибқи хусусиятҳои хос муайян карда мешаванд, ташкил 

медиҳанд [111]. Як қисми боришот, ки ба сатҳи хушкӣ мерезад, ба буғ табдил 

меёбад, қисми дигараш ба пастхамиҳо дар шакли дарёҳои хурду калон 

(обравҳои сатҳӣ) ва ё дар шакли обравҳои зеризаминӣ мерезад. Масоҳате, ки 

аз вай обҳо шорида ба дарё мерезанд, ҳавзаи обҷамъкунии ин дарё номида 

мешавад. Хате, ки як ҳавзаро аз ҳавазаи дигар ҷудо мекунад, хати 

обҷудокунӣ ном дорад.  

Ҳисобкуниҳои математикии нишондиҳандаҳои асосии гидрологии 

дарёҳо, аз ҷумла дарёҳои хурд, аз муайян намудани масрафшавии об оғоз 

мегардад [109, 111]. Барои ин аввал бояд донист, ки обрави дарё-ин ҳаҷми 

обест, ки тавассути бурриши додашудаи дарё (қабати гидрометрӣ) дар 

муддати муайяни вақт (шабонарӯз, моҳ, мавсим, сол) ҷорӣ мегардад. Обрави 

дарё тавассути ченкуниҳои мунтазами сатҳҳо ва масрафшавӣ (Q, м3/с) дар 

қабатҳои доимии дарё омӯхта мешавад. 

Q=V.𝜔, (2.3.1)  

дар ин ҷо V - суръати миёнаи ҷараёни об, ки дар қабати мавриди 

омӯзиш қароргирифта чен карда шудааст, м/с;  

𝜔 – масоҳати буррриши кундалангии обрав, м2. 
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Масрафшавии ченкардашудаи об дар нашрияҳои солонаи хадамоти ба 

омӯзиши захираҳои обӣ машғулбуда, чоп карда мешавад. 

Ба ғайри хароҷотҳои мустақиман чен кардашудаи масрафшавии оби 

дарё, дар кадастри обӣ инчунин хусусиятҳои ҳисоб кардашудаи зерини обрав 

ҷойгир карда мешаванд: 

- масрафшавии миёнаи солонаи об, Qм.с. 

Qм.с. =
∑ 𝑸𝒊𝑻

𝒊=𝟏

𝑻
 , м3/с, (2.3.2) 

дар ин ҷо ∑ 𝑄𝑖𝑇
𝑖=1  – суммаи масрафшавиҳои миёнаи шабонарӯзии об дар як 

сол; 

𝑇 – шумораи шабонарӯзҳо дар як сол (𝑇 = 365 ва ё 366) 

 Шумораи миёнаи сонияҳо дар як сол ба 31,54.106 баробар аст. 

- ҳаҷми миёнаи бисёрсолаи обрав Нм.б. бо формулаи зерин муайян карда 

мешавад: 

Нм.б. =( Н1 + Н2+...+ Нn)/n, (2.3.3) 

 дар ин ҷо Н1 + Н2+...+ Нn - ҳаҷмҳои обрав дар солҳои алоҳида; 

 n – шумораи солҳои давра; 

- масрафшавии миёнаи бисёрсолаи об Qм.б. 

Qм.б. = 
∑  𝐐м.с.𝒏

𝟏

𝒏
 = 

Нм.б.

31,54.106
 , (2.3.4), 

Модули-амсилаи миёнаи солонаи обрав Мм.с. бо формулаи зерин муайян 

карда мешавад: 

Мм.с. = 
𝟏𝟎𝟎𝟎.Нм.б.

𝑭
 = 

𝟏𝟎𝟎𝟎 𝐐м.б.

31,54.106.𝑭
 л/с.км2, (2.3.5) 

 дар ин ҷо F – масоҳати ҳавзаи обҷамъшавии дарё барои қабати 

баррасишавада, км2; 

- коэффитсиенти амсилавии ҷараёни обрави солона ki 

ki = 
𝑄м.с.

𝑄м.б.
 , (2.3.6) 

дар ин ҷо i – рақами тартибии сол. 

Ҳангоми қатори калонтари бардавом бузургии Qм.с., Qм.б. ва Мм.с. ҳамчун 

меъёри обрав қабул карда мешавад. Амалан ҳамчун меъёри обрав қиматҳои 
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миёнаи бо қатори 40-60 сол ба дастомада қабул карда мешавад, агар ба ин 

қатор на кам аз ду даври тамоюли пуробии дарё, ҳангоми шароитҳои 

бетағйири географӣ ва сатҳи якхелаи фаъолияти хоҷагидорӣ дар ҳавзаи дарё, 

ворид гарданд. 

То имрӯз, агар имконияти ченкунии мустақими хусусиятҳои обрав 

вуҷуд надошта бошад, пас ин меъёрҳо аз рӯи харитаи изохатҳои модули 

обрав, ки барои ҳамаи ҳудуди собиқ ИҶШС таркиб ва дар маълумотномаи 

“Захираҳои обҳои сатҳии ИҶШС” ҷой дода шуда буд, муайян карда 

мешаванд.  

Раванди ташаккулёбии обрави дарё ҳамчун як зуҳуроти хеле мураккаби 

бисёромилаи табиӣ мушоҳида мегардад. Ин чунин омилҳо, ба монанди 

боришот, шиддатнокии обшавии барфу борон, намнокӣ ва яхбандии хокҳои 

сатҳию зеризаминӣ, буғшавӣ ва ғайраҳо мебошанд. Дар он ҳолате, ки ҳодиса 

ва ё зуҳурот таҳти таъсири ҳосили ҷамъ ва ё ҳосилаи шумораи калони 

омилҳои тасодуфии новобаста ва ё суствобаста ба вуҷуд меояд, пас тибқи 

теоремаи ҳудудии марказии назарияи эҳтимолият ин ҳодиса ва ё раванд 

тасодуфӣ мебошанд ва ба қонуни муайяни статистикӣ итоат менамоянд. 

Аз ҳамин сабаб барои омӯзиши хусусиятҳои гидрологӣ метод-усулҳои 

статистикаи математикӣ қобили қабуланд. Масъалаи умумии ҳисобкуниҳои 

гидрологӣ ҳангоми лоиҳабандии объектҳои гидроэнергетикӣ на танҳо 

муайянкунии меъёрҳои обрав, балки муайянкунии тамоюлҳои эҳтимолии он 

дар давраи истифодабарии дастгоҳҳои гидроэнергетикӣ низ мебошад. 

Тағйирёбандагии солонаи обрав бо коэффитсиенти вариатсия Кв 

тавсиф мегардад, ки тамоюли миёнаквадратии меъёрии солонаи обравро 

нишон дода, ҳамчун ченаки арзиши калавиши солонаи обрав нисбати меъёри 

он, хизмат менамояд ва бо формулаи зерин ифода карда мешавад:  

Кв =√
∑(𝑘𝑖−1) 

𝑛−1
 (2.3.7) 

Ҳар қадар, ки тамоюли обрав сол ба сол зиёд шавад, ҳамон қадар 

қимати Кв баландтар мегардад. 



50 
 

Барои муайян кардани қонуни тасимшавии солонаи обрав ва 

эҳтимолияти пайдоиши он ё дигар бузургии хусусияти оброҳа, муайян 

кардани параметри сеюми тақсимшавӣ-коэффитсиенти ассиметрия Ка, ки 

номутаносибии қатори бузургиҳои таҳқиқшавандаи обравро нисбати меъёрҳо 

ва ё маркази тақсимшавӣ тавсиф менамояд, зарур аст. Чун Кв қимати Ка бо 

воҳидҳои нисбӣ ифода карда мешаванд, ки барои муқоисаи дараҷаи 

номутаносибии қаторҳои дарёҳои алоҳида имконият фароҳам меорад. 

Коэффитсиенти ассиметрия бо формулаи зерин ифода карда мешавад: 

Ка = 
∑(𝑘𝑖−1)3

𝑛.𝐾в
3  (2.3.8) 

Ҳисобкунии ягон миқдор бузургии боэътимоди Ка барои обрави солона, 

маълумотҳои аслии табииро дар бораи обрав давр муддати 60 сол талаб 

менамояд, ки на ҳамеша дастрас аст. Аз ҳамин лиҳоз, аксар вақт ҳангоми 

ҳисобкуниҳо бузургии Ка =2 Кв қабул карда мешавад. Вале барои дарёҳои 

минтақаҳои хушки камбориш бошад Ка =(1...1,5) Кв, ва барои дарёҳои аз 

кӯлҳо ҷоришаванда одатан Ка >2 Кв қабул мегардад. 

Аз рӯи ин се параметр (Мм.с. , Кв , Ка) хати каҷи назариявии тақсимшавӣ 

интихобкарда мешавад, ки дар шакли интеграл-намуди хати каҷи 

таъминшавандагӣ, ифода меёбад. Хати каҷи таъминшавандагӣ ба саволи 

чигунагии баландшавӣ ва ё таъминшавии он ва ё дигар қиматҳои хусусияти 

таҳқиқшавандаи обрав аз шумораи умумии рӯйдодҳо, ҷавоб медиҳад. Дар 

асоси хати каҷи таъминшавандагӣ хароҷоти ҳисобкардашудаи об барои 

муқаррар намудани тавоноии НБО, муайян карда мешавад (расмњои 2.3 ва 

2.4). 
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Расми 2.3. Ангораҳои хатҳои каҷи тақсимшавӣ(а) ва таъминшавандагии (б) 

обрави дарё 

 

 

Расми 2.4. Ангораи хати каҷи кӯтоҳкардашудаи интегралии обрави дарё 

 

Аз хосиятҳои хати каҷи кӯтоҳкардашудаи интегралӣ (расми 2.4) айён 

аст, ки агар тангенси кунҷи тамоюлии расанда, ба хати каҷ овардашуда 

мусбат бошад, пас обрави солона аз обрави миёна калон аст (К > 1), валае 

агар манфӣ бошад, пас обрави солона аз обрави миёна кам аст (Кг- < 1). 

Бинобар давраҳое, ки дар давоми онҳо хати каҷи кӯтоҳкардашуда тангенсҳои 

мусбати кунҷҳои тамоюлии расандаро дорад (хати каҷ ба боло мехезад), ба 

фазаҳои бисёробаи тамюлёбии обрав мутобиқат менамояд, дар давраҳое, ки 

дар онҳо хати каҷи кӯтоҳкардашуда тангенсҳои манфии кунҷҳои тамоюлии 

расандаро дорад (хати каҷ поён меравад, фазаҳои камобии обдорӣ мушоҳида 
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мегардад. 

Дар қаторҳои дарози мушоҳидаҳои обрав, кам ё беш хусусияти 

давравии тағйирёбии онро ошкор кардан мумкин аст. Тибқи маълумотҳои 

мавҷуда давраҳои тамоюли обдорӣ 11-35 солро ташкил медиҳанд [111], аз 

ҳамин сабаб, ҳангоми вуҷуд доштани қатори мушоҳидаҳои аз 20-25 сол зиёд 

тар, мумкин аст қимати миёнаи нисбатан дақиқтари қаторрро ёфтан, вале бо 

ягон хел хатогӣ. Даврае, ки барои он масрафшавии миёнаи бисёрсола меъёри 

обрав мебошад, дар амал 50-60 солро ташкил медиҳад. 

Обравҳои дарёҳои хурду калони Тоҷикистон аз ҳисоби обшавии 

пиряхҳо ва боришоти борону барф дар куҳҳо ва водиҳо ба амал меоянд. 

Захираҳои ях дар ҳавзаи дарё тавассути миқдори боришоти сахти барфӣ, ки 

дар фасли хунуки сол меафтад, бе инобати масарафшавӣ аз ҳисоби буғшавӣ 

аз болои барф ва яхобшавӣ дар давраи гармшавӣ муайян карда мешавад.  

Дар раванди обшавии барф се сатҳи пӯшонидани майдони обҷамъшавӣ бо 

барф мушоҳида мегардад: 

- рӯйпӯши яклухти барфӣ, дар ҳолате, ки қитъаҳои барфаш обшуда то 

5% масоҳати умумии майдони обҷамъшавиро ташкил медиҳанд; 

- ландшафти алобуло, дар ҳолате, ки қитъаҳои барфаш обшуда то 50% 

масоҳати умумии майдони обҷамъшавиро ташкил медиҳанд; 

- нишона ё холҳои алоҳидаи барф, дар ҳолате, ки қитъаҳои барфаш 

обшуда аз 50 то 97% масоҳати умумии майдони обҷамъшавиро ташкил 

медиҳанд. 

Тақсимшавии захираҳои об дар барф дар ҳудуди собиқ ИҶШС дар 

ғояти калон: ба ҳисоби миёна аз 5-10 мм дар минтақаҳои даштӣ ва 100-200 

мм дар ҳамвориҳои серҷангал ва то 400 мм дар минтақаҳои куҳӣ, чун 

Тоҷикистон, тағйир меёбад[109]. Ҳангоми паҳншавии муназзами барф ва 

коэффитсиенти доимии қобилияти обнигоҳдории барф дар минтақаи 

баррасишаванда, шиддатнокии максималии обҷудошавӣ аз барфро бо 

формулаи зерин ифода намудан мумкин аст: 

Аmax = Абарф(1−𝛽)+Аборон , (2.3.9) 
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дар ин ҷо: 

Абарф—шиддатнокии обшавии барф;  

Аборон ,— шиддатнокии бороне, ки дар даври обшавии барф меборад; 

 𝜷 — коэффициенти доимии қобилияти обнигоҳдории барф. 

Суръати ҷоришавии об аз нишебиҳои бо қабати барф пӯшидашуда дар 

фазаи аввали обшавии барф хеле кам—0,001—0,005 м/с буда, вале баъди 

пайдоиши қитъаҳои обшуда (фазаи дуюми обшавии барф) суръати ҷоришавӣ 

аз нишебӣ то 0,1—0,2 м/с баланд мегардад, ҳангоми фазаи сеюм бошад, 

обшавии барф то 0,5 м/с афзоиш меёбад, хусусан баъди ба вуҷуд омадани 

шабакаи дарёчаҳо дар нишебиҳо. 

Ҳамин авр суръати ҳаракати обро бо формулаи зерин ифода кардан 

мумкин аст: 

 𝜗 = 𝑚. ℎ𝑛1 (2.3.10) 

дар ин ҷо m-коэффитсиенте, ки шахшулию ноҳамвории нишебиро нишон 

медиҳад; 

h- чуқурии оби ҷоришаванда; 

𝐼н
𝑛2 − тамоюли нишебӣ; 

 n1 ва n2 –коэффитсиентҳои сатҳӣ. 

Ҳангоми сохтмони НБО-и хурд ва ё калон зарурати бунёди 

обанборҳои сунъӣ ба миён меояд. Ин обанборҳо бо мурури вақт аз обрӯбаю 

обовардҳое, ки ҷараёни оби дарё меорад, пур мешаванд. Ҳаҷми обрӯбаю 

обовардҳои ба обанбор партофташуда бо муодилаи зерин ҳисоб карда 

мешавад: 

Wобр.= k.
𝑄𝑠

𝜃
, (2.3.11) 

дар ин ҷо Qs-ҳаҷми умумии обрӯбаҳо барои вақти муайян(сол, мавсим,  

моҳ), м3; 

𝜃 −зичии обрӯбаҳо, т/м3, барои обрӯбаҳои лойқадор-0,5-0,7, барои 

обрӯбаҳои шағалдор ва зичшудаи лойқа бошад-1,0-1,5 



54 
 

k-коэффитсиенти вақтӣ, ҳангоми ҳисобкунии ҳаҷми солонаи обрӯбаҳо 

қиммати онро баробари 31,5.103 қабул мекунанд. 

 

2.4. Муайянкунии иқтидори гидроэнергетикии дарёҳои хурд 

Ҳангоми омӯзиши гидроэнергетикаи дарёҳо категорияҳои зерини 

иқтидорҳои энергетикии онҳоро ҷудо менамоянд [109, 111, 112]: 

- иқтидори маҷмӯъии назариявии гидроэнергетикӣ ва ё захираҳои 

потенциалии гидроэнергетикӣ; 

-иқтидори техникии гидроэнергетикӣ ва ё захираҳои гидроэнергетикии 

аз ҷиҳати техникӣ барои истифодабарӣ имкондошта – ин ҳамон қисмати 

иқтидори маҷмӯъии назариявии гидроэнергетикии обрави дарёӣ аст, ки аз 

ҷиҳати техникӣ истифодабарии он имкон дорад ва ё алакай истифода шуда 

истодааст; 

- иқтидори иқтисодии гидроэнергетикӣ – як қисми иқтидори техникии 

гидроэнергетикӣ аст, ки истифодабарии он аз диди иқтисодӣ самаровар 

мебошад. 

Барои муайян кардани миқдори энергияи обии дарё метод-усули 

ҳисобгирии хаттӣ»-ро истифода мебаранд. Ҳангоми истифодаи ин метод ҳар 

як дарёро ба қатори қитъаҳо бе шохобҳояш, тақсим менамоянд. Ҳудуди 

қитъаҳои ҳисобшаванда дар нуқтаҳои шикасти профили (нимрухи) тӯлии 

дарё ва ё дар ҷойҳои баландшавии шиддатноки обравиҳои дарё, яъне дар 

назди резишгоҳи шохоб, гузошта мешаванд.  

Қиматҳои ададии корҳоеро, ки ҷараёни об дар ҳар як қитъаи дарё иҷро 

мекунад, ба тарзи зерин муайян кардан мумкин аст. 

Бигузор чунин як қитъаи дарё АВ бо дарозии L (расми 2.5) бо тамоюли 

доимии  sin 𝛼 , масоҳати бурриши кундалангиаш w ва суръати миёнаи v дода 

шудааст. Дар як муддати вақти t ҳаҷми об дар қитъа ба самти ҳаракат ба 

масофаи L = v.t гузарад, нуқтаи замимаи қувваи вазнинии ин ҳаҷм F = mg 

=v.L.r.g бошад дар самти вертикалӣ ба баландии L . sin 𝛼 =v. sin 𝛼.t барояд. 
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Расми 2.5. Ангора барои ҳисобкунии тавоноии ҷараёни об дар қитъаи дарё 

 

Коре, ки қувваи вазнинӣ дар қитъаи L дар муддати вақти t иҷро 

кардааст, бо формулаи зерин ифода карда мешавад: 

A = 𝜌. 𝑔. 𝜔. 𝑣. 𝐿.  sin 𝛼. t , (2.4.1) 

тавоноӣ: 

P = A| t = 𝜌. 𝑔. 𝜔. 𝑣. 𝐿. sin 𝛼. (2.4.2) 

Дар формулаи 2.5.1 ҳосили зарби 𝜔. 𝑣 = Q масрафшавии миёнаи об дар 

дарёро дар қитъаи АВ ифода менамояд, ҳосили зарби 𝐿. sin 𝛼 = H бошад- 

баландии рехтани оби дарё дар ҳамин қитъа мебошад. Агар 𝜌 =1000кг/м3, 𝑔 = 

9.81м/с2 ва Q-ро бо м3/с, Н - бо метр ифода кунем, пас қимати тавоноиро P бо 

кВт меёбем: 

P = 9,81.Q.H , (2.4.3) 

Агар профили(нимрухи) тӯлии дарё ва маълумотҳои обрави он муайян 

бошанд, пас тавоноии потенсиалӣ аз сарчашма то резишгоҳи дарё (қабати 

ҳисобшаванда) мумкин аст, ки бо формулаи зерин муайян карда шавад: 

 

P = 9,81.∑ 𝑄𝑖 𝐻𝑖
𝑛
𝑖=1  , (2.4.4), 
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 дар ин ҷо Qi – масрафшавии миёнаи бисёрсолаи об дар қитъаҳои алоҳида, 

(меъёри обрав), м3/с; Нi – баландии фурудоии дарё дар қитъа, n – шумораи 

қитъаҳо. 

Ҳамин тавр захираҳои потенсиалии захираҳои гидроэнергетикии 

дарёҳоро бо инобати 8760 соат истифодабарии тавоноии потенсиалӣ, бо 

формулаи зерин муайян менамоянд: 

 

W=8760∑ 9,81𝑄𝑖 𝐻𝑖
𝑛
𝑖=1  = 85936∑ 𝑄𝑖 𝐻𝑖

𝑛
𝑖=1  , (2.4.5) 

Бо истифода аз ҳамин ва дигар формулаҳо ва дар асоси таҳқиқотҳои 

амалӣ муайян карда шудааст, ки захираҳои потенсиалии захираҳои 

гидроэнергетикии Тоҷикистон зиёда аз 527 млрд. кВт.с, аз ҷумла захираҳои 

гидроэнергетикии дарёҳои хурди Тоҷикистон бо миқдори 184,146 млрд.кВт.с 

дар як сол ва бо тавоноии муқарраршудаи 21057,0 ҳаз.кВт муаррифӣ 

мешаванд [3]. 

Дар асоси таҳқиқи ҳолати воқеии зиёда аз 125 дарёҳои хурд иқтидори 

гидроэнергетикӣ ва ё тавоноии потенсиалии 11 адади онҳо, аз ҷумла ду дарёи 

хурди вилояти Хатлон, интихобан ҳисоб ва муайян карда шуданд. Бо ин 

мақсад маълумотҳои Вазорати энергетика ва захираҳои оби Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва ШСХШ “Барқи тоҷик”, ки дар ҷадвалҳои 2.3 ва 2.4 оварда 

шудаанд, истифода гардидаанд. 

Натиҷаҳои ҳисобкунии иқтидори гидроэнергетикӣ ва ё тавоноии 

энергетикии потенсиалӣ аз сарчашма то резишгоҳи дарёҳои хурд ва 

захираҳои потенсиалии энергияи электрикии ин дарёҳо дар ҷадвали 2.3 

нишон нишон дода шуданд. 

Дар асоси маълумотҳои дар ҷадвали 2.3 овардашуда, таносуби 

масрафшавии миёнаи бисёрсола ва таносуби баландии фурудоии дарёи хурди 

Тоҷикистон, аз ҷумла вилояти Хатлон ва тавоноии энергетикии потенсиалии 

онҳо сохта шуданд. 
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Ҷадвали 2.3. Масрафшавии бисёрсолаи об дар як қатор дарёҳои хурди Тоҷикистон, 

аз ҷумла вилояти Хатлон 

 

№

  

Номгӯйи 

дарёи 

хурд 

Масрафшавии об, м3, Q, дар солҳои 2012-2021  

Qм.б. 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Аз ҳавзаи дарёи Зарафшон 
1 Роғ 27,2 27, 1 27,15 27,3 27,2 26,4 26,3 25,1 25,15 24,5 26, 34 

2 Ярм 29,3 29,2 29,3 28,8 28,7 28,6 28,5 27,5 27,4 27,3 28,46 

3 Деманора 34,5 34,4 34,6 34,2 34, 1 33,5 33,4 32,3 31,5 31,6 33,41 

4 Ярут 54,5 54,3 54,2 54,1 54,2 53,8 53, 2 52, 8 51,5 51,4 53,4 

5 Такоби 

Сар 
79,8 79, 7 79,6 79, 5 78,7 78,1 77,5 77,1 76,6 76,5 78,31 

Аз ҳавзаи Фондарё 
1 Пасруд 55,7 55,6 55,4 55,3 55,2 55,2 54,5 54,2 53,9 53,8 54,88 

Аз ҳавзаи дарёи Яғноб 

1 Анзоб 25,9 25,8 25,7 25,6 25,5 25,5 24,5 24,4 24,3 24,2 25,14 

Аз ҳавзаи дарёи Кофарниҳон 
1 Заркамар 11,3 11.2 11,1 11,2 11,1 11,2 10,8 10,5 10,3 10,2 10,89 

2 Оби Дара 101,

5 
101,4 101,3 101,2 101,2 100,8 100,7 100,6 100,5 100,4 100,96 

Аз ҳавзаи дарёи Вахш 

1 Ёвонсу 20,8 20, 7 20,6 21,1 21,7 21,9 22,5 21,1 20,1 20,2 21,07 

Аз ҳавзи дарёи Сурхоби минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон 

1 Яхсу 35 34 33 34,5 34,1 31,5 30,4 30,3 30,1 31,1 32,44 

Ҳамагӣ: 11 дарё 

  

Ҷадвали 2.4. Вобастагии иқтидори потенсиалии энергетикии дарё аз бузургии ҳаҷми 

об ва баландии фурудоии он дар як қатор дарёҳои хурди Тоҷикистон, аз ҷумла 

вилояти Хатлон 

№ 

т/т 

Номгӯйи дарёи 

хурд 

Баландии 

фурудоии дарё, 

Н, (м) 

Масрафшавии 

миёнаи 

бисёрсолаи об 

Qм.б. , м
3/с 

Тавоноии 

потенсиалии 

дарё, Р, 

(МВт) 

Энергияи 

электрикии 

потенсиалии 

дарё, W, 

(МВт.с) 

1 Роғ 33,8 26, 34 8,73 76,51 

2 Ярм 20,0 28,46 5,58 48,91 

3 Деманора 10,0 33,41 3,28 28,73 

4 Ярут 11,6 53,4 6,07 53,23 

5 Такоби Сар 12,7 78,31 9,75 85,46 

6 Пасруд 20,4 54,88 10,98 96,2 

7 Анзоб 20,0 25,14 4,93 43,2 

8 Заркамар 105 10,89 11,22 98,28 

9 Оби Дара 6,0 100,96 5,94 52,02 

10 Ёвонсу 7,5 21,07 1,6 14,01 

11 Яхсу 8,6 32,44 2,74 24,002 
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Расми 2.6. Таносуби масрафшавии бисёрсолаи оби як қатор дарёҳои хурди 

Тоҷикистон, аз ҷумла вилояти Хатлон 

 

Аз ҷадвалҳо ва таносубҳои болоӣ дида мешавад, ки иқтидорҳои 

энергетикии дарёҳои хурди таҳқиқшударо тавассути сохтмон ва истифода 

бурдани НБОХ, микроНОБ ва миниНОБ ба таври васеъ истифода бурдан 

мумкин аст.  

 

 
Расми 2.7. Таносуби баландии фурудоӣ ва тавоноии энергетикии 

потенсиалии як қатор дарёҳои хурди Тоҷикистон, аз ҷумла вилояти Хатлон 
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Чун қоида амсиласозии математикии равандҳои гидрологӣ дар 

ҳавзаҳои дарё ва обанборҳо тавассути истифодаи амсилаҳои хаттӣ бо 

параметрҳои марказонидашуда ва ё тақсимшуда иҷро карда мешавад. 

Амсилаҳои хаттӣ системаи хаттии динамикиеро инъикос менамоянд, 

ки аксуламали онҳо ба принсипи суперпозитсия итоат намуда, ба шакли 

муодилаҳои дифференсиалӣ навишта мешаванд. 

Принсипи суперпозитсия аз он иборат аст, ки агар аксуламали 

обҷамъшавӣ ба воридшавии об аз борон ва ё дар натиҷаи яхобшавӣ 

ташаккулёбии обхарҷшавӣ дар гидрографи обшор бошад, пас обхарҷшавӣ 

дар гидрографи обшор дар натиҷаи ҷараёни суммаи масрафшавии об (Q1+ Q2 

+ …) ба ташаккулёбии он аз суммаи гидрографи обшорҳо Q1, Q2, монанд 

мешавад. 

Барои амсилаҳои хаттӣ-динамикӣ бо параметрҳои марказонидашуда 

робита миёни хусусиятҳои воридшавӣ ва хориҷшавии обшори система дар 

шакли интеграли математики франсавӣ Жан Мари Дюамел навишта 

мешавад, ки тағйирёбии хусусияти дохили ҳавзаро ҳангоми доимӣ будани 

нишондодҳои обҷамъкунак, инъикос менамояд. Ҳамин тавр, ҳангоми 

гидрографи обравонсозӣ Q1 (t ) ба обҷамкунак обшор ба дар самтбандии 

охирин аз ҷониби гидрограф вобаста ба формулаи зерин навишта мешавад: 

  

                                                             (2.4.6) 

 Функцияи P ( t - 𝜏) аксуламали системаи хаттӣ бо параметрҳои 

доимиро ба обравонсозии ягона дар шакли зерин инъикос менамояд: 

𝑃(𝑡 − 𝜏 ) = ∫  𝑃(𝑡 − 𝜏 ) −
𝜏

0
 (t) d𝜏          (2.4.7) 

Ин функция қиммати бузургии воридшавиро Q1 (t) ба содиршавӣ Q2(t) 

табдил медиҳад ва функцияи таъсиррасон номида мешавад ва натиҷаи 

ҳисобкуниҳои амалии тавоноии энергетикии потенсиалӣ ва энергияи 

электрикии потенсиалии дарёҳоро, ки дар ҷадвали 2.4 оварда шудаанд, 

тасдиқ менамояд.  

 1( ) 1

0

( )Q Q P t t d
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2.5. Захираҳои гидроэнергетикии иншооти ирригатсионии Тоҷикистон, аз 

ҷумла вилояти Хатлон 

Бо мақсади бо об таъмин кардани аҳолӣ ва обёрии заминҳои корам дар 

вилоят зиёда аз 10 каналҳои калон сохта ба истифода дода шудаанд, ки аз 

дарёҳои Вахш, Сурхоб, Панҷ ва Кофарниҳон об мегиранд (ҷадвали 2.5). 

Дарозии умумии каналҳои калони вилоят 389,2 км-ро ташкил дода, тавассути 

онҳо 358,3 ҳазор гектар заминҳои вилоят обёрӣ карда мешаванд. Ба ғайр аз 

масъалаи обёрии заминҳо, каналҳои вилоят инчунин дорои захираҳои 

бузурги гидроэнергетикӣ ҳам мебошанд. 

Тибқи Барномаи ислоҳоти соҳаи оби Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

солҳои 2016-2025, ба соҳаҳои идораи захираҳои об, беҳдошти замин ва 

обёрӣ, таъминоти оби нӯшокӣ дар солҳои 2016-2025 аз ҳисоби буҷети 

мутамаркази ҷумҳуриявӣ фақат дар ҳайати буҷетҳои солонаи вазорату 

идораҳои дахлдор ба соҳаи об зиёда аз 200 млн. сомонӣ ва аз ҷониби 

шарикони рушд маблағгузории зиёда аз 1,60 млрд. сомонӣ пешбинӣ шудаанд 

. Аз ҳамин ҳисоб аққалан барои бунёди миниНБО ва микроНБО-ҳои ҷараёнӣ 

дар дарёҳои хурд, обанборҳо ва каналҳои барои обёрии кишоварзӣ 

таъингардидаи Тоҷикистон (ҷадвали 2.6) самаранок, яъне барои таъмини 

эҳтиёҷоти таҷҳизоти сарбандҳо ва аҳолии наздики онҳо бо энергияи 

электрикӣ, истифода бурдан мумкин аст, ки ба суръати ҷараёни об ва 

миқдори он, ки танҳо дар 6 моҳи соли 2022 аз сарбандҳои иншоотҳои 

обгирии Раёсати болооби Иттиҳодияи ҳавзаи хоҷагии оби “Амударё” 

тавассути каналҳои магистралӣ зиёда аз 3,7 млрд. м3 равона карда шудааст ва 

ба ҳолати фауна таъсир намерасонанд. Бунёди чунин миниНБО ва микроНБО 

маблағҳои зиёдро талаб намекунад ва онҳо дар муҳлати кӯтоҳ сохта 

мешаванд. 

Барои ҳисоб кардани тавоноии энергетикии потенсиалӣ ва захираи 

потенсиалии гидроэнергетикии ин каналҳо, канали магистралии Вахшро 

ҳамчун намуна интихоб менамоем. Барои муайянкунии тавоноии 
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энергетикии потенсиалӣ ва захираи потенсиалии гидроэнергетикии ин канал 

аз формулаҳои: 

  

P = 9,81∑ 𝑄𝑖 𝐻𝑖
𝑛
𝑖=1  ва 

 W=8760∑ 9,81𝑄𝑖 𝐻𝑖
𝑛
𝑖=1  = 85936∑ 𝑄𝑖 𝐻𝑖

𝑛
𝑖=1   

истифода мебарем. 

Р=9,81 • 211.5=10349, 5 кВт=10,35 МВт 

W=85936 • 10,35=889433МВт.соат 

 

Инчунин, таҳқиқоти амалии мо дар 57 каналҳои ирригатсионии 

минтақаҳои гуногуни мамлакат нишон доданд, ки масрафшавии умумии оби 

онҳо ба 713 м3/с баробар буда, ҳангоми баландии миёнаи фурудоии ҷараёни 

оби канал Н ба 5 метр баробар будан, тавоноии энергетикии потенсиалиашон 

ба Р=9,81Qм.с.Н= 9,81•713.5=34997 кВт баробар мебошад. 

 

Ҷадвали 2.5. - Маълумот дар бораи каналҳои асосии магиистралии Тоҷикистон, аз 

ҷумла вилояти Хатлон то 01 ноябри соли 2022 

Номгӯи ҳавзаҳои 

каналҳои 

магистралӣ 

Шумораи 

каналҳо 

Дарозии 

умумӣ 

(км) 

Масрафш

авии 

об, Qм.с 

(м3 /с) 

Тавоноии 

энергетикии 

потенсиалӣ, 

Р (МВт) 

Захираи 

потенсиалии 

гидроэнергет

икӣ 

W (МВт.соат) 

Аз ҳавзаи дарёи 

Вахш 
7 139,3 393,6 19,3 1659087 

Аз ҳавзаи дарёи 

Панҷ 
2 25,7 177 8,68 746083 

Аз ҳавзаи дарёи 

Кофарниҳон 
2 56 106 5,2 446807 

Водии Ҳисор 8 107,2 47 2,3 198112 

Ноҳияи Лахш 6 94,4 15 0,74 63227 

Ноҳияи Тоҷикобод 7 45,1 8,8 0,43 37093 

Ноҳияи Рашт 7 66 5,7 0,28 24026 

Ноҳияи Нуробод 2 25,5 4 0.2 16860 

Ноҳияи Сангвор 6 29,5 3,6 0,18 15174 

Ноҳияҳои ВМКБ 10 20, 7 133,5 6,55 562723 

Њамагї 57 609,4 713,2 35 3007760 

Яъне, ба ҳисоби миёна дар ҳар як канали ирригатсионӣ камаш як адад 

НБОХ, микроНОБ ва ё миниНОБ бо тавоноии 34997:57=613,9 кВт насб 

кардан мумкин аст. Ҳамин тавр, натиҷаи ҳисобкуниҳои тавоноии 
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энергетикии потенсиалӣ ва захираи потенсиалии гидроэнергетикии ин 

каналҳоро дар ҷадвали 2.6 нишон медиҳем. 

 
Ҷадвали 2.6. Каналҳои калонтарини вилояти Хатлон  
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1 2 3 4 5 6 

Канали 

магистралии 

Вахш 

13 

марти 

соли 

1933 

Вахш 

Канали Л-2 (59км), 

Ҷуйбор (25,6км), 

Октябр (2,6км), 

Гулистон, (37,5км), 

Қумсангир (61,2км), 

Ҷиликӯлкофир 

(35,2км) 

28,7 

94 ҳазор га, дар 

ноҳияҳои 

Кӯшониён, Вахш, 

Ҷ.Балхӣ, Ҷайҳун ва 

Дӯстӣ. 

Канали 

магистралии 

Ёвон-

Обикиик 

1968-

1971 
Вахш 

Шохаи рост-87,5км, 

шохаи чап-34км 
121,5 

46 ҳазор га, дар 

ноҳияҳои А.Ҷомӣ, 

Ёвон ва Хуросон 

Канали 

Кӯлоб 
1974 Панҷ 

Арпатугулдӣ, 

Бештигирмони поён, 

Кафтархона 

33,4 

46 ҳазор га, дар 

ноҳияҳои Кӯлоб ва 

Восеъ 

Канали 

магистралии 

Шӯрообод 

1933 Вахш Шӯрообод -2 21,4 
16 ҳазор га, дар 

ноҳияи А.Ҷомӣ 

Канали 

магистралии 

Кофарниҳон 

1978 
Кофар-

ниҳон 

 

 
 

45,8 
12,7 ҳазор га, дар 

ноҳияи Н.Хусрав 

Канали 

магистралии 

Данғара 

1986 Вахш  25,9 
76 ҳазор га, дар 

ноҳияи Данғара 

Канали 

магистралии 

Деҳқонобод 

1940 Панҷ  17,2 

45 ҳазор га, дар 

ноҳияҳои М.С.А. 

Ҳамадонӣ, Фархор, 

Восеъ ва Кӯлоб 

 

 

 

 

Давоми љадвали 2.6. 

1 2 3 4 5 6 
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Канали 

магистралии 

Қумсангир 

1936 Вахш  60,1 

26,2 ҳазор га, дар 

ноҳияҳои Вахш, Ҷ. 

Балхӣ, Дӯстӣ ва 

Ҷайҳун 

Канали 

магистралии 

Ҷилликӯл 

1936 Вахш  22 

19 ҳазор га, дар 

ноҳияҳои Ҷ.Балхӣ, 

Дӯстӣ ва Ҷайҳун 

Канали 

магистралии 

Ҷилликӯлко-

фир 

1936 Вахш  13,2 

16,4 ҳазор га, дар 

ноҳияҳои 

Ҷ. Балхӣ ва Ҷайҳун 

 

 

Натиҷаи ченкуниҳои интихобӣ дар солҳои 2021, 2022 ва 2023 дар 

канали магистралии Вахш-Балхӣ нишон доданд, ки ҳаҷми оби тавассути ин 

канал дар ин муддат бо тағйироти начандон калон ҷорӣ буда, бузургии он дар 

ҳудуди аз 4,75 то 5,77 м3 дар як сонияро ташкил медиҳад. Ин имкон медиҳад, 

ки ҳангоми бузургии суръати миёнаи ҷараёни об аз 0,531 м/с то 0,736 м/с ва 

чуқурии об аз 1,5 до 2,28 метр будан, дар сурати насби як адад микроНБО 

мунтазам 54 кВт.соат электроэнергия истеҳсол гардад. 

Инчунин, ченкуниҳои амалӣ дар 57 каналҳои ирригатсионии 

минтақаҳои гуногуни мамлакат нишон доданд, ки хароҷоти умумии оби онҳо 

ба 713 м3/с баробар буда, ҳангоми баландии миёнаи фурудоии ҷараёни оби 

канал Н ба 10 метр баробар будан, тавоноии потенсиалиашон ба: 

Р=9,81Qм.с.Н= 9,81•713.10=69945 кВт баробар мебошад. 

Яъне, ба ҳисоби миёна дар ҳар як канали ирригатсионӣ камаш як адад 

НБОХ, микроНОБ ва ё миниНОБ бо тавоноии 69945:57=1227, 1 кВт насб 

кардан мумкин аст. 

Раванди ченкуниҳои суръат ва ҳаҷми об дар ин канал тавассути асбобу 

дастгоҳҳои муосири озмоишгоҳҳои корхонаҳои соҳаи оби вилояти Хатлон ва 

Донишкадаи энергетикии Тоҷикистон дар аксҳо зерин ва ҷадвали 2.7. оварда 

шудаанд (расми 2.8). 
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Ҷадвали 2.7.- Натиҷаҳои ченкунии нишондодҳои гидрологии канали магистралии 

Вахш-Ҷайҳуни минтақаи Бохтари вилояти Хатлон 

№ 

т/т 
Номгӯи нишондодҳои гидрологии канал 

Солҳо 

2021 2022 2023 

1 Чуқурии об, м, (миёна аз 5 ченкунӣ) 1,49 1,97 2,002 

2 Суръати миёнаи об, м/с, (миёна аз 5 ченкунӣ) 0,63 0,33 0,36 

3 Ҳаҷми об, м3/с 5,77 4,77 5,41 

4 
Энергияи электрикии ҳисобшуда тавассути як 

адад мини ё микроНБО, кВт.соат 
57,7 47,7 54,1 

 

 

а) 

 

б) 

 

в) 

Расми 2.8. а) шакли дарё, б) асбоби ченкунии лазерӣ, в) ченкунӣ 

ченкунии суръат бо дастгоҳи лазерӣ иќтидори ирригатсионӣ ва ҳаҷми об 

 

Миқдори зиёди НБОХ метавонанд бо истифодаи иншооти 

ирригатсионӣ-тезобравҳо ва шаршараҳо ва ғайраҳо сохта шаванд. Ин 

имконият медиҳад, ки ба ғайри дигар масъалаҳои хурд, барои сохтмони 

НБОХ иншооти тайёррро истифода карда, арзиши сохтмони онро кам 

кунанд. Таҳқиқоти чунин қабатҳо дар иншооти ирригатсионӣ ҳанӯз солҳои 

1988-89 гузаронида шуда буданд. Зимни ин таҳқиқот имконияти сохтмони 

114 НБОХ бо тавоноии умумии 97,13 МВт ва истеҳсоли 355, 50 млн. кВт.с. 

энергияи электрикӣ дар як сол, дар обравҳо ва шаршараҳои мавҷуда муайян 

карда шуда буд (ҷадвали 9). Дар ин ҳол пешгӯӣ шуда буд, ки ин НБОХ дар 

реҷаи ирригатсионӣ ҳамагӣ 5 моҳ дар як сол кор мекунанд. Дар асли ҳол 
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бошад муҳлати истифодаи онҳоро тавассути дароз кардани давраи 

вегетатсионӣ, бо зиёд кардани истеҳсоли энергияи электрикӣ, дароз кардан 

мумкин аст. 

 

2.6. Омилҳои иқтисодӣ ва экологии хусусиятҳои гидрологии каналҳо дар 

мисоли канали магистралии Вахш 

Сохтмони канали магистралии Вахш (КМВ) соли 1931 оғоз шуда, соли 

1933 ба охир расидааст. Ин сохтмони бузурги замони худ аз назари 

аҳамиятнокӣ ва бузургиаш дар қатори сохтмонҳои азими собиқ Иттиҳоди 

Шӯравӣ: Днепрогэс, комбинати металлургии Магнитогорск, корхонаҳои 

тракторбарории Волгоград ва Харков шуҳрат ёфта буд. Барои таъмини 

корҳои сохтмонӣ дар бунёди КМВ зиёда аз 1500 автомашинаҳои боркаш ва 

500 трактор, 30 экскваторҳои аз ИМА, Олмон ва Англия харидоришуда, 1 

ҳазор асп ва 2 шазор шутур истифода шуда, зиёда аз 25 ҳазор коргарон аз 

ҷумлаи 60 миллатҳои гуногун ҷалб шуда будаанд.  

Танзимаи саргоҳии КМВ дар қисмати соҳили чапи дарёи Вахш, 

поёнтар аз баромадани дарё аз дараи куҳӣ ба водии Вахш ҷойгир шудааст. Аз 

КМВ дар нуқтаи назоратии (НН-ПК) №46 шохаи Шимолии он бо дарозии 25 

км ҷудо мешавад КМВ дар нуқтаи назоратии (НН-ПК) № 189 бо ҷудошавии 

каналҳои Ҷайҳун ва Дӯстӣ ба итмом мерасад.  

Дар солҳои 50-уми асри ХХ дар водии Вахш обёрӣ тавассути насосҳои 

барқӣ рушд ёфт ва аз ҳамин сабаб зарурати бунёди базаи энергетикӣ ба миён 

омад. Барои амалӣ шудани ин мақсад се нерӯгоҳҳои барқии обӣ: Сарбанд, 

Шаршара ва Марказӣ сохт шуда буданд.  

Баъди ба охир расидани сохтмони НБО Сарбанд (соли 1966) обдиҳӣ ба 

канали магистралии Вахш аз канали пайвасткунандаи НБО амалӣ шуда, 

собиқ танзимаи саргоҳӣ бошад нақши иншооти обпарторо иҷро мекунад. 

КМВ имрӯз ҳамчун тракти энергетикӣ-ирригатсионӣ дар қатори иншооти 

калони гидротехникӣ қарор дорад ва барои обёрии зиёда аз 110 ҳазор га 

заминҳои обии ноҳияҳои Ҷ.Балхӣ, Дӯстӣ, Ҷайҳун, Вахш, Кӯшониён ва шаҳри 
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Леваканд хизмат мекунад. Дарозии КМВ 28,7 км, қобилияти обгузарониаш 

дар қисмати саргоҳӣ 216 м3/сония ва дар қисмати охираш бошад-100 

м3/сонияро ташкил медиҳад.  

Таҳқиқоти чандсолаи мо ҷиҳати омӯзиши хусусиятҳои гидрологии ин 

канал асосан дар шохаи поёнии шимолии он, бо мақсади таҳлил ва 

муайянсозии тавоноии потенсиалии гидроэнергетикӣ ва захираҳои 

потенсиалии гидроэнергетикӣ гузаронида шуд.  

 

 

Расми 2.9. Харитаи шохаи поёнии канали магистралии Вахш (КМВ). (Аз 

тарафи муаллиф дар асоси барномаи НИГ (google earth pro) сохта шудааст) 

 

Дарозии умумӣ - 28,7 км, баландии саргаҳи канал - 459 м аз сатҳи баҳр 

(а.с.б.), (НБО «Сарбанд»), баландии канал дар назди НБО «Марказӣ» - 436 м 

а.с.б., фарқият – 23 м, тамоюл - 5,1%-ро ташкил медињад. 
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Расми 2.10. Қитъаи ҳисобкунии №1. (Маҳаллаи С. Шерозии шаҳри 

Леваканд). 

 

Дарозии умумї – 2,5 км;  

Баландии аввал – 459 м а.с.б.; 

Баландии охир – 458 м а.с.б.; 

Фарқият – 1 м; 

Тамоюл - 0,22%. 

 

 

Расми 2.11. Қитъаи ҳисобкунии №2. 
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Дарозии умумї – 2,5 км;  

Баландии аввал – 458 м а.с.б.; 

Баландии охир - 457 м а.с.б.; 

Фарқият – 1 м; 

Тамоюл - 0,21%. 

 

 

Расми 2.12. Қитъаи ҳисобкунии № 3. (Маҳаллаи Фурудгоҳи Бохтар) 

 

Дарозии умумї – 2,5 км;  

Баландии аввал – 457 м а.с.б.; 

Баландии охир - 450 м а.с.б.; 

Фарқият – 7 м; 

Тамоюл - 1,53%. 

 

 

Расми 2.13.. Қитъаи ҳисобкунии № 4. (Маҳаллаи Соҳили ноҳия Вахш) 
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Дарозии умумӣ– 2,5 км;  

Баландии аввал – 450 м а.с.б.; 

Баландии охир - 445 м а.с.б.; 

Фарқият - 5 м; 

Тамоюл - 1,11%. 

 

 
Расми 2.14. Қитъаи ҳисобкунии № 5. (Маҳаллаи Шӯртеппаи ноҳия Вахш) 

 

Дарозии умумї – 2,5 км; 

Баландии аввал – 445 м а.с.б.; 

Баландии охир - 441 м а.с.б.; 

Фарқият - 4 м; 

Тамоюл - 0,90%. 

 

 
Расми 2.15. Қитъаи ҳисобкунии № 6. (Маҳаллаи Аҷинатеппаи ноҳия Вахш) 
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Дарозии умумӣ – 2,5 км; 

Баландии аввал – 441 м а.с.б.; 

Баландии охир - 440 м а.с.б.; 

Фарқият - 1 м; 

Тамоюл - 0,226%. 

 

 
Расми 2.16. Қитъаи ҳисобкунии № 7. (Маҳаллаи Навободи ноҳия Вахш) 

 

Дарозии умумӣ – 2,5 км; 

Баландии аввал – 440 м а.с.б.; 

Баландии охир - 439 м а.с.б.; 

Фарқият - 1 м; 

Тамоюл - 0,227%. 

 

 
Расми 2.17. Қитъаи ҳисобкунии №8. (Маҳаллаи Чорсӯи ноҳия Вахш) 
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Дарозии умумӣ – 2,5 км; 

Баландии аввал – 439 м а.с.б.; 

Баландии охир - 438 м а.с.б.; 

Фарқият - 1 м; 

Тамоюл - 0,228%. 

 

Расми 2.18. Қитъаи ҳисобкунии № 9. (Маҳаллаи Орзӯи ноҳия Вахш) 

 

Дарозии умумӣ – 2,5 км; 

Баландии аввал – 438 м а.с.б.; 

Баландии охир - 437 м а.с.б.; 

Фарқият - 1 м; 

Тамоюл - 0,228%. 

 

 
Расми 2.19. Қитъаи ҳисобкунии № 10. (Маҳаллаи Куҳи сурхи ноҳия Вахш) 
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Дарозии умумӣ – 2,5 км; 

Баландии аввал – 437 м а.с.б.; 

Баландии охир - 436 м а.с.б.; 

Фарқият - 1 м; 

Тамоюл - 0,229%. 

 

Ҳисоб ва муайянкунии тавоноии потенсиалӣ ва захираи потенсиалии 

энергетикии шохаи поёнии канали магистралии Вахшро (КМВ-ВМК) 

формулаҳои: 

P = 9,81∑ 𝑄𝑖 𝐻𝑖
𝑛
𝑖=1  - тавоноии потенсиалии гидроэнергетикӣ ва  

W = 8760 ∑ 9,81𝑄𝑖 𝐻𝑖
𝑛
𝑖=1  = 85936 ∑  𝑄𝑖 𝐻𝑖

𝑛 
𝑖=1  - захираи нерӯи 

потенсиалии гидроэнергетикии канал, амалӣ менамоем. Бо ин мақсад 

нишондодҳои мавҷуда ва муайянкардашудаи гидрологии каналро (Q, Н) 

истифода мебарем.  

Тибқи нишондодҳои асосии КМВ масрафшавии об (Q) дар саргаҳи он-

НБО Сарбанд ба 216 м3/сония ва дар охири он ба 100 м3/сония ва ба ҳисоби 

миёна дар қитъаи ҳисобӣ (28,7 км) ба 158 м3/сония баробар аст. Баландии 

фурудоии каналро (Н) дар даҳ қитъаи ҳисобӣ дар асоси барномаи НИГ 

(google earth pro) муайян кардем, ки дар ҷадвали 2.8 бо нишондодҳои асосии 

мавҷуда ва муайянкардашудаи гидрологии КМВ ва натиҷаи ҳисобкунии 

тавоноии потенсиалӣ ва захираи потенсиалии энергетикии он дар қитъаҳои 

ҳисобкунӣ оварда шудаанд. 

Дар асоси маълумотҳои ҳисобшудаи ҷадвали 2.8 танҳо 10 қитъаи як 

канали магистралии Вахш дорои тавоноии гидроэнергетикии Р баробар ба 35, 

65 МВт ва захираҳои нерӯи гидроэнергетикии W баробар ба 312294 МВт.соат 

дар яксол мебошанд. Ин захираҳои гидроэнергетикии ҳисобшуда метавонанд 

тавассути бунёди НБОХ, мини НБО ва микро НБО дар ҳар як 10 қитъаи 

канал, ки аз маҳаллаҳои аҳолинишини ноҳияҳои Кӯшониёну Вахш ва шаҳри 

Сарбанд мегузаранд, самаранок истифода шаванд ва ба рушди 

гидроэнергетикаи вилояту ҷумҳурӣ мусоидати мусбӣ намоянд. Инро дар 

мисоли зерин исбот кардан мумкин аст. 
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Ҷадвали 2.8. Нишондодҳои асосии гидрологии КМВ ва натиҷаи ҳисобкуниҳо  
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ҳисобкунии канал 

Баландии 

ҷойгиршави

и қитъаи 

ҳисобкунии 

канал аз 

сатҳи баҳр, 

(м) 

Д
ар

о
зи

и
 

қ
и

тъ
аи

 

ҳ
и

со
б

к
у

н
ӣ

, 

(к
м

) 

 

Н
, 

д
ар

 қ
и

тъ
аи

 

ҳ
и

со
б

к
у

н
ӣ

, 

(м
) 

Q
, 

д
ар

 қ
и

тъ
аи

 

ҳ
и

со
б

к
у

н
ӣ

, 

(м
3
/с

о
н

и
я
) 

Натиҷаҳои 

ҳисобкунии 
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1. Қитъаи 

ҳисобкунии № 1. 

(Маҳаллаи 

С. Шерозии шаҳри 

Леваканд ) 

Баландии аввал 

– 459 м 

Баландии охир 

– 458 м 

2,5 1 158 1,55 13578 

2. Қитъаи 

ҳисобкунии № 2. 

(Маҳаллаи С. 

Шерозии шаҳри 

Леваканд ) 

Баландии 

аввал– 458 м 

Баландии охир 

– 457 м 

2,5 1 158 1,55 13578 

3. Қитъаи 

ҳисобкунии № 3. 

(Маҳаллаи 

Фурудгоҳи Бохтар) 

Баландии аввал 

– 457 м 

Баландии охир 

– 450 м 

2,5 7 158 
10,8

5 
95044 

4. Қитъаи 

ҳисобкунии № 4. 

(Маҳаллаи Соҳили 

ноҳия Вахш) 

Баландии аввал 

– 450 м 

Баландии охир 

– 445 м 

2,5 5 158 7,75 67889 

5. Қитъаи 

ҳисобкунии № 5. 

(Маҳаллаи 

Шӯртеппаи ноҳия 

Вахш) 

Баландии аввал 

– 445 м 

Баландии охир 

– 441 м 

2,5 4 158 6,2 54311 

6. Қитъаи 

ҳисобкунии № 6. 

(Маҳаллаи 

Аҷинатеппаи ноҳия 

Вахш) 

Баландии 

аввал– 441 м 

Баландии охир 

– 440 м 

2,5 1 158 1,55 13578 

7. Қитъаи 

ҳисобкунии № 7. 

(Маҳаллаи Навободи 

ноҳия Вахш) 

Баландии 

аввал– 440 м 

Баландии охир 

– 439 м 

2,5 1 158 1,55 13578 

8. Қитъаи 

ҳисобкунии № 8. 

(Маҳаллаи Чорсӯи 

ноҳия Вахш) 

Баландии аввал 

– 439 м 

Баландии охир 

– 438 м 

2,5 1 158 1,55 13578 

9. Қитъаи 

ҳисобкунии № 9. 

(Маҳаллаи Орзӯи 

ноҳия Вахш) 

Баландии 

аввал– 438 

м Баландии 

охир – 437 м 

2,5 1 158 1,55 13578 

10. Қитъаи 

ҳисобкунии № 10. 

(Маҳаллаи Куҳи 

сурхи ноҳия 

Вахш) 

Баландии 

аввал – 437 

м Баландии 

охир – 436 м 

2,5 1 158 1,55 13578 

Ҳамагӣ 
35,6

5 

31229

4 
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Расми 2.20. Таносуби тавоноии потенсиали гидроэнергетикии КМВ аз 

фурудоии ҳақиқии он дар қитъаҳои ҳисобшуда 

 

 
Расми 2.21. Таносуби захираи нерӯи потенсиали гидроэнергетикии КМВ аз 

фурудоии ҳақиқии он дар қитъаҳои ҳисобшуда 
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магистралии Вахш (КМВ) масрафшавии миёнаи моҳона ва ҳаҷми солонаи об 

дар соли 2022 мутаносибан 146,46 м3 ва 151,85 млн.м3-ро ташкил медиҳад 

(ҷадвалҳои 2.9 ва 2.10). Ин имконият медиҳад, ки захираҳои 
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гидроэнергетикии ин канал, тавассути сохтмон ва ҷойгиркунии микроНБО 

дар ҳамаи 10 қитъаҳои ҳисобкунии КМВ, самаранок истифода бурда шаванд. 

Ба ғайр аз ин, аз КМВ боз 4 шохаи дигар: МК-1 ва 8-март (қобилияти 

обгузарониаш то 1 м3), Первомай (қобилияти обгузарониаш то1,5 м3) ва 

Мардасой (қобилияти обгузарониаш то 30 м3) ҷудо мешаванд, ки захираи 

кифояи гидроэнергетикии истифоданашуда доранд. 

Дар раванди таҳқиқот барои кушодани омилҳои иқтисодии истифодаи 

самараноки захираҳои потенсиалии гидроэнергетикии канали магистралии 

Вахш, бо инобати нишондодҳои гидрологии пештар омӯзишёфта ва муайян 

кардашудаи ин канал, ҳисобкунии амалии муайян кардани самаранокии 

иқтисодиро, ҳангоми сохтмони микроНБО дар яке аз 10 қитъаҳои 

ҳисобкунии канал, гузаронидем.  

 

Ҷадвали 2.9. Масрафшавии миёнаи моҳонаи об дар баъзе каналҳои магистралии     

                       вилояти Хатлон дар соли 2022, (м3/с) 
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Ҷадвали 2.10. Ҳаҷми миёнаи моҳонаи об дар баъзе каналҳои магистралии вилояти  

                       Хатлон дар соли 2022, ( млн. м3/с)  
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Расми 2.22. Таносуби масрафшавии миёнаи моҳонаи об дар баъзе 
каналҳои магистралии вилояти Хатлон дар соли 2022  
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Расми 2.23. Таносуби ҳаҷми миёнаи моҳонаи об дар баъзе каналҳои 

магистралии вилояти Хатлон дар соли 2022 
 

Барои намуна варианти истифодаи микроНБО-50, истеҳсоли ООО 

"САЛЬМАБАШ"-и вилояти Ленингради Федерацияи Россияро интихоб 

кардем. Тибқи хусусиятҳои асосии техникӣ-иқтисодии ин типи микроНБО, 

муҳлати хизмати он дар сурати риояи қоидаҳои истифодабарӣ, аз 10 сол кам 

нест (ҷадвали 2.11), яъне: Т = 3650 шабонарӯз. Тавоноии номиналӣ Р = 50 

кВт. 

Истеҳсоли шабонарӯзии энергияи электрикӣ Wш.р. дар ҳолати 

истеъмолоти 16-соатаи он ва тавоноӣ Р баробар мешавад ба: 

Wш.р. = Р • t = 50 • 16 = 800 кВт.соат 

Дар муддати Т миқдори энергияи электрикии W истеҳсол мешавад, ки 

баробар аст ба : 

W = Wш.р. • Т = 800 • 3650 = 2 920000 кВт.с 

Дар ҳолати арзиши микроНБО-50 бо нархҳои Федератсияи Россия 

3млн рубл будан, бо инобати арзиши микроНБО (2841900 руб.) ва арзиши 

маводҳо ва корҳои ба сохтмону насби микроНБО (158100 руб.) вобастабуда, 

арзиши 1 кВт.с электроэнергияи истеҳсолшуда баробар мешавад ба Аэ: 

Аэ = 3000000:2 920 000 = 1,027 руб./кВт.с=0,124 сом./кВт.с=12,4 
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Ин рақам аз андозаи тарифе, ки бо қарори Ҳукмати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 31 августи соли 2022, № 449, аз 01 октябри соли 2022 барои 

истеъмоли энергияи электрикӣ барои аҳолӣ ба андозаи 26, 52 дирам барои 1 

кВт.с муқарраршуда, 2,14 маротиба камтар аст.  

Ба ғайр аз ин, ҳангоми дар ҳар як қитъаи ҳисобкунӣ аз 10 қитъаҳои 

ҳисобкунии канали магистралии Вахш, ки дар ҳарду тарафи он на кам аз 10 

маҳаллаҳои аҳолинишин, бо зиёда аз 40 оилаҳо дар ҳар кадомашон, 

ҷойгиранд, сохтмони аққалан якто микроНБО, имконияти таъмини пурраи 

онҳо бо энергияи электрикӣ тамоми сол пайдо мешавад. Дар ҳолати риояи 

қоидаҳои баҳрабардории техникӣ чунин микроНБО дар муддати на бисёр аз 

3 сол хароҷотҳоро барои сохтмон мепӯшонад. 

Агар ҳар як оила дар як сол ба ҳисоби миёна 1 ҳазор кВт.с энергияи 

электрикӣ дар 1 моҳ истифода барад ва дар 12 моҳ бошад 12 ҳазор кВт.с, пас 

имрӯз вай 1000•26,52•12= 318240 дирам ва ё 3182, 4 сомонӣ сарф мекунад, 

вале дар ҳолати вобаста ба истифодаи микроНБО-и ҳисобкардашудаи мо 

танҳо 3182,4:2,14=1487,1 сомонӣ сарф хоҳад кард. 

Аз тарафи дигар, дар фасли сармои сол тез тез қатъшавии таъминоти 

энергияи электрикӣ аз шабакаи энергетикии асосӣ мушоҳида мегардад ва 

аҳолӣ маҷбур мешавад, ки барои гарм кардани хонаву дигар биноҳо аз 

ангиштсанг, газ ва сӯзишвории дизелӣ истифода барад, ки ба буҷаи оила 

таъсири манфӣ мерасонад.  

Таҳқиқот нишон медиҳад, ки дар давраи тирамоҳу зимистон танҳо як 

оила то 600 кг ангишт, дар як сол бошад на кам аз 100 кг гази моеъ(метан) ва 

на кам аз 30 кг сӯзишвории дизелӣ мехарад. Агар ин рақамҳоро бо инобати 

на кам аз 40 оилаҳои дар ҳар як аз 10 маҳаллаҳои аҳолиниши дар ду тарафи 

КМВ ҷойгирбуда ҳисоб кунем, пас: 

-ангишт-600•40•10=240000кг=240 т; 

-гази моеъ(метан)-100•40•10= 40000кг=40т; 

-сӯзишвории дизелӣ-30•40•10=12000кг=12т.Акнун хароҷоти молиявии 

аҳолиро барои харидории ангишт, гази моеъ ва сӯзишвории дизелӣ бо 
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инобати нархҳои тиҷоратӣ дар ҳолати то 01 январи соли 2023 ҳисоб карда, 

чунин натиҷаро ҳосил менамоем:  

-ангишт-240•2500=600 ҳаз. сом; 

- гази моеъ(метан)-40•8200=328 ҳаз. сом; 

- сӯзишвории дизелӣ -12•11000=132 ҳаз.сом. 

Ҳамагӣ: 1млн.60 ҳаз. сомонӣ. Агар ин маблағро ба 10 маҳаллаҳои 

аҳолинишини ҳисобӣ тақсим кунем, пас 106 тыс.сомонӣ ва ба ҳар як оила 

бошад 2,65 тыс сомонӣ мерасад. Яъне, агар чунин хароҷоти молиявӣ 

намебуд, пас дар муддати 3 сол истиқоматкунандагони як маҳаллаи 

имконияти барои сохтмони микронНБО-и тавоноиаш 50 кВт имконият пайдо 

мекарданд. 

Сохтмон ва истифодабарии микроНБО-и интихобкардаи мо барои кам 

кардани истифодабарии сӯзишвории минералӣ(ангишт, газ, сӯзишвории 

дизелӣ) ва таъсири манфии он ба муҳити зист мусоидати амалии локалӣ 

менамояд. Тибқи маълумотҳои оморӣ, ҳангоми сӯхтани 1 килограмм ангишт 

наздики 2,86 килограмм гази карбон (СО2) ҳосил шуда ба табиат партофта 

мешавад. Вале, гази карбон гази ягонаи зараровар нест, ки дар ҳолати 

сӯхтани ангишт ҳосил мегардад. Дар якҷоягӣ бо гази карбон инчунин 

ихтилоти зараровар, мисли оксидҳои азот ва и сулфур ва металлҳои вазнин 

низ хориҷ мегарданд. Умуман ҳангоми сӯтани 1тонна ангишт ба атмосфераи 

Замин 2,29 тонн гази карбон (СО2), партофта мешавад, ҳангоми сӯхтани 1 

тонна сӯзишвории дизелӣ бошад 3,12 тонна СО2 ҷудо мешавад ва ҳангоми 

сарф намудани 1 тонна гази метан 2, 41 тонна СО2 ба муҳити зист партофта 

мешавад. Дар ҳисобҳои мо ҳангоми истифодабарии ангишт, газ ва 

сӯзишвории дизелӣ аз тарфи аҳолии 10 маҳаллаи аҳолинишини дар боло 

номбаршуда, ҳамагӣ ба атмосфера партофта мешавад: 

 - СО2 ҳангоми сӯхтани ангишт-240•2,29=549,6 т; 

 - СО2 ҳангоми сӯхтани гази моеъ-40•2,41=96,4 т; 

 - СО2 ҳангоми истифодаи сӯзишвории дизелӣ-12•3,12=37,44 т. 
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       Ҳамагӣ: 683,44 тонн. Ин партобҳо ба ҳолати муҳити зист ва 

саломатии одамон таъсири назарраси манфӣ мерасонанд. Аз ҳамин 

лиҳоз, ташкилотҳои байналмилалии экологӣ барои ҷустуҷӯ ва 

муайянкунии манбаъҳои алтернативии энергия ва коркарди технологияи 

энергиясарфакунӣ хеле фаъолона кор карда истодаанд. Яке аз роҳҳои 

ҳалли локалии ин масъала ин самаранок истифода бурдани захираҳои 

гидроэнергетикии канали магистралии Вахш ва дигар каналҳои 

ирригатсионӣ тавассути сохтмони микроНБО мебошад, ки дар мисоли 

интихоб ва ҳисобкуниҳои ин таҳқиқот дар боло оварда шудаанд.  

 
Ҷадвали 2.11. Хусусиятҳои асосии техникӣ ва арзиши микроНБО-50 истеҳсоли ООО    

                        «САЛЬМАБАШ» вилояти Ленингради Федератсияи Россия  

Тавоноии номиналӣ, кВт то 50 

Шиддат, В 
230±25/ 380±30 

 

Зуддӣ-басомади ҷараён, Гц 50 ± 2 

Шумораи фазҳо, адад 3 

Масрафшавии об, м3/сония 0,4-0,9 

Баландии фурудоӣ(нетто), м 4-10 

Масса, 

кг 

 

- энергоблок 1400-2000 

- блоки вазнинии балластӣ 85/190 

- дастгоҳи танзими 

автоматӣ 
200 

Арзиши мини-ГЭС 50 кВт (руб) 3000000 (или 360000 сомони) 

Муҳлати хизматрасонӣ, сол на кам аз 10 
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ХУЛОСАҲОИ БОБИ 2 

 

1. Таҳқиқи хусусиятҳои гидрологии дарёҳои хурд ва каналҳои 

магистралии вилоят нишон медиҳад, ки онҳо дорои захираҳои бузурги 

гидроэнергетикӣ мебошанд, ки то имрӯз самаранок истифода бурда 

нашудаанд. 

2. Дар обанборҳои сунъии вилоят, ки дорои ҳаҷми 25-30 млн. м3 об 

буда, аз рӯи хусусиятҳои миёнаи морфографӣ дорои потенсиали энергетикии 

на кам аз 18 млн.кВт. ва тавоноии муқарраршудаи на кам аз 300 кВт 

мебошанд, метавонанд тавассути бунёди НБОХ, мини НБО ва микроНБО дар 

рушди гидроэнергетикаи мамлакат саҳм гузоранд.  

 3. Ҳамагӣ танҳо як қисмати 28,7 километраи канали магистралии 

Вахш, ки захираи нерӯи гидроэнергетии баробар ба 312294 МВт.соат баробар 

аст, асосан барои обёрӣ истифода мегардаду халос. 

4. Илман асоснок карда шудааст, ки дар ҳолати истифодаи дурусти 

захираи тавоноӣ ва нерӯи гидроэнергетикии танҳо 10 қитъаи ҳисобкунӣ дар 

қисмати 28,7 километраи КМВ, самаранокии зерини иқтисодӣ ва мусоидати 

амалии локалӣ ба беҳтаршавии ҳолати экологии муҳити зист ба даст оварда 

мешавад: 

а) истеҳсоли энергияи электрикии иловагӣ бо бузургии зиёда аз 312294 

МВт.соат, ки барои мунтазам таъмин гаштани аҳолии маҳаллаҳои дар ду 

тарафи КМВ истифода шуда, дар умум ба рушди гидроэнергетикаи кишвар 

саҳм хоҳад гузошт; 

б) истифодаи самараноки захираҳои гидроэнергетикии танҳо як 

қисмати ҳисобкардашудаи КМВ, дар ҳолати насб ва истифодаи микроНБО-

50 сарфи маблағи аҳолиро барои пардохти энергияи электрикӣ зиёда 2 

маротиба коҳиш медиҳад; 

в) сохтмон ва истифодабарии микроНБО-и интихобкардаи мо танҳо 

дар10 қитъаҳои ҳисобкардашуда барои коҳиш кардани истифодабарии 

сӯзишвории минералӣ(ангишт, газ, сӯзишвории дизелӣ) ва таъсири манфии 

он ба муҳити зист мусоидати амалии локалӣ намуда, партобҳои гази 

карбонро (СО2) ба атмосфера зиёда аз 683,44 тонн кам мекунад. 
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БОБИ 3. РАВАНДҲОИ ТАШКИЛӢ ВА ТЕХНИКИИ РУШДИ 

ГИДРОЭНЕРГЕТИКАИ ХУРД 

 

3.1. Қарордодии конструктивӣ-қисматбандӣ ва таҷҳизоти НБОХ 

Дар Тоҷикистон имрӯз ва дар ояндаи наздик НБОХ яке аз манбаҳои 

асосии энергияи электрикӣ барои аҳолии минтақаҳои кишоварзии дурдаст ва 

душворгузар ба ҳисоб меравад. Барои ин дар ҳамаи ноҳияҳои куҳии ҷумҳурӣ 

амалан миқдори муайяни дарёҳои хурд вуҷуд доранд. Онҳо дар шакли 

шабакаи якхела ҳамаи ҳудуди ноҳияҳои куҳӣ ва назди куҳиро пӯшонидаанд. 

Сохтмони нерӯгоҳҳои барқи обии хурд (НБОХ) дар минтақаҳои гуногуни 

ҷаҳон, мисли Тоҷикистон, ки дар ҳудуди он ҳавзаҳои дарёҳои фаромарзӣ ва 

маҷмӯъан зиёда 1200 дарёҳои калону хурд бо дарозии 14316 км, инчунин, 

наздики 1300 кулҳои табиӣ бо масоҳати умумии 705 км2 вуҷуд доранд, 

дурнамои васеъи рушд дорад [3, 30, 35]. Танҳо захираҳои гидроэнергетикии 

дарёҳои хурди Тоҷикистон бо миқдори 184,146 млрд.кВт.с дар як сол ва бо 

тавоноии муқарраршудаи 21057,0 ҳаз.кВт муаррифӣ мешаванд [3]. 

Афзалияти асосии НБОХ-ин бехатарии пурра аз нигоҳи экологӣ 

мебошад. Ҳангоми сохтмони НБОХ хусусияти химиявӣ ва физикавии об 

тағйир намеёбад. Обанборҳоро барои таъмини аҳолӣ бо оби ошомиданӣ ва 

моҳипарварӣ истифода бурдан мумкин аст. Вале афзалияти аз ҳама асосии 

НБОХ дар он аст, ки барои ин нерӯгоҳҳо бунёд кардани обанборҳои бузург, 

ки ба хисороти калони моддӣ ва зериоб мондани ҳудуди калони қитъаҳои 

замин оварда мерасонад, ҳатмӣ нест. 

Ба ғайри ин, НБОХ боз як қатор афзалиятҳои дигар низ дорад: ин 

мураккаб набудани таҷҳизоту конструксияҳо ва имконоти пурраи 

механизатсиякунонӣ, яъне дар раванди истифодабарии нерӯгоҳ иштироки 

одамон ҳатмӣ нест. Захираи кории НБОХ калон буда, аз 40 сол зиёд аст. 

Аммо НБОХ боз як қатор хусусиятҳои хоси хуро доранд, ки бе инобати 

онҳо ин афзалиятҳо метавонад ба камбудиашон табдил ёбанд. Пеш аз ҳама 

нерӯгоҳҳои хурд дар дарёҳои хурди куҳии Тоҷикистон аз рӯи реҷаи 
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истифодабарӣ аз обравҳои калон фарқияти принсипиалӣ доранд. Дарёҳо дар 

ноҳияҳои куҳӣ аз рӯи реҷаи номуназзами худ дар давоми сол фарқ мекунанд. 

Қисмати зиёди обравҳои онҳо ба якчанд моҳҳои баҳору тобистон рост меояд, 

дар зимистон бошад миқдори об дар дарёҳои хурди куҳӣ метавонад амалан 

ба сифр баробар шавад.  

Агар НБОХ бо инобати ҳаҷми кафолатноки давраи зимистонӣ 

лоиҳакашӣ шавад, пас ин ба истифода нашудани потенсиали калони дарё 

оварда мерасонад, вале агар тавоноии агрегатҳои НБО-ро аз рӯи ҳаҷми 

максималии хароҷоти об ҳисоб кунанд, пас таҷҳизот самаранок истифода 

бурда намешавад. 

Ҳамин тавр, НБОХ дар Тоҷикистон асосан метавонанд дар реҷаи 

обравии табиӣ кор кунанд ва истеҳсоли энергияи электрикӣ дар онҳо дар 

давоми сол ногузир номуназзам мегардад. Ин ҳолат имконоти онҳоро маҳдуд 

мекунад.  

Ба сифати чорабиниҳои афзалиятдошта ва самараноки аз сел 

муҳофизаткунӣ дар дарёҳои Тоҷикистон сохтмони сарбанду бардамбаҳоро 

дар ҷараёни болоии онҳо тавсия додан мумкин аст. Вале самара аз ин танҳо 

дар ҳолати дар дарё сохтани на якто, балки силсилаи томи НБОХ ба даст 

меояд. 

НБОХ аз НБО-и калон инчунин аз рӯи эътимоднокии конструксияи 

онҳо низ фарқ мекунанд. Нерӯгоҳҳои калонро, ки вайроншавии онҳо ба 

оқибатҳои фалокатовар алоқаманд мебошад, аз рӯи эътимоднокии 100 фоиза, 

ҳатто дар шароити бадтарин, лоиҳабандӣ менамоянд. Чунин даррасӣ барои 

НБОХ самарабахш нест.  

Нерӯгоҳҳои хурди барқи обӣ(НБОХ) дорои ҳамаи он элементҳои 

технологие мебошанд, ки нерӯгоҳҳои калон доранд ва ҳар яке аз ин 

элементҳо барои кори боэътимод назорати мунтазамро талаб мекунанд. Дар 

нерӯгоҳҳои калон барои ин мақсад воҳиди пурраи мутахассисон-даҳҳо ва 

садҳо одамон фаъолият менамоянд. Мавҷудияти чунин воҳидҳои кории 

кормандон дар НБОХ-и алоҳида имкон надорад. Нерӯгоҳҳои хурд танҳо дар 
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ҳолати идоракунии автоматонишудаи онҳо, метавонанд аз ҷиҳати иқтисодӣ 

самаранок бошанд. Зимни ин ташкилоти хизматрасонии сервисӣ бояд барои 

қатори пурраи нерӯгоҳҳо ягона бошад. Яъне, муттаҳидсозии НБОХ дар 

Ассотсиатсия зарур аст.  

Масъалаи муҳими дигар-ин таҷҳизоти НБОХ мебошад. Барои ҳар як 

нерӯгоҳи калон чунин таҷҳизот бо сабаби нодирияти худ, бо лоиҳаи махсус 

ва дар як нусха тайёр карда мешавад, ки мутаносибан нархи он ҳам баланд 

мебошад. Дар гидроэнергетикаи хурд чунин даррасӣ афзалияти онро коҳиш 

медиҳад.  

Дар давраи 10-20 сол пештар чунин ҳисоб мекарданд, ки барои НБОХ 

дар Тоҷикистон истифодабарии таҷҳизоти типикии дорои шумораи 

минималии типандозаҳо зарур аст. Имконоти чунин даррасиро коркардҳои 

НПО ЦКТИ (Россия) нишон дода буданд, ки барои нақшаҳои рушди 

ноҳияҳои куҳии Тоҷикистон иҷро шудаанд. Дар ин нақшаҳо нерӯгоҳҳои 

пешбинишударо, ки фишор дар онҳо дар ҳудуди 73÷178 м ва масрафшавии 

об аз 0,3 то 1,6 м3 тағйир меёбад, баррасӣ намуда, муқаррар карда буданд, ки 

барои ҳамаи онҳо истифодабарии ҳамагӣ ду типи турбинаҳо: РО 170/1128 ва 

К-400/560-В650,0 кифоя аст. Вале дар замони муосир таҷрибаи мамлакатҳои 

ҷаҳон нишон медиҳад, ки барномаи рушди васеъи гидроэнергетикаи хурди ба 

сохтмону истифодаи оммавии НБОХ алоқаманд, аз ҷиҳати иқтисодӣ танҳо 

ҳангоми доштани базаи хусусӣ барои истеҳсоли таҷҳизоти технологӣ, 

метавонад фоидаовар бошад. Дар Тоҷикистон барои татбиқи технологияҳои 

истеҳсоли НБОХ ва миниНБО шумораи муайяни базаи истеҳсолӣ (Корхонаи 

алюминийи тоҷик-ТадАз, корхонаҳои мошинсозӣ дар шаҳри Душанбе ва 

вилоятҳои Суғду Хатлон) ва илмӣ (НИИ-ИИТ Гидропроект, институти 

физико-техникии АМИ Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигарҳо) вуҷуд дорад. 

Таҷрибаи тароҳӣ ва гузоштани чунин дастгоҳҳо низ ҳаст, вале имрӯз 

истифодаи технологияи муосири самаровар, рушди базаи истеҳсолӣ, баланд 

бардоштани сатҳи касбии мутахассисон ва ташкили инфрасохторҳои 

хизматрасонӣ муҳим ва зарур мебошанд. 
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Дар бозори муосири НБО-ҳои калон якчанд истеҳсолкунандагони 

таҷҳизоти асосӣ ва миқдори зиёди таъминкунандагони компонентҳои 

ёрирасон ва системаҳо ҷудо шуда меистанд. Бозори иншооти гидравликии 

хурд бошад, баръакс, бо шумораи бисёри истеҳсолкунандагони таҷҳизоти 

замонавии унифитсатсияшуда барои гидрообъектҳои хурд (НБОХ), 

муаррифӣ гардидааст. Конструксияҳои ҳангоми бунёди чунин агрегатҳо 

истифодашаванда, хеле гуногуншакл мебошанд: радиалӣ-меҳварӣ, 

пропеллерӣ, кафлезшакл. Интихоби андозаҳои типикии агрегат аз бузургиҳои 

фишор ва сарфи об вобаста аст [99, 117].  

Имрӯз дар зиёда аз 138 ширкатҳои 30 мамлакатҳои ҷаҳон, аз ҷумла 

Россия, Чин, ИМА, Англия, Канада, Индонезия ва дигарҳо, таҷҳизот барои 

гидроэнергетикаи хурд, аз ҷумла мини ва микроНБО-ҳои ҷараёнии нав 

истеҳсол карда мешаванд. Ҳамин тавр, барои НБОХ ширкатҳои бисёри 

давлатҳои Чин (Chengdu Forster), ИМА(“Эллимс-Чалмерс”), Канада (Asian 

Phoenix Resources Ltd., Canada), Британияи Кабир (Turbine Services 

(Wind/Hydro) Ltd.), Россия (АО «Привод» (Лысьва), АО «Электросила» 

(Санкт-Петербург), АО «СЭГПО» (Сарапул), АО «Урал-электротяжмаш», 

АО «СЭЗ» (Сафоново) и др.), Япония, Швеция, Швейцария, Франция, 

Австрия, Индонезия (Vortex Micro Hydropower), инчунин як қатор 

мамлакатҳои Аврупои Шарқӣ таҷҳизоти электротехникӣ ва гидротехникӣ 

истеҳсол менамоянд. Аз ҷумлаи чунин таҷҳизот турбинаҳои Форстер, 

Френсис, Пелтон, Турго ва Каплан, трансформаторҳои баландкунаки 

иммерсионӣ, клапани идоракунандаи дистансионии худкори электрикӣ, 

панели микрокомпютерии пурра худкор ва интегратсияшудаи идоракунӣ ва 

дигарҳо ба шумор мераванд [99, 117]. 

Мини ва микроНБО-и ҷараёнии конструксия нав, ки дар дарёҳо, каналу 

дарёҳои хурд ва майда бунёд карда мешаванд, дар ҷаҳон, аз ҷумла дар 

Тоҷикистон ба зиндагии миллионҳо одамон тағйирот ворид хоҳанд сохт. Дар 

чунин нерӯгоҳҳо дастгоҳҳои начандон калони тавоноиашон аз 5 то 500 кВт 

насб мегарданд, ки ба экология таъсир намерасонанд, ба фауна зарар 
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намеоранд ва шабонарӯзӣ 24 соат энергияи электрикӣ истеҳсол мекунанд. 

Ҳамин тавр, мини ва микроНБО-ҳои ҷараёние, ки аз ҷониби ширкати Vortex 

Micro Hydropower (Индонезия) [117] коркард ва бароварда шудаанд, 

метавонанд дар дарёҳои хурд, майда ва каналҳои зиёди барои обёрӣ 

таъиншудаи соҳаи кишоварзии Тоҷикистон, аз ҷумла вилояти Хатлон, бунёд 

ва самаранок истифода шаванд. 

Рушди технологияи муҳандисӣ имконият дод, ки самаранокии 

турбинаҳо баланд ва ҳаҷми истеҳсоли энергия зиёд шавад. Ба ғайри ин, 

чунин мини ва микроНБО-ҳои ҷараёнии нав қобилият доранд, ки ҳатто дар 

шароити хеле паст будани фишори ҷараёни об ҳам энергияи электрикӣ 

истеҳсол кунанд. Ҷолиби диққат аст, ки агар чунин мини ва микроНБО-и 

ҷараёнӣ дар дарёи умқаш 1,5 метр ва суръати ҷараёни обаш 1,5 метри мукааб 

дар як сония гузошта шаванд, он вақт имкон аст, ки муназзам 15 кВт.с. 

энергияи электрикӣ ба даст оварда шавад. Ин миқдори энергия барои бо 

энергияи электрикӣ таъмин намудани 10-15 оила пурра мерасад.  

Бо боварӣ зикр кардан мумкин аст, ки дар дарёву каналҳои серобу 

серҳаракати Тоҷикистон турбинаи Vortex Micro Hydropower метавонад аз 200 

кВт.с. зиёдтар энергияи электрикӣ диҳад.  

Инчунин, барои сохтмони НБОХ дар дарёҳои хурду каналҳое, ки аз 

водиҳои ҳамвор мегузаранд, ҷараёни обҳои тозакардашудаи иншооти 

поксозии обу корез-идораи Водоканали шаҳру ноҳияҳои Тоҷикистон, 

соҳибкорон метавонанд гидротурбинаи типи МГЭС 170–16 ва ё 

гидротурбинаи бисёрзинаро (ГТБЗ-МНГТ) интихоб кунанд. Дар расми 3.1 

конструкцияи гидротурбинаи бисёрзинаи (ГТБЗ-МНГТ) ба тарзи схемавӣ 

нишон дода шудааст [117]. Ин намуд гидротуринаи бисёрзина бо аломатҳои 

муҳими нави зерин тавсиф меёбад: 

-ду ва ё бисёртар чархаҳои корӣ пайдарпай ҷойгир карда шуда, дар як 

наварди аз чанд қисм тавассути пайвандиҳои шарнирӣ насбгардида; 

- сели об ҳам бо раванди меҳвар ва ҳам аз берун наздик мешавад; 
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- чархаҳои кории гидротурбинаи дар навард насбшуда дар олати 

обшорандаи ҳалқашакл, ки воридкунандаи васеъи обро доранд, ҷойгир 

шудаанд, ба истифодаи максималии энергияи кинетикии об мусоидат 

менамояд; 

- ғулбачаҳои беруншавии об аз олатҳои обшорандаи ҳалқашакли дар 

шафати онҳо ҷойдошта ба сатҳи даврзании аз 900 то 1800 кушода шудаанд; 

- дар ғулбачаҳои беруншавии об сурохиҳои рах-рахи ба сели об 

самтгардонидашуда мавҷуданд.  

 

 

Расми 3.1. Гидротурбинаи бисёрзинагї (ГТБЗ). 

 1- чархаи корӣ, 2- навард, 3-обшорандаи ҳалқашакл, 4-подшипник, 5-

пайвандии шарнирӣ, 6-подшипники такягоҳ, 7-такягоҳ, 8-тахтасанг, 9-

қирра, 10-дастгоҳи самтгардонии воридшавии об, 11- ғулбачаҳои хориҷшавӣ, 

12- сӯрохиҳои рах-рах. Дар расми 3.2 бошад бурришҳои А-А, Б-Б ва намои В 

гидротурбинаи бисёрзина оварда шудаанд. 
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Расми 3.2. Бурришҳои А-А, Б-Б ва намои В гидротурбинаи бисёрзина 

 

Дар натиҷаи ҷой доштани ин аломатҳо гидротурбинаи бисёрзина 

хусусияти навро пайдо мекунад – на танҳо ядрои сели об максималӣ 

истифода мешавад, балки сели беруна ба ҷойгиркунии гидроагрегат ба 

дарозии маҷрои дарё имкон медиҳад. 

Гидротурбинаи бисёрзина аз ду ва ё зиёдтар чархаҳои кории 1 дар 

наварди 2 насбшуда ва дар олатҳои обшорандаи ҳалқашакл 3, ки 

воридкунанда и васеъ доранд, ҷой гирифтааст. Навард дар подшипникҳо 4 

насб шудааст. Навард инчунин пайвандиҳои шарнирӣ 5 ва подшипники 

такягоҳии 6 ба такягоҳ 7 мустаҳкамшуда барои маҳдуд кардани 

ҷойивазкунии меҳварӣ дорад. Конструкция дар тахтасанг 8 тавассути 

қирраҳо 9, якҷоя бо олатҳои обшорандаи баданаи агрегатро таркибдиҳанда, 

ҷойгир карда шудаанд. Барои гароидани сели об дар пеши чархаҳои корӣ 

дастгоҳҳои самтгардонии воридшавии об 10 ҷойгир карда шудаанд, ки 

ҳамчун такягоҳи олатҳои обшорандаи ҳалқашакл хизмат мекунанд. Барои аз 

чархаи корӣ берун шудани сели об ғулбачаҳои хориҷшавии об 11 бо 

сурохиҳои рах-рах 12 барои ҳамоҳангии пурраи сели об аз чархаҳои корӣ бо 

равиши маҷро пешбинӣ гардидаанд. 
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Татбиқи ин гуна лоиҳа имконият медиҳад, ки арзиши аслии корҳо оид 

ба поксозии партобҳо аз ҳисоби коҳиш додани хароҷот барои энергияи 

электрикӣ паст карда шуда, мустақилияти таъминшавӣ бо энергияи 

электрикии иншооти поксозии партобҳо баланд гардад.  

  

Расми 3.3. Тарҳи генератори ангезиши омехта барои НБОХ, ки олимони 

тоҷик ихтироъ кардаанд. 

 

Дар расм: 1-статор, 2-ротор, 3-печаки бисёрфаза, 4 ва 5-қисматҳои 

ғафсу вазнини магнитопровод, 6-втулка-даҳанак, 7-печаки ангезандаи 

беҳаракат, 8-қутби вазнини ферромагнитӣ, 9 ва 10-магнитҳои доимӣ.  

Боиси қаноатмандист, дар қатори олимони ихтироъкори ҷаҳон, 

инчунин олимони ҷавони тоҷик Аминов Дилшод ва Қосимов Бахтиёр низ дар 

Донишгоҳи давлатии Урали Ҷанубӣ, бо истифода аз дастовардҳои 

технологияи нав, барои НБОХ генератори вентилии ангезиши омехта [9, 24, 

25] ихтироъ намуданд, ки метавонад дар каналҳои сунъии дериватсионии 

барои ситемаи обёрии соҳаи кишоварзӣ таъиншуда, самаранок истифода 

шаванд.  

Ин намуди генератор аз рӯи типаш ба гурӯҳи генераторҳои синхронии 

ангезиши омехтаи дар об ғарқшаванда, таалуқ дорад.  

Дар раванди лоиҳабандии генератори мазкур олимони тоҷик барои 

ҳисобкунии майдонҳои магнитӣ ва гармоии он аз CAD барнома, ки як 



90 
 

қисмати барномаи комплексии Ansys Electronics Desktop мебошад, истифода 

бурдаанд, ки нишонаи татбиқи дастовардҳои яке аз намудҳои технологияи 

муосири соҳаи электороэнергетика ба ҳисоб меравад. Дар расми 3.4 аксҳои 

модели-амсилаи миқёсии генератори ангезиши омехта барои НБОХ, ки бо 

технологияи 3D тайёр гардидаанд, оварда шуданд [9, 24]. 

 

 

Расми 3.4. Аксҳои модели-амсилаи миқёсии генератори ангезиши омехта 

барои НБОХ, ки бо технологияи 3D тайёр гардидаанд. 

 

Барои НБОХ принсипҳои анъанавии сохтмон, ки рушди пешдастонаи 

васеи шабакаҳои нақлиётию роҳҳо ва пойгоҳҳои саноатиро дар майдони 

сохтмони НБО пешбинӣ менамояд, қобили қабул нестанд. Самаранокии 

НБОХ метавонад баланд бошад танҳо дар ҳолате, ки сохтмони онҳо асосан 

дар шакли насби элементҳои ба тарзи марказонида дар шакли модулҳои 

алоҳида тайёр кардашуда ва ба ҷои сохтмон дар шакли тайёр овардашуда, 

сурат бигирад. Ин метод метавонад таъмири таҷҳизот ва конструксияҳои 

нерӯгоҳро хеле содда гардонад. Чунин даррасӣ масълаи дар ҷумҳурӣ бунёд 

кардани ташкилоти махсуси насбу сохтмониро барои сохтмони НБОХ ва 

инчунин барои истифодабарии онҳо, мақсаднок арзёбӣ менамояд.  

Таҷрибаи ҷаҳонӣ дар соҳаи истифодабарии иқтидорҳои дарёҳои хурд 

тавассути сохтмони НБОХ нишон медиҳад, ки таркиби хароҷот барои 

сохтмони як НБОХ аз қисматҳои зерин иборат аст (расми 3.5): 
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Расми 3.5. Таркиби хароҷот барои сохтмони НБОХ 

 

Самаранокии гидроэнергетикаи хурд танҳо дар ҳолати истифодабарии 

васеъи он метавонад таъмин гардад. Танҳо дар ҳамин ҳолат ба усулҳои 

индустриалии сохтмони объектҳои гидроэнергетикаи хурд ва истифодабарии 

боэътимоди онҳо умед бастан мумкин аст. Ва танҳо дар ҳамин ҳолат НБОХ 

метавонанд дар ҳалли барномаи энергетикии ҷумҳурӣ саҳми назарраси худро 

гузоранд. 

Ҳамзамон дар дилхоҳ ҳолат гидроэнергетикаи хурд наметавонад 

ҳамчун алтернатива ба гидроэнергетикаи калон баррасӣ гардад. Ҳар кадоми 

онҳо вазифаҳои худро доранд ва ҳампайвандии оқилонаи онҳо зарур аст. 

 

3.2. Ҷойгиркунии ҳудудии НБОХ 

Дар Тоҷикистон чун ҳамаи малакатҳои дигари ҷаҳон ҷойгиркунии 

истеҳсолот, ки мавҷудияти хоҷагии халқро таъмин месозанд, аз нуқтаи 

назари принсипи асосӣ-азхудкунии якхелаи ҳудудҳои аҳолинишин, амалӣ 

карда мешавад. Бо ин роҳ наздикшавии истеҳсолот бо захираҳои меҳнатӣ ба 

даст оварда мешавад. Айён аст, ки чунин даррасӣ таъмини якхелаи ҳудудҳои 

аҳолинишинро бо энергияи электирикӣ талаб мекунад. Вале сохтмон ва ҳам 
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истифодабарии нерӯгоҳи барқӣ бо захираҳои меҳнатӣ кам алоқамандӣ 

доранд, бинобар ин ҷойгиркунии тавоноиҳои генератсионӣ дар мамлакат 

метавонад бо шаклҳои гуногун иҷро шавад. Шарти ягона наздик ва дастрасии 

нерӯгоҳ бо таҳвилкунандаи энергия (ҷараёни об) мебошад. Барои мисол, 

фаҳмо аст, ки нерӯгоҳҳои барқи обӣ метавонанд танҳо бевосита дар дарёҳо 

ҷойгир шаванд. Нерӯгоҳҳои аловӣ бошанд одатан ё наздики 

истеъмолкунандагони калон ва ё дар минтақаҳои истихроҷи сӯзишворӣ 

ҷойгир карда мешаванд. Барои мисол, нерӯгоҳҳои барқи обии Норак, 

Бойғозӣ, Сангтӯда-1 ва Сангтӯда-2, силсиланерӯгоҳҳои Вахш, Қайроқум, 

Варзоб, Хорӯғ, Помир, инчунин сохтмони НБО-и Роғун дар дарёи Вахш 

ҷойгир шудаанд. Маркази барқу гармии Душанбе бошад дар маркази шаҳри 

Душанбе ҷойгир аст.  

Ҳамин тавр, солҳои 70-уми асри ХХ хоҷагии халқи Тоҷикистон асосан 

ба самти бунёди комплексҳои калони ҳудудӣ-саноатӣ, ба монанди КҲС-и 

ҷануб ва шимоли ҷумҳурӣ нигаронида шуда буд [30, 41, 43, 44]. Сохтмони ин 

комлексҳо тавассути бунёди НБО-и пуриқтидор имкон дошт, аз ҳамин лиҳоз 

ҷойгиршавии онҳоро дар дарёҳои калон-Вахш, Панҷ, Обихингоб ва ғ. муайян 

намуда буданд. 

Имрӯз бошад аввалиятҳои асосӣ дар ҷумҳурӣ рушди муносибатҳои 

бозоргонӣ, баланд бардоштани сатҳи шуғли меҳнатии аҳолӣ, рушди якхелаи 

иқтисодии тамоми ҳудудҳо, аз он ҷумла минтақаҳои куҳӣ, дурдаст ва душвор 

гузар, мебошанд. Чунин ҳадафҳо нисбатан осонтар аз ҳисоби сохтмони 

НБОХ амалӣ карда мешаванд. НБОХ маблағгузориҳои калонро талаб 

намекунад, метавонанд амалан дар як мавсим сохта шаванд, 

истифодабариашон нисбатан содда буда, баргашти зуди хароҷотҳои 

инвеститсиониро таъмин мекунад. 

Дар ин ҳолат масъалаи ҷойгиркунии НБО дар ҳудуди ҷумҳурӣ бо 

инобати зарурати таъминкунии ҳамаи истеъмолкунандагон бо энергияи 

электрикӣ хеле муҳим мебошад. Меъёру маҳаки мувофиқакунӣ дар ин ҳолат 

минимазисатсияи маблағгузориҳои умумӣ барои сохтмони НБО ва сохтмони 
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хати интиқоли барқ (ХИБ) ба ҳисоб меравад. Бо инобати ин, доираи таъсири 

як НБО бо дарозӣ ва арзиши интиқоли энергияи электрикӣ маҳдуд мешавад. 

Инро бо тарзи математикӣ чунин шакл ифода кардан мумкин аст: 

 𝐿𝑚𝑎𝑥
опт ≤

Мн
нбо

Мн
хиб ∙ Р , ки дар ин ҷо: 

𝐿𝑚𝑎𝑥
опт −дарозии максималии оптималии интиқоли тавоноӣ; 

Мн
нбо − маблағгузории нисбӣ дар НБО, долл./кВт; 

Мн
хиб − маблағгузории нисбӣ дар хати интиқоли барқ (ХИБ), долл./км; 

 Р − тавоноии интиқолшаванда, кВт; 

Инчунин, имконоти техникии интиқоли энергияи электрикӣ тавассути 

ин ва ё дигар типи ХИБ меъёри иловагӣ мебошад, ки ба шакли зерин ифода 

карданаш мумкин аст: 

𝐿𝑚𝑎𝑥
опт ≤ 𝐿𝑚𝑎𝑥

техн  

Арзиши НБО, албатта, аз тип ва тавоноии он, минтақаи сохтмонӣ ва ғ. 

вобаста аст. Аммо таҷрибаи сохтмони гидрообъектҳо дар Тоҷикистон нишон 

медиҳад, ки барои шароити мо бо дақиқияти кифоя қабул кардани доимии 

онро, ки ба Рн. нбо =700 долл./кВт баробар мебошад, қабул кардан мумкин аст. 

Чунин арзишҳо амалан дар ҷумҳурӣ ҳангоми сохтмони НБОХ аз солҳои 1990 

мондааст. Арзиши нисбии ба ин монанд тибқи лоиҳаҳои НБО Сангтӯда ва 

Роғун низ муайян шуда буд.  

Дарозии максималии имконпазири интиқоли энергияи электрикӣ, ки 

дар ин раванд интиқол аз сохтмони нерӯгоҳи нав самараноктар мебошад, дар 

ҷадвалҳои 3.1. ва 3.2 оварда шудааст. 

Ҷадвали 3.1.-Дарозии максималии имконпазири интиқоли энергияи электрикӣ  

                         тавассути ХИБ 

Тавоноӣ 

кВт 

Дарозии максималии интиқол, км. 

ХИБ 10 кВ ХИБ 35 кВ ХИБ 110 кВ ХИБ 220 кВ ХИБ 500 кВ 

Lm.оп Lm.тех Lm.оп Lm.тех Lm.оп Lm.тех Lm.оп Lm.тех Lm.оп Lm.тех 

100 5,0 15 1,9 50 1,2 150 1,0 250 0,4 700 

200 10,0 15 3,8 50 2,4 150 2,0 250 0,8 700 

300 15,0 15 5,6 50 3,6 150 3,0 250 1,2 700 

500 25,0 15 9,3 50 6,1 150 4,9 250 2,2 700 

1000 50,0 15 18,6 50 12.2 150 9,8 250 4,4 700 

5000   93,0 50 61,0 150 49,0 250 22,2 700 
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10000   186,0 50 122,0 150 98,0 250 44,4 700 

50000     610,0 150 490,0 250 222,0 700 

1000000      150 980,0 250 444,0 700 

2000000      150 1960,0 250 889,0 700 

5000000      150   2222,0 700 

  

Ҷадвали 3.2.-Дарозии максималии имконпазири интиқоли энергияи электрикӣ 

ҳангоми тавоноии гуногуни НБО 

Тавоноӣ, 

Мвт 
0,1 0,2 0,3 0,5 1 5 10 50 100 200 500 

Lmax., км 5 10 15 15 18,6 61 122 250 444 700 700 

  

Аз ҷадвал намоён аст, ки барои истеъмолкунандагони калон (50 ва 

зиёдтар МВт) дарозии максималии интиқоли энергияи электрикӣ садҳо 

километрро ташкил медиҳад, яъне амалан дар ҳудуди ҷумҳурӣ маҳдудият 

надорад. 

Барои НБОХ-и тавоноиашон кам дарозии максималии имконпазири 

интиқоли энергияи электрикӣ он қадар калон нест. Барои тавоноиҳои то 1000 

кВт, ки ба маҳаллаҳои аҳолинишини алоҳида, корхонаҳои хусусӣ ва саҳҳомӣ, 

хоҷагиҳои начандон калони ҷамоавӣ ва ғ. хос мебошад, ин дарозии 

максималӣ ба 15 км баробар аст. 

Ҳамин тавр, барои дараҳои алоҳида дар ноҳияҳои куҳӣ доираи 

оптималии таъсири як НБОХ 30 километрро ташкил медиҳад. Аз ҳамин ҷо 

муайян кардани тавоноии миёнаи чунин НБОХ, ки барои Тоҷикистон дар 

дурнамои наздиктарин хос мебошад, мумкин аст. Бо инобати шумораи 

миёнаи истеъмолкунандагони фардӣ-2-4, тавоноии он ба 2-4 МВт баробар 

мешавад. 

Таҳлили мазкури иҷрошуда имконият медиҳад, ки на танҳо нақшаи 

умумии ҷойгиркунии тавоноиҳои генератсионӣ ва ХИБ-ро мувофиқа 

кунонида шаванд, балки арзиши умумии сохтмони онҳо паст гардад. 

Сохтмони онҳо аз ҳисоби истифодаи қарордодҳои конструктивии типикӣ, 

таҷҳизоти унификатсияшуда ва паст кардани хароҷот барои истифодабарию 

таъмир, имкон дорад. Яке аз роҳҳои унификатсия ва паст кардани хароҷот 
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барои истифодабарии ХИБ-ро мо тавассути татбиқи ихтирооти худ “Усули 

таъмини устувории оиқҳои баландшиддати овезони полимерӣ аз алвонҷхӯрӣ” 

пешниҳод кардем. 

 

3.3. Самтҳои ташкилии рушди гидроэнергетикаи хурд дар Тоҷикистон 

Яке аз мушкилоти асосии хусусияти ташкилидошта омодасозии кадрҳо 

барои гидроэнергетикаи хурди Тоҷикистон мебошад. Ба масъалаҳои бештар 

мураккабтари ба омодасозии кадрҳо барои НБОХ алоқаманд мумкин аст 

масъалаи муайянкунии ҳайати шуморавии кормандонро мансуб донист, ки аз 

кормандони маъмурият, техникӣ ва ёрирасон иборат мебошанд [44]. Тибқи 

методикаи умумиқабулшуда барои соҳаи гидроэнергетика, ки ҳанӯз дар 

замони мавҷудияти ИҶШС-СССР коркард шуда ва то имрӯз амал менамояд, 

воҳидҳои кории НБО аз рӯи тавоноии вай, дар асоси коэффитсиент-зариби 

воҳидҳои корӣ-шумораи кормандон ба ҳар як воҳиди тавоноии НБО, муайян 

карда мешавад (расмҳои 3.6. ва 3.7). 

Қайд кардан мумкин аст, ки коэффитсиент-зариби воҳидҳои корӣ ба 

тарзи кифоя дақиқ танҳо барои НБО-и калон муайян карда мешавад. Қимати 

максималии он барои ҳамаи тавоноиҳо тартибан ба як баробар аст. 

Мутобиқан ба ин, шумораи кормандон дар НБОХ-ҳои лоиҳашванда бояд ба 

як баробар бошад-як одам барои НБО. 
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Расми 3.6. Вобастагии коэффитсиент-зариби воҳидҳои корӣ аз тавоноии НБО 

 

 

Расми 3.7. Вобастагии коэффитсиент-зариби воҳидҳои корӣ аз тавоноии 

агрегатҳои НБО 

 

Ҳамзамон барои корхонаҳои давлатӣ, тибқи Кодекси шаҳрвандӣ, 

шумораи кормандон дар чунин субъектҳои хоҷагидорӣ бояд на кам аз 6 

нафар: директор, энергетик, сармуҳосиб, хазиначӣ, посбон ва фаррош, 

бошад. 

Вале ҳардуи ин вариантҳо барои фаъолияти муътадилу истифодабарии 

НБОХ мувофиқи мақсад нестанд. Чунки дар ҳолати якум ҳангоми кор дар се 
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бахш идоракунии техникию маъмурӣ имкон надорад. Дар ҳолати дуюм 

бошад, пардохти музди меҳнати кормандон ва хароҷоти истифодабарӣ имкон 

надорад.  

Роҳи аз чунин бунбаст баромадан ин аст, ки объектҳои НБОХ байни 

худашон ва бо корхонаҳои дигар кооператсия кунонида шаванд. Ба сифати 

яке аз вариантҳо ин метавонад дар чорчӯбаи Марказҳо оид ба дастгирии 

ҷамоатҳо, ки дар ҳамаи ноҳияҳои кишоварзӣ ташкил шуда амал менамоянд, 

бошад. Ин имконият медиҳад, ки омодасозии кадрҳо, тренинги онҳо аз рӯи 

ҳамаи ихтисосҳои зарурӣ ва ҷалби самараноки онҳо, таъмин карда шавад. 

Дар оянда, аз ҳисоби автоматикунонӣ, компютерикунонӣ ва тақсимоти 

меҳнат, эҳтимоли имконияти васеъшавии истифодабарии кормандони аз 

омӯзишгузашта, аз ҳисоби ҷалби онҳо ба лоиҳаҳои дигар НБОХ, ки сохтмони 

босуръати онҳо имрӯз яке аз ҳадафҳои аввалияти Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мебошад, пайдо мешавад. 

Имрӯз якчанд муассисаҳои таҳсилоти олии Тоҷикистон мутахассисони 

барои сохтмон ва истифодабрии НБОХ омода месозанд. Инҳо, дар навбати 

аввал Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ ва 

Донишкадаи энергетикии Тоҷикистон мебошанд, ки ҳар сол барои ин мақсад 

садҳо мутахассисони соҳаи энергетикаро омода намуда, ба истеҳсолот равона 

месозанд.  

 

3.4. Муайян намудани параметрҳои асосии энергетикӣ, ҳисобкунӣ ва 

интихоби таҷҳизоти энергетикии НБОХ 

Дар асоси натиҷаҳои ҷустуҷӯҳо вариантҳои имконпазири сатҳи 

муътадили дарбанди (СМД) гидроузел барои таъмини фишори ҳисобшаванда 

дар НБО, ки ба мақсади иқтисодӣ мувофиқ будани сохтмони нерӯгоҳи барқи 

обиро таъмин месозад, муайян карда мешавад. Интихоби нишонаи СМД аз 

лиҳози зери об намондани миқдори зиёди қитъаҳои замин ва ҳифзи муҳити 

зист қабул мегардад. 
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Ҳангоми муайянкунии ПГЭ, асосноккунии қисматбандӣ ва ченакҳои 

конструксияҳои иншоот, зарур аст ба инобат гирифта шавад, ки зимни кор 

дар оянда дар таркиби силсилаи НБО (агар дар қисми болоии ҷараёни об 

обанбори дорои ҳаҷми калон ҷойгир карда мешавад, ки имкони танзими 

дарозмуддати ҷараёни обро фароҳам меоварад), хароҷоти ҳисобшаванда 

тавассути ҳамин гидроузел метавонад баланд шавад. Қисматбандии 

гидроузел бояд имкон диҳад, ки дар оянда таъмиру таҷдиди НБО бо мақсади 

зиёд намудани тавоноии он, гузаронида шавад. 

Таҳқиқоти потенсиали гидроэнергетикии обрав ҳангоми сатҳҳои 

пастшуда ва баландшудаи (нисбати сатҳҳои қабулшуда) об дар биефи боло, 

гузаронида мешавад.  

Параметрҳои асосии энергетикии НБОХ тавоноии муқарраршуда ва 

шумораи гидроагрегатҳо, истеҳсоли солонаи энергияи электрикӣ, фишори 

ҳисобшаванда ва хароҷоти ҳисобшаванда мебошанд.  

Бузургии тавоноии муқаррашудаи НБОХ аз тавоноии обрав, танзими 

шабонарӯзии обрав ва он нақше, ки нерӯгоҳи барқӣ иҷро мекунад: вай 

метавонад мустақиман, ҷудо аз дигар нерӯгоҳҳо кор кунад ва ё ба таркиби 

системаи энергетикӣ ворид мешавад, вобаста аст.  

То имрӯз методикаи умумиқабулшуда барои муайянкунии ин 

хусусияти асосии энергетикии НБОХ вуҷуд надорад. Тавоноии 

муқарраршудаи НБО Рмуқ. чун қоида, бо инобати тавоноии 

кафолатшуда(таъминшаванда) Ркаф. , тавоноии захиравӣ Рзах. ва тавоноии 

мавсимӣ Рмавс. муайян карда мешавад:  

Рмуқ. =Ркаф.+Рзах. +Рмавс. , (3.4.1) 

Агар НБО дар таркиби системаи энергетикӣ кор кунад, ба тавоноии 

муқаррашуда инчунин бояд тавоноии захиравӣ дохил бошад. Тавоноии 

захиравӣ аз захираи истифодабарӣ (2…3% аз бурзи сарборӣ), садамавӣ (10% 

аз бурзи сарборӣ) ва захираи таъмирӣ, иборат аст. Чунин тартиби 

муайянкунии тавоноии муқарраршуда барои НБОХ-и наздисарбандӣ қобили 

қабул аст. 
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Параметрҳои асосии НБОХ вазъан аз истифодабарии попускҳо дар 

биефи поёни НБО ва насби он дар таҷҳизоти унификатсияшуда, муайян 

карда мешаванд. Фишорҳои НБО дар ҳар як лаҳзаи вақт ҳамчун фарқияти 

сатҳҳои биефи болоӣ (СББ) ва биефи поёнӣ (СБП), бо тарҳи сарфи фишор 

дар тракти-шоҳроҳи оби равон Dh, муайян карда мешавад [95]: 

Фнбо=СББ-СБП- Dh, (3.4.2) 

Сатҳи об дар биефи болоӣ дар ҳар лаҳзаи вақт аз рӯи графики 

тағйирёбии сатҳ дар обанбор, сатҳи об дар биефи поёнӣғбо хароҷоти оби ба 

биефи поёнӣ воридшуда (новобаста аз он, ки об тавассути турбина, тавассути 

обпарто ва ё иншооти дигар меравад), аз рӯи хатҳои каҷи Q=f(z) муайян 

карда мешавад. 

 Ба сифати фишори ҳисобкунии НБО (Фҳ) фишори миёначеншуда қабул 

карда мешавад. 

Фҳ = 
 ∑ Ф𝑖Р𝑖𝑡𝑖

∑ 𝑃𝑖𝑡𝑖
 , (3.4.3) 

Қимати Фҳ ҳангоми интихоби гидротурбинаҳо дақиқ карда мешавад. 

Тавоноии Pi дар ҳар лаҳзаи вақти ti бо инобати (КАФ) коэффитсиенти амали 

фоиданоки гидроагрегат аз рӯи формулаҳои зерин муайян карда мешавад. 

Тавоноии НБО-и бе биефи танзимкунанда коркунанда ва бо 

коэффитсиенти амали фоиданоки таҷҳизоти гидроэнергеткии 0,7 метавонад 

бо формулаи зерин муайян карда шавад:  

Рмуқ.=7𝑄0𝑘𝑝%Ф, (3.4.4) 

Ва ё ҳангоми мавҷуд будани биеф бо танзимгарии шабонарӯзӣ: 

Рмуқ.=7𝑄0𝑘𝑝%Ф
24

𝑇
 , (3.4.5) 

ки дар ин ҷо: Рмуқ. – тавоноии муқарраршуда, кВт, Qo – меъёри обрав, м3/с; 

kp% - коэффитсиенти модулии ҳисобкунии р-% таъминшавандагӣ; Ф - фишор, 

м; Т – шумораи соатҳои кори нерӯгоҳ дар як шабонарӯз. 

Азбаски қимати ҳисобкунии kp% метавонад аз хароҷоти минималӣ дар 

давраи кори НБОХ баландтар бошад, тавсия додан мумкин аст, ки тавоноии 

муқарраршударо дар якчанд агрегатҳо истифода баранд. Дар ҳар як ҳолати 



100 
 

муайян вобаста аз талаботи технологии истеъмолкунанда ва ҷадвали 

тавоноиҳои номиналии НБОХ, шумораи агрегатҳо интихоб карда мешавад. 

Дар ҳолати умумӣ шумораи агрегатҳо бо формулаи зерин муайян карда 

мешавад: 

n= 
𝑄ҳ%

𝑄𝑚𝑖𝑛
 m, (3.4.6) 

ки дар ин ҷо Qҳ% - хароҷоти ҳисобкунӣ; Qmin – хароҷоти ҳисобкунии 

минималӣ дар давраи кори НБО; m – коэффитсиенти аз коэффитсиенти 

турбинаи тезсуръат ns вобастабуда ва аз рӯи хусусиятҳои универсалии 

турбина муайяншаванда. 

Бузургии Qmin вобаста аз давраи кори нерӯгоҳи барқӣ муайян карда 

мешавад. Агар вай дар давоми сол кор кунад, пас Qmin ба хароҷоти миёнаи 

зимистонаи соли камоби 90% таъминшавӣ ва ё минимуми миёна баробар 

мешавад. Вале, агар НБО танҳо дар давраи кӯтоҳии тобистону тирамоҳ кор 

кунад, пас Qmin ҳамчун минимуми миёна дар ин давра, муайян карда 

мешавад. Барои дарёҳои хурд, ки дар онҳо дар кӯтоҳии зимистон яхбандии 

обравҳо хос аст, тавоноии муқарраршудаи НБОХ бояд танҳо аз рӯи обрави 

кӯтоҳии тобистону тирамоҳ ҳисоб карда шавад. 

Дар ҳолати вуҷуд доштани ҳаҷми маҳдуди фоиданоки обанбор барои 

гузаронидани танзими шабонарӯзӣ, ҳангоми муқаррар намудани тавоноии 

НБОХ, онро ҳамчун ҷамъи тавоноҳои кафолатӣ ва мавсимии НБО, ки 

баробари иқтидори обрави то 10...15% таъминшуда мебошад, қабул кардан 

мумкин аст, яъне: 

Ркаф.+ Рмавс. = Робрав.(10-15)% , (3.4.7) 

Баъди муайян намудани тавоноии муқарраршудаи НБО, имконияти 

истеҳсоли энергияи электрикии имконпазир дар он дақиқ карда мешавад, 

яъне маҳдудшавӣ аз рӯи тавоноии муқарраршуда ба инобат гирифта мешавад 

ва бо формулаи зерин ифода мегардад:  

Энбо=Рнбоt , (3.4.8) 
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дар ин ҷо Рнбо
 – тавоноии НБО, (кВт), ки тавассути хароҷот ва фишори 

об таъмин мегардад, вале аз қиммати тавоноии муқарраршуда Рнбо
муқ

 калон 

буда наметавонад[2], яъне,  

Рнбо  Рнбо
муқ

 , (3.4.9) 

t – интервали вақте, ки дар давоми он НБО бо тавоноии Рнбо кор мекунад, с.  

Дар идома тақсими хароҷоти дарё, ки барои истифодабарӣ имконият 

дорад, ҳангоми кори НБО дар реҷаи обрав ба хароҷоти НБО ва хароҷоти 

партобиҳо иҷро карда мешавад. Дар ин ҳолат хароҷоти НБО дар давраҳое, ки 

Рнбо
обр.

  Рнбо
муқ

 аз қобилияти гузаронандагии турбинаи НБО баланд нашавад бо 

формулаи зерин муайян карда мешавад:  

 𝑄нбо =
𝑃нбо

муқ

9,81.Нҳ.𝛿а
 , (3.4.10) 

дар ин ҷо Нҳ – фишори ҳисобкунии НБО, (м), тавсия дода мешавад, ки 

қиммати онро баробари қиммати фишори миёначенкардашуда (Нмч) қабул 

кунанд. 

Хароҷоти обпартоии дарё (Qобп), м
3/с, бо формулаи зерин муайян карда 

мешавад: 

Qобп = Q – Qнбо , (3.4.11) 

Ба таҷҳизоти НБОХ гидротурбинаҳо бо танзимгари зуддӣ-басомади 

даврзанӣ, гидрогенератор бо системаи барангезиш, ғалақаи пешазтурбинавӣ 

ворид мешаванд [2, 94]. 

Тавоноии гидротурбина тавассути фишор ва хароҷоти об бо формулаи 

зерин ифода карда мешавад:  

Рт=9,81QH ηт. , (3.4.12) 

дар инҷо Рт -тавоноӣ дар наварди гидротурбина, кВт; Q – хароҷоти об, 

м3/с; Н – фишори холис, м;  

ηт. – КАФ (коэффитсиенти амали фоиданоки) турбина ҳангоми Н, Q ва зудии 

даврзании мувофиқ. Зудии даврзанӣ n, ки ба шароити оптималии кори 

гидротурбина мувофиқ бошад, аз геометрияи қисми обгузаронии турбина 
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(зудҳаракатии гидротурбина) вобаста буда, бо коффитсиенти зудҳаракатӣ (nз) 

муайян карда мешавад. 

Аз рӯи хусусияти интиқоли энергияи ҷараёни об ба қисмҳои корӣ, 

турбинаи гидравликӣ ба турбинаҳои активӣ ва реактивӣ ҷудо мешаванд. 

Дар турбинаҳои реактивӣ ҳамаи намудҳои энергияи ҷараёни об 

(энергияи ҳолати Z, энергияи фишор p|rg ва энергияи кинетикӣ V2|2g) ба 

энергияи механикӣ табдил меёбанд. 

Турбинаҳои активӣ зери таъсири фавраи озоди об, танҳо энергияи 

кинетикӣ V2|2g доранд, кор мекунанд. 

Аз рӯи аломатҳои конструктивӣ турбинаҳои реактивӣ ба радиалӣ-

меҳварӣ (РМ), пропеллерӣ (Пр), чархзанада-паррадор (ЧП) ва диагоналӣ (Д), 

турбинҳои активӣ бошанд ба кафлезшакли озодҷараён ва дукарата мебошанд. 

Турбинаҳои радиалӣ-меҳварӣ маъмулан ҳангоми фишорҳои аз 20 то 

350 м; чархзананда-паррадор ва пропеллерӣ – ҳангоми фишорҳои аз 2 то 40 

м, ва кафлезшакл – ҳангоми фишорҳои аз 20 до 1500 м. истифода бурда 

мешаванд. 

 Аз рӯи андозаи диаметри чархаи кориашон гидротурбинҳо ба 

гидротубинаҳои хурд, миёна ва калон ҷудо мешаванд. 

Диаметри чархаи кории гидротубинаи хурд ҳангоми фишорҳои паст ба 

D≤1,2 м ва ҳангоми фишорҳои баланд D≤0,5 м, тавоноиаш бошад то 1000 

кВт баробар мебошад. Диаметри чархаи кории гидротубинаи миёна ба  

1,2 ≤D ≤2,5 м ҳангоми фишорҳои паст ва 0,5 ≤D ≤1,6 м ҳангоми фишорҳои 

баланд ва тавоноиаш 1000 кВт ≤NТ ≤15000 кВт баробар аст. 

Барои ҳисобкуниҳои тахминӣ ҳангоми набудани номгӯи хусусиятҳои 

корхонавии гидротурбина, истифодабарии вобастагиҳои миёнаомории 

коэффитсиенти зудҳаракатӣ аз фишорро тавсия медиҳанд, ки чунин шакл 

дорад: 

nз =(3200–4100)Н-0,5 (барои турбинаҳои чархзанандаи паррадор-ЧП) ва 

 nз =(2350–3500)Н-0,5 (барои турбинаҳои радиалӣ-меҳварӣ-РМ) 
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Коэффитсиенти амали фоиданоки турбинаҳо КАФ қимматҳои баландро 

ҳангоми реҷаи муътадили корӣ 0,94 – 0,95 ва ё 94 – 95 %; дар шароитҳои 

сарбории максималӣ бошад 0,88 – 0,93 ва ё 88 – 93 %-ро ташкил медиҳад. 

 

3.5. Сохтор ва аслияти кори гидротурбина ва гидрогенераторҳо, 

муайянкунии андозаҳо ва интихоби типи онҳо 

Турбинаҳои радиалӣ-меҳварӣ ва ё турбинаҳои Каплан турбинаҳои 

пастфишор буда, онҳо ҳангоми фишорҳои паст-аз 1-3 то 60-70 м истифода 

бурда мешаванд [94, 95]. 

 

 

Расми 3.8. Турбинаи амудии пропеллерии тавоноиаш хурд 

1-парраҳои чарха, 2-даҳанак, 3-ҷорикунак, 4-шпилка, 5-подшипник бо варақаи 

иловагӣ, 6-ҳалқаи танзимшаванда, 7-сарпӯшаи турбина, 8-белчаи 

самтгиронанда, 9-зерзарф, 10-фона, 11-ҳалқаи гаравӣ, 12 - навард. 

 

Чархаи кории турбинаи меҳварӣ аз парраҳои чархаи кории 1, дар 

даҳанак маҳкамкардашуда 2, бо ҷорикунак 3, бо навард 12 пайвастшуда 

иборат мебошад. Шумораи парраҳои чархаи корӣ метавонад аз 4 то 8 адад 

бошад: Ҳар қадар, ки фишор баланд бошад, ҳамон қадар шумораи парраҳо 

зиёд мешаванд. Парраҳо метавонанд таҳти кунҷи муайяни моил сахт маҳкам 

карда шаванд, дар инҳолат турбина пропеллерӣ ном мегирад. Вале барои 

НБО калон парраҳоро чархзананда мекунанд, ки бо раванди кор, вобаста аз 
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шароитҳои корӣ (сарборӣ, фишор), кунҷи ҷойгиршавии парраҳо метавонад 

тағйир ёбад. Ин гуна турбинаҳоро турбинаҳои чархзананда — паррагӣ 

меноманд.  

Турбинаҳои чархзанандаи паррадор нисбати турбинаҳои пропеллерӣ 

мураккабтаранд, вале дар онҳо нишондодҳои энергетикӣ баландтар мебошад. 

Чархаи корӣ бо навард қисмати даврзанандаи турбинро ташкил медиҳад. 

Чуноне, ки аз расми 3.8 дида мешавад, диаметри чархаи корӣ D1 параметри 

тавсифкунадаи андозаи турбина мебошад. Ҷараёни об ба чархаи корӣ ворид 

мешавад ва ба самти меҳварӣ хориҷ мегардад. Аз ҳамин хотир ин гуна 

турбинаҳоро-меҳварӣ ном гузоштаанд.  

 

 

Расми 3.9. Турбинаҳои реактивии НБОХ: 

1- чархаи корӣ; 2 - наварди турбина; 3 - қубури кашанда; 4 -

интиқолдиҳандаи дандонадор; 5 - генератор. 

 

Турбинаҳои диагоналии дар даҳсолаи охир коркардшуда , аз 

турбинаҳои меҳварӣ бо он фарқ мекунанд, ки парраҳои чархаи корӣ бо 

тамоюл ба меҳвари даврзанӣ ҷойгир кунонида шудаанд (кунҷи 45 – 600 ). 

Турбинаҳои радиалӣ-меҳварӣ (дар хориҷа онҳоро одатан турбинаҳои 

Френсис меноманд), турбинаҳои миёнафишор ҳисоб мешаванд. Онҳо 

ҳангоми фишорҳои ҳудуди аз 20-25 м то 500-700 м. истифода мешаванд.  
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Турбинаҳои кафлезмонанд (дар хориҷа онҳоро турбинаи Пельтон 

меноманд ва баъзан — «озодфавра») –турбинҳои баландфишор буда, 

ҳангоми фишорҳои на бисёр аз 400-600 м. истифода мешаванд. Барои НБОХ 

бошад – 150-200 м. Нақшаи турбинаи кафлезшакл дар расми 3.10 нишон дода 

шудааст. 

 

Расми 3.10. Нақшаи турбинаи кафлезшакл 

 

Элементҳои асосии турбинаи кафлезшакл: сопло 1, трубопровод 2, 

чархаи корӣ 3 ва навард 4 ба ҳисоб мераванд. 

Андозаҳои парраҳои чархаи кории турбинаи кафлезшакл маъмулан ба : 

d = (2,8 -3,6) dс , с = (2,5 – 2,8) dс и е = (0,9 – 1,0) dс баробаранд . 

Дар ҷадвали 3.3 маълумоти мухтасар дар бораи баъзе типҳои 

гидротурбинаҳои замонавии истеҳсоли Федератсияи Россия, ки барои НБОХ 

омода гардидаанд, оварда шудаст ва метавонанд дар сохтмони 

НБОХ-и Тоҷикистон истифода шаванд. 

Дар НБО, аз ҷумла НБОХ асосан гидрогенераторҳои сефазаи типи 

синхронӣ истифода мешаванд [2, 94]. Дар ҳолатҳои алоҳида 

гидрогенераторҳои асинхронӣ низ истифода мешаванд, вале, онҳо новобаста 

аз эътимоднокии калонашон самараи камтар доранд. Ҳамаи 

гидрогенераторҳоро аз рӯи ҷойгиршаваии наварди чархзанӣ ба 3 тип ҷудо 

кардан мумкин– агрегатҳои амудӣ, уфуқӣ ва моил.  
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Ҷадвали 3.3. Баъзе типҳои гидротурбинаҳои истеҳсоли Федератсияи Россия 

Номгӯи гидротурбинаҳо Фишор, м Тавоноӣ, кВт Хароҷоти об, м3/с 

Гидротурбинаҳои меҳварӣ 

Пр245/10-ВБ220 7,5 1670 26,2 

Пл495-ВБ225 17,4 4020 26,7 

Пл245-ВБ120 12 800 8,4 

Пр661-ВБ120 5-20 215-1200 4,9-9 

Пр661-ВМ120 8-20 250-1700 4-11 

Пр245-ВБ140 4-8 180-1700 6-12 

Гидротурбинаҳои радиалӣ-меҳварӣ 

РО300-ГФ60 10-20 100-350 0,7-2,2 

РО123-ДГО100 8,5-14 640-1400 7,0-9,0 

РО123-ВМ120 20-45 1250-4000 6-8,5 

РО123-ВМ140 30-50 3000-7000 8,5-19,5 

РО123-ВБ160 9,7-25 500-5000 10-14,8 

РО123-ВМ200 25-45 5000-12500 23-32 
 

Дар агрегатҳои амудӣ насб намудани генератори типи овезон ва ё 

чатрмонанд мумкин аст. Типи якум ҳангоми тайёр кардани дастгоҳи 

даврзаниаш аз 150 давр/дақ. зиёдтар ва типи дуюмаш бошад-аз 150 давр/дақ. 

кам будан истифода карда мешавад. 

Гидрогенераторҳои амудии тавоноиашон кам маъмулан дар НБО-и 

пастфишор (то 100 давр/дақ) ва миёнафишор (аз 100 то 200 давр/дақ) насб 

карда мешаванд. Инчунин, ин конструксия метавонад ба сифати зудрав 

(зиёда аз 200 давр/дақ.) истифода шавад. 
 

    
а б в г 

Расми 3.11. Намунаи конструксияи генераторҳо бо ангезиш аз магнитҳои 

доимӣ барои гидроагрегатҳои НБОХ 
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Дар расми 3.11 (а)мошина-генератори ба тарзи нугдор иҷрошуда 

нишон дода шудааст, дар он І – статор ва ІІ – ротор, 3-секторҳои магнитҳо, 4-

тавқҳои статорро ифода мекунанд.  

Дар расми 3.11 (б) мошина-генератори ба тарзи нугдор иҷрошуда 

нишон дода шудааст, дар он І – статор ва ІІ – ротор, 1- дилакҳои тороидалӣ, 

2- печакҳои бисёрфаза, 5-тавқи аз пулоди электротехникӣ гудохташуда, 3-

магнитҳо, 4-баданаи генератор, ки маводҳои ғайримагнитӣ тайёр шударо 

ифода мекунанд. 

Дар расми 3.11 (в) генератори конструксияи силиндрӣ бо системаи 

магнитӣ-радиалӣ нишон дода шудааст, дар он 1 – тавқ, 2 – печакҳои статор, 

5- тавқи аз пулоди электротехникӣ гудохташудаи ротор, 3-магнитҳо дар 

шакли сегментҳо, 4-баданаи генератор, ки маводҳои ғайримагнитӣ тайёр 

шударо ифода мекунанд. 

Дар расми 3.11 (г) генератори ангезиши омехта нишон дода шудааст, 

дар он 1 – дилаки тороидӣ, ки аз тасмаи электротехникӣ тайёр карда шудааст, 

2 – печаки сефазаи статор, 5- печаки иловагии ангезишро ифода мекунанд. 

Дар гидротурбинаҳои хурд ҳангоми фишорҳои начандон калон ва дар 

агрегетҳои капсулӣ, бо мақсади камшавии андозаҳои он, зудии даврзании 

ротори генератор аз зудии даврзании чархаи корӣ бисёртар мебошад. Дар 

робита бо ин дар миёни навардҳои турбина ва генератор мультипликатор 

ҷойгир карда мешавад, ки зудии даврзании роторро то 10 маротиба зиёд 

мекунад. 

Тавоноии активии ҳар як генератори дар НБО ҷойгиршаванда бо 

формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

Nг= 
𝑁муқ

𝑍𝑎
 , (3.5.1) 

 дар ин ҷо 𝑍𝑎— шумораи агрегатҳо. 

Барои муайян кардани тип ва андозаҳои генератор, бояд қимматҳои 

тавоноии номиналӣ Р ва коэффитсиенти тавоноӣ cosφ маълум бошанд. 
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Тавоноии номиналии зоҳирии генератор бо кВА аз тавоноии активии 

он вобаста буда, бо формулаи зерин муайян карда мешавад: 

Р= 
𝑁г

cosφ
 , (3.5.2) 

 Коэффитсиенти тавоноӣ cosφ дар ҳудуди 0,85...0,90 қабул карда мешавад. 

Тип ва андозаҳои гидрогенератори амудӣ аз зудии даврзании п, 

тавоноии активӣ Р, таносуби андозаҳои элементҳои асосии генератор ва 

системаи хунуккунии он вобаста аст. Андозаҳои генераторҳо метавонанд аз 

рӯи таносубҳои тахминӣ муайян карда шаванд.  

Диаметри хурдашавии статор (диаметри ротор) Di бо метр тавассути 

формулаи зерин муайян карда мешавад:  

Di = 
60 𝑣𝑢

𝜋 𝑛разг
 , (3.5.3) 

дар ин ҷо vu — суръати даврии ротор, vu < 160 м/с барои генераторҳои 

тавоноии номиналиашон Р < 175 MBA ва vu < 186 м/с ҳангоми Р > 175 MBA; 

бузургии суръати vu тибқи шартҳои қисматбандии гидроагрегат аз рӯи мақсад 

аст, агар онро чунин таъин кунанд, ки Di = (1,65...2,0) бошад, ( Di — диаметри 

чархаи кории турбина); 𝑛разг, об/мин — зудии максималии дарзании турбина, 

𝑛разг= (1,7...2) қабул мешавад. (дақиқтар зудии максималии дарзании турбина 

аз рӯи хусусиятҳои тезгардии турбина муайян карда мешавад.) 

Баландии пулоди активӣ бо метр бо ифодаи зерин ҳисоб карда 

мешавад: 

Lак = 
𝑃

𝑐э 𝐷𝑖 
2𝑛

 , (3.5.4) 

  дар ин ҷо сэ — коэффициенти истифодабарии маводҳои активӣ: 

 -ҳангоми хунуккунии ҳавоии оддӣ сэ = 4,5.. .5 қабул мешавад;  

  - ҳангоми хунуккунии ҳавоии тезонидашуда сэ = 6.. .7;  

 -ҳангоми хунуккунии мустақими печакҳои ротора ва статора тавассути 

оби дистиллиятсияшуда — сэ = 11... 13 қабул мешавад. 

Р — тавоноии номиналии генератор, кВА; 

D-диаметри расточкаи статор, м; п — зудии даврзании номиналӣ, давр/дақ. 
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 Баландии активии пулод Lак стандартӣ кунонида шуда ва баробари : 330, 

360, 400, 450, 500, 550, 600, 670, 750, 820, 900, 1000, 1100, 1220, 1350, 1500, 

1650, 1820, 2000, 2200, 2450, 2700, 3000, 3500, 4000 мм. қабул карда мешавад. 

Типи генератор аз рӯи зудии даврзанӣ ва таносуби Lак / D муайян карда 

мешавад.  

Генераторҳои чатрмонанд ҳангоми п < 125... 150 давр/дақ. ва D / Lак > 

5, қабул карда мешаванд. Ҳангоми D/ Lак = 4...5, дар ҳолате, ки агар п < 150 

давр/дақ. бошад, генератори чатрмонанд, ҳангоми п > 150 давр/дақ. бошад —

генераторҳои овезон қабул карда мешавад.  

Андозаҳои генераторҳо аз рӯи қимматҳои D и Lак муайян карда 

мешаванд. 

Массаи умумии генератор тақрибан бо формулаи:  

G=ADiLakT , (3.5.5) 

ки дар ин ҷо: А = 35.. .45 т/м2, D, ва Lak бо метр. 

Барои НБОХ дар зиёда аз 30 мамлакат ва 138 ширкатҳои гунгуни дунё 

таҷҳизоти электротехникӣ, аз ҷумла гидротурбина ва гидрогенератор 

истеҳсол мешавад (љадвали 3.4). 

 

Ҷадвали 3.4.- Баъзе типҳои гидрогенераторҳои истеҳсоли Федератсияи Россия 

 

№ 

т/т 

 

Типи генератор 

Тавоноӣ 

Ш
и

д
д

ат
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к
В

 

К
о
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ӣ
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Ф
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са
, 

т.
 

кВА кВт 

1 ГС-100-0,4-1500 125 100 0,4 0,8 1500 89 0,85 

2 СГВ-500-10,5-300УХЛ4 625 500 10,5 0,8 300 92 12,3 

3 СМ-500-6,3-300УХЛ4 625 500 6,3 0,8 300 92 9,10 

4 СМВ-4000-18УХЛ4 5000 4000 6,3 0,8 333,3 94,8 57,6 

 

Чи тавре, ки аз ҷадвали 3.4 маълум мегардад, баъзе типҳои 

гидрогенераторҳои замонавии истеҳсоли Федератсияи Россия, ки барои 

НБОХ омода гардидаанд, метавонанд дар сохтмони НБОХ-и Тоҷикистон 

истифода шаванд. 
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3.6. Амсиласозии математикии магнити доимӣ барои оптимизатсияи 

мошинҳои электрикии вентилӣ дар НБОХ 

 

Дар замони муосир дар раванди истифодаи манбаҳои 

барқароршавандаи энергия, аз ҷумла энергияи оби дарёҳо, аз технологияи 

нави мошинҳои электрикӣ, аз ҷумла, ҳаракатоварҳои электрикии вентилӣ 

васеъ истифода мебаранд. Аз ҳамин лиҳоз, мутахассисонро зарур меояд, ки 

мунтазам нишондиҳандаҳои энергетикии онҳоро беҳтар, андозаву ҳаҷм ва 

вазни ин ҳаракатоварҳоро кам намоянду эътимоднокиашонро баланд кунанд. 

Ин масъалаҳоро бе истифодаи усулҳои оптималии лоиҳабандии системаҳои 

магнитии дорои магнитҳои доимӣ ҳал кардан мумкин нест. 

Яке аз усулҳои санҷидашуда ва боэътимоди ҳисобкунии системаи 

магнитӣ усули элементҳои ниҳоӣ ба ҳисоб меравад. Чунин даррасӣ барои 

сохтани амсилаи математикӣ ва ҳисобкунии нишондодҳои сели магнитӣ 

истифода шудааст. 

Ҳамин тавр, дар дохили ҳар як элементи ниҳоӣ вектори потенсиали 

магнитиро ба шакли бисёрузваи интерполиатсионии дараҷаи якум тасаввур 

кардан мумкин аст (расми 3.12). 

 

 

Расми 3.12. Намои вектори потенсиали магнитӣ барои як элементи ниҳоӣ 



111 
 

Рақамгузории гиреҳҳоро дар элемент ҳамчун i, j, k муқобили ҳаракати 

ақрабаки соат қабул мекунем. Қиматҳои гиреҳии потенсиалро тавассути Ai , 

Аj, Ak, ва координатҳои гиреҳҳоро мутаносибан (Xi, Yi), (Xj,Yj), (Xk,Yk) ифода 

мекунем. Гузориш дар бисёрузваи интерполиатсионӣ ба системаи 

муодилаҳои зерин меоварад: 

 𝐴𝑖 = 𝛼1 + 𝛼2𝑋𝑖 + 𝛼3𝑌𝑖 (3.6.1) 

 𝐴𝑗 = 𝛼1 + 𝛼2𝑋𝑗 + 𝛼3𝑌𝑗 (3.6.2) 

 𝐴𝑘 = 𝛼1 + 𝛼2𝑋𝑘 + 𝛼3𝑌𝑘 

 

(3.6.3) 

 

Дар натиҷаи ҳалли системаи муодилаҳо коэффитсиентҳои зеринро 

муайян кардан мумкин аст: 

𝛼1 =
1

2𝑆𝑎
[(𝑋𝑗𝑌𝑘 − 𝑋𝑘𝑌𝑗)𝐴𝑖 + (𝑋𝑘𝑌𝑖 − 𝑋𝑖𝑌𝑘)𝐴𝑗 + (𝑋𝑖𝑌𝑗 − 𝑋𝑗𝑌𝑖)𝐴𝑘] (3.6.4) 

 

𝛼2 =
1

2𝑆𝑎
[(𝑌𝑗 − 𝑌𝑘)𝐴𝑖 + (𝑌𝑘 − 𝑌𝑖)𝐴𝑗 + (𝑌𝑖 − 𝑌𝑗)𝐴𝑘] (3.6.5) 

 

𝛼3 =
1

2𝑆𝑎
[(𝑋𝑘 − 𝑋𝑗)𝐴𝑖 + (𝑋𝑖 − 𝑋𝑘)𝐴𝑗 + (𝑋𝑗 − 𝑋𝑖)𝐴𝑘] (3.6.6) 

 

Масоҳати элементи ниҳоиро Sa аз таносуби матритсавии зерин муайян 

кардан мумкин аст: 

 𝑆𝑎 = 0.5 |

1 𝑋𝑖 𝑌𝑖

1 𝑋𝑗 𝑌𝑗

1 𝑋𝑘 𝑌𝑘

| (3.6.7) 

 

Қиммати коэффитсиентҳоро дар бисёрузваи интерполиатсионӣ 

гузошта, ифодаро барои функсияҳои потенсиали магнитии векториро 

тавассути се шакли функсия, яктогӣ барои ҳар як гиреҳ, навиштан мумкин 

аст:  

 𝐴 = 𝑁𝑖𝐴𝑖 + 𝑁𝑗𝐴𝑗 + 𝑁𝑘𝐴𝑘 (3.6.8) 

 

Барои ҳар як гиреҳ шакли функсия ба тарзи зерин ифода мешавад:  

 𝑁𝑖 =
1

2𝑆𝑎
(𝑎𝑖 + 𝑏𝑖𝑥 + 𝑐𝑖𝑦) (3.6.9) 
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дар ин ҷо 𝑎𝑖 = 𝑋𝑗𝑌𝑘 − 𝑋𝑘𝑌𝑗 , 𝑏𝑖 = 𝑌𝑗 − 𝑌𝑘 , 𝑐𝑖 = 𝑋𝑘 − 𝑋𝑗  

  

 𝑁𝑗 =
1

2𝑆𝑎
(𝑎𝑗 + 𝑏𝑗𝑥 + 𝑐𝑗𝑦) (3.6.10) 

 

дар ин ҷо 𝑎𝑗 = 𝑋𝑘𝑌𝑖 − 𝑋𝑖𝑌𝑘 , 𝑏𝑗 = 𝑌𝑘 − 𝑌𝑖 , 𝑐𝑗 = 𝑋𝑖 − 𝑋𝑘 

  

 𝑁𝑘 =
1

2𝑆𝑎
(𝑎𝑘 + 𝑏𝑘𝑥 + 𝑐𝑘𝑦) (3.6.11) 

 

дар ин ҷо 𝑎𝑘 = 𝑋𝑖𝑌𝑗 − 𝑋𝑗𝑌𝑖 , 𝑏𝑘 = 𝑌𝑖 − 𝑌𝑗 , 𝑐𝑘 = 𝑋𝑗 − 𝑋𝑖  

Ҳалли охирини масъалаи назарияи майдони магнитӣ бо усули 

элементҳои ниҳоӣ дар асоси ҳисобкуниҳоя вариатсионӣ иҷро мешавад. Аз 

нуқтаи назари вариатсионӣ ҳалли муодилаи дифференциалӣ дар ҳосилаҳои 

ҷузъӣ бо шартҳои ҳудудии додашуда, ба ёфтани минимуми функсионали 

энергетикӣ баробар аст:  

𝐹 = ∫ (∫
1

𝜇
𝐵𝑥𝑑

𝐵𝑥

0

0

𝑆
𝐵𝑥 + ∫

1

𝜇
𝐵𝑦𝑑𝐵𝑦)𝑑𝑆 − ∫ 𝐴𝐽𝑑𝑆 

0

𝑆

𝐵𝑦

0
(3.6.12) 

дар ин ҷо 𝐵𝑥 =
𝜕𝐴

𝜕𝑦
 , 𝐵𝑦 = −

𝜕𝐴

𝜕𝑥
 - таркибдиҳандаи вектори майдони магнитии 

индуксионии дар ҳудуди S бо самти тирҳои X ва Y равоншуда. 

Шартҳои минималии функсионалиро, ки функсияи қимматҳои 

𝑨𝒊 , 𝑨𝒋 , 𝑨𝒌  дар ҳар як элементи ниҳоӣ мебошанд, навишта системаи 

алгебравии муодилаҳоро барои муайянкунии қимматҳои потенсиали векторӣ 

дар ҳар як гиреҳҳои секунҷаҳо, ки ҳудуди ҳисобкуниро мепӯшонанд, ҳосил 

мекунем:  

𝜕𝐹(𝛼)

𝜕𝐴𝑖
=

1

4𝜇𝑆𝑎
[(𝑐𝑖

2 + 𝑏𝑖
2)𝐴𝑖 + (𝑐𝑖𝑐𝑗 + 𝑏𝑖𝑏𝑗)𝐴𝑗 + (𝑐𝑖𝑐𝑘 + 𝑏𝑖𝑏𝑘)𝐴𝑘] − 𝑗

𝑆𝑎

2
= 0 (3.6.13) 

 

𝜕𝐹(𝛼)

𝜕𝐴𝑗
=

1

4𝜇𝑆𝑎
[(𝑐𝑖𝑐𝑗 + 𝑏𝑖𝑏𝑗)𝐴𝑖 + (𝑐𝑗

2 + 𝑏𝑗
2)𝐴𝑗 + (𝑐𝑗𝑐𝑘 + 𝑏𝑗𝑏𝑘)𝐴𝑘] − 𝑗

𝑆𝑎

2
= 0 (3.6.14) 

 
𝜕𝐹(𝛼)

𝜕𝐴𝑘
=

1

4𝜇𝑆𝑎
[(𝑐𝑖𝑐𝑘 + 𝑏𝑖𝑏𝑘)𝐴𝑖 + (𝑐𝑗𝑐𝑘 + 𝑏𝑗𝑏𝑘)𝐴𝑗 + (𝑐𝑘

2 + 𝑏𝑘
2)𝐴𝑘] − 𝑗

𝑆𝑎

2
= 0 (3.6.15) 
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Дар асоси муодилаҳои ҳосилшуда барои ҳар як элементи ниҳоӣ 

(секунҷа) системаи алгебравии муодилаҳо ба вуҷуд меояд, ки ҳалли он 

қиммати потенсиали магнитии векториро А дар қуллаҳои секунҷа медиҳад.  

Ин усул имконият дод, ки барои дар корхонаҳои системаи об ва 

энергетикаи вилояти Хатлон истифода бурдани мошинҳои электрикии 

вентилии андозаи геометриашон, вазнашон ва ҳаҷмашон камтар ва 

самараноктар тавсия, пешниҳод ва истифода шаванд.  
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ХУЛОСАҲОИ БОБИ 3 

1. Афзалият ва камбудиҳои сохтмони НБОХ дар асоси натиҷаҳои 

ҳисобкунии нишондодҳои гидрологии дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионӣ  

таҳлил, муайян ва пешниҳод шудаанд. 

2. Роҳи ҳалли масъалаи кадрии НБОХ ва фарқияти он аз НБО калон 

таҳлил ва пешниҳод карда шудааст, ки тавассути кооператсияи объектҳои 

НБОХ байни худашон ва бо корхонаҳои дигар амалӣ мешавад.  

3. Бо инобати он, ки барои дараҳои алоҳида дар ноҳияҳои куҳӣ доираи 

оптималии таъсири як НБОХ 30 километрро ташкил медиҳад, усули муайян 

кардани тавоноии миёнаи чунин НБОХ таҳлил ва пешниҳод шудааст.  

4. Яке аз роҳҳои унификатсия ва паст кардани хароҷот барои 

истифодабарии хатҳои интиқоли барқ (ХИБ) тавассути татбиқи ихтирооти 

унвонҷӯ “Усули таъмини устувории оиқҳои баландшиддати овезони 

полимерӣ аз алвонҷхӯрӣ” пешниҳод карда шудааст.  

5. Самаранокии истифодаи НБОХ дар ҳолати дар дарё сохтани на якто, 

балки силсилаи томи НБОХ таҳлил ва пешниҳод шудааст. 

6. Таҳлил ва муайян карда шудааст, ки аз ҷиҳати иқтисодӣ сохтмон ва 

истифодаи НБОХ асосан ҳангоми доштани базаи хусусӣ барои истеҳсоли 

таҷҳизоти технологӣ метавонад фоидаовар бошад, агарчӣ айни замон бозори 

муосири иншооти гидравликии хурд бо шумораи зиёда аз 138 ширкатҳои 30 

мамлакатҳои ҷаҳон муаррифӣ гардидааст. 

7. Усули омӯзиши сохтор ва аслияти кори гидротурбина ва 

гидрогенераторҳо барои НБОХ, муайянкунии андозаҳо ва интихоби типи 

онҳо интихоб ва пешниҳод шудааст.  

8. Дар асоси натиҷаҳои ҳисоб ва муайянкунии нишондодҳои 

гидрологии дарёҳои хурд, каналњо усули интихоби параметрҳои 

энерготехникии НБОХ интихоб ва амалӣ карда шудааст. 

9. Усули санҷидашуда ва боэътимоди моделсозии математикии 

системаи магнитӣ усули элементҳои ниҳоӣ имконият дод, ки барои дар 

корхонаҳои системаи об ва энергетикаи вилояти Хатлон истифода бурдани 

мошинҳои электрикии вентилии андозаи геометриашон, вазнашон ва 

ҳаҷмашон камтар ва самараноктар тавсия, пешниҳод ва истифода шаванд.  
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БОБИ 4. ҶАНБАҲОИ ИҚТИСОДИИ ИСТИФОДАБАРИИ 

ХУСУСИЯТҲОИ ГИДРОЛОГИИ ДАРЁҲОИ ХУРД ДАР РУШДИ 

ГИДРОЭНЕРГЕТИКА  

 

4.1. Мавқеи тарифҳо дар раванди истеъмолоти энергияи электрикӣ 

Воқеият аст, ки ҷанбаҳои иқтисодии хусусиятҳои гидрологии дарёҳо, 

аз ҷумла дарёҳои хурд дар рушди энергетика мавқеи ҳалкунанда доранд. Яке 

аз омилҳои муайянкунандаи ҷанбаҳои иқтисодии рушди энергетика ин 

дуруст муқаррар ва истифода бурдани тарифҳо барои энергияи электрикӣ ба 

ҳисоб меравад. 

Дар раванди таҳқиқот барои муайян намудани робитаи дақиқ миёни 

истеъмоли энергияи электрикӣ ва арзиши (тарифи) он, инчунин, барои 

арзёбии таъсири тағйирёбии тариф ба энергияи электрикӣ дар сатҳи 

истеъмоли ин энергия, мафҳуми “чандирии талабот” васеъ истифода 

мегардад. Коэффитсиент-зариби чандирӣ нишон медиҳад, ки ҳангоми ба 1% 

баланд (ё паст )гардидани тариф, истеъмоли энергияи электрикӣ то чанд фоиз 

кам (ё баланд) мешавад [181]. Бузургии чандирии талабот аз бисёр шартҳо: 

суръати афзоиши иқтисодӣ, шиддатнокии рақобанокии бозоргонӣ, 

динамикаи тарифҳо ба энергияи электирикӣ, фаъолнокии барномаҳои 

давлатиии ҳавасмангардонии сарфакунии энергия ва таъминкунии энергияи 

электрикӣ, вобаста мебошад (расми 4.1). 

  

 

Расми 4.1. Графики чандирии нуқтавии талабот 
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Барои он, ки чандириро бо арзиши Р муайян кунем, бояд дар нуқтаи А 

тамоюли каҷии талаботро гузорем, яъне, тамоюли хати тамос (LL) ба каҷии 

талабот дар ин нуқта. Агар тағйирёбии арзиш (ΔP) кам бошад, тағйирёбии 

ҳаҷм (ΔQ), ки тавассути хати тамос (LL) муайян мешавад, ба бузургии 

ҳақиқӣ наздик мешавад. 

Коэффитсиент-зариби чандирии талаботро барои он ҳисоб мекунанд, 

ки аксуламали истеъмолкунандагонро ба тағйирёбии арзиши молҳо ва 

хизматрасониҳо назорат кунанд, яъне назорат кунанд, ки талабот зиёд ва ё 

кам мешавад. Ин аксуламалро бо истифодаи формулаҳои зерин ҳисоб кардан 

мумкин аст. Формула барои ҳисоб кардани нишондоди чандирии талабот аз 

рӯи нарх:  

Ет = ∆Q / ∆P (%) E, (4.1.1) 

ки дар ин ҷо ∆Q ва ∆P –тағйирёбии ҳаҷми пешниҳод ва ҳаҷми талабот (%)  

Барои ҳисоб кардани онҳо формулаҳои зеринро истифода мебаранд: 

∆Q (%) = (Q2 – Q2) / Q1 ∆P (%) = (P2 – P2) / P1 Q1, (4.1.2) 

 дар ин ҷо 

Q1 –ҳаҷми аввалияи талабот; 

Q2 – ҳаҷми ҷории талабот; 

P1 – арзиши аввалия;  

P2 – арзиши ҷорӣ. 

Ҳамин тавр формула шакли умумии зеринро мегирад: 

Е = (Q2 – Q1) / Q1 (%) / (P2 – P1) / P1 (%) ва ё, 

Е = (Q2 – Q1) P1 / (P2 – P1) Q1 , (4.1.3)  

Инчунин, коэффитсиент-зариби чандирии пешниҳодро мумкин аст бо 

формулаи зерин ҳисоб кардан: 

Eп = (Q2 – Q1) / (Q2 + Q1) ^ (P2 – P1) / (P2 + P1), (4.1.4) 

Чуноне, ки таҳқиқоти мутахассисон нишон медиҳанд, чандирии 

дарозмуҳлат (дар давраи 10-20 сол) хеле баланд буда, ба азнавсозии парки 

таҷҳизоти истеъмолкунандаи энергия ва татбиқи технологияҳои пешқадами 

энергиясарфакунӣ алоқаманд мебошад. Аз ҳамин нуқтаи назар барои таҳлил 
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талаботи чандирӣ аз рӯи тариф барои аҳолӣ дар давраи солҳои 2005-2020-ро 

интихоб менамоем. 

Муайян аст, ки дар чанд солҳои охир талаботи чандирӣ аз рӯи тариф 

барои аҳолӣ тамоюли камшавӣ дорад, ки сабабаш истеъмоли пайвастаю 

рӯзафзуни энергияи электрикӣ на танҳо аз ҷониби корхонаҳои саноатӣ ва 

соҳаҳои дигари хоҷагии халқ, инчунин ба манбаи ҳаётии аҳолӣ табдил 

гаштани он аст. Вале ба ҳамаи ин нигоҳ накарда, дар шароити имрӯза, дар 

ҳолати чандирии 0,223 баландшавии тарифҳо то сатҳи муътадил барои 

мамлакатҳои рушдкардаи дунё-5сент/кВт.с., имкон медиҳад, ки (чуноне, ки 

дар расми 5.1.2 нишон дода шудааст) истеъмоли энергияи электрикӣ аз 

ҷониби аҳолӣ то 1млрд кВт.с кам карда шавад.  

Бо инобати чунин камшавӣ дар гурӯҳҳои дигари истеъмолкунандагон, 

камшавии умумӣ метавонад ба 3-3,5 млрд.кВт.с дар як сол расад, яъне 

норасоии барқ тамоман бартараф карда шавад.  

Ин аз он шаҳодат медиҳад, ки яке аз усулҳои бартараф кардани 

норасоии энергияи электрикӣ дар ҷумҳурӣ баланд бардоштани арзиши он, 

тариф мебошад. 

Аз ҷониби дигар, баланд бардоштани тарифҳо метавонад мушкилоти 

иҷтимоиро дар ҷомеа ба вуҷуд оварад, чунки сатҳи зиндагӣ ва надоштани 

қудрати пардохткунии қисми зиёди аҳолии Тоҷикистон хеле паст мебошад 

[27, 36, 44]. Аз ҳамин сабаб баланд бардоштани тарифҳо танҳо дар он ҳолате 

қобили қабул мегардад, ки ин амал ба самараноктар истифодабарии энергияи 

электрикӣ, ки дар навбати худ дар афзоиши соҳибкорӣ, зиёдшавии шуғл, 

афзоиши даромаднокии истеҳсолот ва дар интиҳо дар афзоиши пардохти 

меҳнат зоҳир мегардад, мусоидат намояд. Индикатори чунин равандҳо 

метавонад таносуби афзоиши пардохти меҳнат ба афзоиши тарифҳо, яъне, 

чандирии пардохти меҳнат аз рӯи тарифҳо ба энергияи электрикӣ бошад.  

Дар доираи Стратегияи рушди соҳаи энергетикаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, дар баробари бунёди манбаъҳои нави энергетикӣ, ҳамчунин ба 

самаранокии энергия эътибори хосса дода мешавад. Дар ин самт Қонуни 
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Чумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи истифодаи манбаъҳои барқароршавандаи 

энергия” қабул ва ҳамчунин Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

“Дар бораи тадбирҳои иловагии истифодаи сарфаҷӯёнаи энергия” ба имзо 

расидааст. Бо мақсади истифодаи самараноки неруи барқ аз ҷониби 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Қарор оид ба манъ намудани истифодаи 

лампаҳои анъанавӣ ва гузариш ба лампаҳои каммасрафи барқӣ қабул гардида 

буд. Бо мақсади дар амал татбиқ намудани қарори мазкур дар ҳудуди кишвар 

чор корхонаи истеҳсоли лампаҳои каммасрафи барқӣ ва нуқтаҳои қабули 

лампаҳои каммасрафи барқии корношоямгардида ташкил гардиданд. Дар 

натиҷа аз соли 2010 саркарда гузариш ба фурӯзонакҳои каммасраф имкон 

дод, ки ҳар сол аз 900 млн. то 1млрд. киловатт-соат нерӯи барқ сарфа карда 

шавад [155].  

Дар маҷмӯъ айни ҳол барои бартараф намудани норасоии барқ боз як 

қатор роҳҳо ва вариантҳо мавҷуданд. Яке аз чунин вариантҳо истифодабарии 

манбаҳои алтернативии энергия: ангиштсанг, нефт, газ, энергияи офтоб, бод 

ва биогаз ба ҳисоб меравад. Вале арзиши 1 тонна ангишт имрӯз дар 

Тоҷикистон нисбати 10 соли пештар ба маротиб афзуда, аз 180 то 270 

доллари ИМА-ро ташкил медиҳад, ки ба 21 сент барои 1 кВт.с рост меояд ва 

аз арзиши имрӯзаи энергияи электрикӣ 7,9 маротиба зиёд мебошад. Ҳолати 

монанд инчунин бо истифодаи газ ба вуҷуд омадааст. Зимни арзиши имрӯзаи 

газ, ки дар 10 соли охир дар Тоҷикистон аз 240 то 650 долл. ИМА барои 1000 

м3 афзудааст, арзиши як киловат.соати аз вай ба даст омада ба 18 сент 

баробар аст. Ин аз арзиши имрӯзаи энергияи электрикӣ дар Тоҷикистон (2,66 

сент/кВтс.) 6,7 маротиба зиёдтар мебошад. Аз ҳамин сабаб аҳолӣ ин 

манбаҳои энергияро хеле кам истифода мебаранд. 

Аз таҳлили болоӣ маълум мешавад, ки ҷалби воқеии манбаҳои 

алтернативии энергия-ангишт ва газ танҳо дар ҳолати наздику 

баробаргардонии арзиши онҳо бо арзиши энергияи электрикӣ имкон дорад. 

Азбаски соҳаи ангишту газ имрӯз алакай бо шарту шароити бозоргонӣ кор 

карда истодаанд ва паст кардани арзиши маҳсулоти онҳо дар гумон аст, пас 
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ҳамчун варианти ягона ин баланд бардоштани тарифи энергияи электрикӣ 

мемонад. 

Яке аз роҳҳои бартарафкунии норасоии энергияи электрикӣ метавонад 

ворид сохтани он аз малакатҳои ҳамсоя бошад. Чунин имконият аз диди он, 

ки дар ин мамлакатҳо тавоноиҳои зиёдатӣ мавҷуданд, имрӯз ҳақиқати воқеъӣ 

дорад-тавоноиҳои зиёдатӣ дар Қазоқистон ва Туркманистон мушоҳида 

мешаванд. Вале чунин воридот танҳо дар ҳолате имкон дорад, ки агар тариф 

барои энергияи электрикӣ дар Тоҷикистон аз тариф ба энергияи электрикии 

дар ин мамлакатҳо истеҳсолшаванда кам намешавад, чунки Ширкати 

давлатии энергетикӣ наметавонад энергияи электрикии истеҳсоли худиро 

нисбати энергияи электрикии харидоришаванда арзон фурӯшад, дар акси ҳол 

вай метавонад муфлис гардад. 

Тибқи маълумоти globalpetrolprices аз 22 июни соли 2022 арзиш барои 

энергияи электрикӣ дар мамлакатҳои ҳамсояи Тоҷикистон, аз ҷумла 

Қазоқистон ба миқдори 0,043 доллари ИМА, Ӯзбекистон-0,026, Қирғизистон-

0,010 ва Туркманистон- 0,0725 долл. ИМА муқаррар шуда буд, ки ба ҳисоби 

миёна 0,0963 доллар ва ё 9,63 сент/кВт.соатро ташкил медиҳад [159]. 

Дар Тоҷикистон бошад, дар асоси Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 31 августи соли 2022, № 449, аз 01 октябри соли 2022 тарифи 

энергияи электрикиро барои аҳолӣ ба андозаи 26, 52 дирам ва ё 2,6 

сент/кВт.соат муқаррар намуд [1]. 

Ҳамин тавр, дар ҳолати ба Тоҷикистон аз мамлакатҳои болозикр ворид 

сохтани энергияи электрикӣ, арзиши он бо инобати арзиши интиқоли 

транзитӣ метавонад аз нишондоди тариф дар Тоҷикистон хеле баланд бошад. 

Яъне, варианти аз хориҷа ворид сохтани энергияи электрикӣ ҳам танҳо 

ҳангоми баланд кардани тариф дар Тоҷикистон имкон мегардад.  

Роҳи дигари бартараф намудани норасоии энергияи электрикӣ ин 

бунёди нерӯгоҳҳои барқии нав, пеш аз ҳама НБО мебошад. Чунин сохтмон 

метавонад бо вариант сурат бигирад: ё аз ҳисоби даромадҳои ширкати 

энергетикӣ ва ё аз ҳисоби ҷалби сармояи хориҷӣ. Вале ҳарду вариант ҳам 
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танҳо тавассути баланд бардоштани тариф ба энергияи электрикӣ имкон 

доранд. Сохтмони НБО-и нав аз ҳисоби даромадҳои ширкати энергетикӣ 

зимни тарифи баробари 1,5-2,0 сент/кВт.соат будан имкон дорад. Агар НБО-

и нав аз ҳисоби сармояи хориҷӣ сохта шавад, пас арзиши аслии он аз 3,0 

сент/кВт.соат кам нахоҳад гашт [44]. 

Дар қатори роҳҳои дар болозикрёфта, ҷиҳати хеле коҳиш додан ва 

бартараф намудани норасоии энергияи электрикӣ аз ҳисоби 

энергиясарфакунӣ низ дар амалияи ҷаҳонӣ истифода мешавад. Ин усул ба 

воситаи амалигардонии барномаи энергиясарфакунӣ иҷро мешавад, ки он аз 

ҳисоби баланд бардоштани тарифҳо ва ё аз ҳисоби татбиқи технологияи 

энергиясарфакунанда, ки маблағгузориҳои калонро талаб менамояд, иборат 

мебошад.  

Аз таҳлили ҳамаи роҳҳои баёншуда хулоса баровардан мумкин аст, ки 

бартараф намудани норасоии энергияи электрикӣ ва истифодабарии 

мӯътадили системаи энергетикӣ, ҷиҳати таъмини эътимоднокӣ ва бехатарии 

он, ҳамчунин рушди дилхоҳи ояндаи системаи энергетикӣ ба як маъно 

баланд кардани тарифҳои имрӯз вуҷуддоштаро барои энергияи электрикӣ 

талаб менамоянд. 

Боли ин, бояд, қайд карда шавад, ки имрӯз дар ҷумҳурӣ ҳолати боз 

доштани баландшаваии тарифҳо хеле сунъиянд. Ин асосан ба истеъмоли 

энергияи электрикӣ аз ҷониби аҳолӣ алоқаманд аст. Имрӯз истеъмоли 

энергияи электрикӣ нисбати солҳои 80-уми асри гузаштаи ХХ 4-5 маротиба 

афзудааст.  

Агар яке аз сабабҳои чунин нишондод мавҷуд набудани ҳисобу китоби 

боэътимод бошад, сабаби дигараш талафоти бо ном техникӣ ва тиҷоратӣ 

мебошад, ки онро ҳам ба аҳолӣ мансуб медоранд. Тибқи маълумотҳои 

Ширкати давлатии энергетикии Тоҷикистон бузургии талафоти энрегияи 

электрикӣ ҳамасола дар ҳудуди каме зиёдтар аз 15-16% нишон дода шудааст, 

вале воқеан ин рақам зиёдтар аст. Дар асоси маълумоти Вазорати энергетика 

ва захираҳои оби Ҷумҳурии Тоҷикистон бошад, иқтидори афзоиши 
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самаранокии технологӣ ва сарфаи энергия дар бахши саноатии кишвар 25 – 

30% – ро ташкил медиҳад [155]. 

Мақоми давлатӣ ҷиҳати назорати сарфаи энергия ва истифодабрии 

самаранокии энергия, Вазорати энергетика ва захираҳои оби Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, ки бо Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи сарфаи энергия 

ва истифодаи самаранок” ваколатдор шудаанд, дар ташкил ва дастгирии 

ташаббусҳои марбут, баланд бардоштани самаранокии энергия ва рушди 

манбаъҳои барқароршавандаи энергия нақши ҳалкунандаро мебозад[155]. 

Чуноне, ки дар Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси 

Олии мамлакат рӯзи 23 декабри соли 2022 қайд гардид, ки хароҷоти энергияи 

электрикӣ дар 10 моҳи соли 2022-юм 20,4%-ро ташкил додааст. Ҳамзамон 

Пешвои миллат ба Вазорати энергетика ва захираҳои оби Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва Ҷамъияти аксионерии “Шабакаҳои тақсимотии электрикӣ” 

дастур доданд, ки бо истифода аз лоиҳаҳо талафёбии энергияи электрикиро 

ба маблағи 2,4 млрд. сомонӣ таъмин кунанд ва то охири соли 2025 сатҳи 

талафоти энергияи электрикиро то 9% паст кунанд [131].  

Муқобилони баланд кардани тариф барои энергияи электрикӣ 

камбизоатии аҳолиро далел меоранд ва ҳаминро асоси напардохтани 

энергияи истеъмолшуда мешуморанд. Вале онҳо ба худ савол намедиҳанд, ки 

Тоҷикистон кайҳо боз ба иқтисоди бозоргонӣ гузаштааст ва ҳамаи молҳову 

хизматрасониҳо бо нархҳои бозоргонӣ иҷро мешаванд, пас барои чӣ энергияи 

электрикӣ ҳам ҳамчун мол ба аз нигоҳи бозоргонӣ харидорӣ нагардад? 

Имрӯз пардохт нашудани маблағҳои энергияи электрикии 

истеъмолшуда ҷавоби оқилонаю одилона надорад. Дар Тоҷикистон соли 

2021, тибқи омори Ширкати энергетикии давлатӣ, истеъмоли энергияи 

электрикӣ аз ҷониби аҳолӣ тахминан аз 5 млрд.кВт.соатро ташкил додааст 

[147]. 

Бо инобати шумораи аҳолии Тоҷикистон, ки соли 2022-юм ба 10, 08 

миллион баробар шудааст ва тариф барои энергияи электрикӣ, ки бо Қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 августи соли 2022, № 449, аз 01 
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октябри соли 2022 барои аҳолӣ ба андозаи 26,52 дирам ва ё 2,6 сент/кВт.соат 

муқаррар гардидааст, хароҷоти як оила барои истеъмоли энергияи электрикӣ 

дар як моҳ баробар мешавад ба: 

5 млрд. кВт. с х 2,6
сент

кВт. с
 х 5 одам/оила

10,08 млн. одам х 12 моҳ
 = 5,4

долл

моҳ
= 59,2 сомонӣ 

Агар ин рақамро нисбати музди меҳнати миёна дар соли 2016, ки дар 

Тоҷикистон ба 31,2 долл/ моҳ баробар буд, гирем, ин 17,3%-ро ташкил 

медиҳад, вале агар нисбати музди миёнаи моҳи июли соли 2022 гирем, ки дар 

гузориши Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии  

Тоҷикистон ба миқдори 1711,3 сомонӣ нишон дода шудааст [154], пас ин 

ҳамагӣ 3,4%-ро ташкил медиҳад. Ин ҳолат чунин маъно дорад, ки қобилияти 

пардохткунии аҳолӣ имрӯз имкон медиҳад, ки чунин хароҷотро пардохт 

кунанд.  

Ба ҳисобкуниҳои дар боло овардашуда мумкин аст илова кунем, ки 

арзёбии дараҷаи камбизоатӣ дар Тоҷикистон имрӯз як миқдор шартӣ 

мебошад. Вай ба бузургии ММД асос гирифтааст, ки тибқи омори расмӣ аз 

рӯи курси бонкии асъори миллӣ ба доллари ИМА ҳисоб карда мешавад. 

Масалан, соли 1994 ба ҳар сари аҳолӣ 360 доллар ва соли 2001 бошад 109 

долларро ташкил дода будааст. Соли 2022 бошад ин нишондод ба зиёда аз 

1164 доллари ИМА баробар шуд.  

Вале дар таҷрибаи ҷаҳонӣ сатҳи зиндагии аҳолӣ аз рӯи паритети 

(баробарии) қобилияи харидории (ПҚХ) одамон арзёбӣ карда мешавад [159], 

ки барои мамлакатҳое, ки иқтисодиёташон дар давраи гузариш қарор 

дорад(мисли Тоҷикистон), натиҷаҳои хеле фақкунандаро медиҳад. Масалан, 

соли 1991 ПҚХ дар Тоҷикистон ба 970 доллар, соли 2001-ум 1170 доллар, 

2011-ум 2497 доллар баробар бошад, пас ин нишондод соли 2021-ум 4288 

долларо ташкил дод, ки аз маълумотҳои омории расмӣ зиёда 2, 9 маротиба 

зиёд аст. Диаграммаи тағйирёбии ММД аз рӯи ПҚХ Тоҷикистон (% ба сол) 

чунин шакл дорад (расми 4.2):  
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Расми 4.2. Диаграммаи тағйирёбии ММД аз рӯи ПҚХ Тоҷикистон  

 

Ҳамаи таҳлилҳои дар боло овардашуда зарурати баландкунии тарифҳо 

барои энергияи электрикиро дар Тоҷикистон, исбот менамоянд. Ин ҳам 

барои бартараф намудани норасоии барқ ва ҳам барои эҳёи иқтисодиёт, 

баланд бардоштани самаранокии истифодабарии пояи асосии он-энергетика, 

талаб карда мешавад. Имрӯз нишондиҳандаи асосии самаранокии 

иқтисодиёти миллӣ-электроғунҷоиш дар сатҳи пасттарин, ҳатто аз сатҳи 

солҳои 1990 қарор дорад, ки дар навбати худ ин нишододи соли 1990 ҳам дар 

ҳамон замон дар муқоиса бо дигар мамлакатҳо хеле кам будааст. Масалан, 

соли 2021 энергияистеъмолкунии корхонаи алюминийи тоҷик-ТАЛКО аз 

пастравии истеҳсолот нисбати соли 1990 тахминан 2 млрд.кВт.с ва ё чор 

маротиба кам шудаст. Соли 2021 энергияистеъмолкунии аҳолӣ бошад 5 млрд 

кВт.соатро ташкил додааст, ки нисбати соли 1990 зиёда аз се маротиба зиёд 

мебошад [160]. Баланд бардоштани тарифҳо якбора ҳамаи усулҳои дар боло 

номбаршудаи бартараф намудани норасоии барқро ба кор дароварда, 

ҳамзамон барои рушди устувори гидроэнергетикаи ҷумҳурӣ ва содироти 

энергияи электрикии баландфоидаи тоҷик ба мамлакатҳои дигар, шароит ба 

вуҷуд меоварад. 
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Имрӯз дар Тоҷикистон аз ҷониби аксарияти онҳое, ки ба фурӯши 

энергияи электрикӣ сару кор доранд, баланд бардоштани тарифҳоро ҳамчун 

василаи бад шудани зиндагии аҳолӣ ҳисобида мешавад, агарчӣ ногузиру 

ҳатмӣ бошад ҳам. Гап дар он аст, ки баланд бардоштани тарифҳо барои 

энергияи электрикӣ дар Тоҷикистон танҳо бо ин мақсад не, балки барои 

зиёдтар намудани сатҳи он мебошад, ки дар муқоиса бо нишондодҳои ҷаҳонӣ 

дар сатҳи хеле ва хеле паст қарор дорад. Дар ин ҳолат барои баланд намудани 

тарифе, сухан меравад, ки дар Тоҷикистон бузургиаш аз бузургии тарифҳои 

амалкунандаи мамлакатҳои рушкарда ва рушдкунанда бисёр маротиба 

камтар мебошад (ҷадвали 4.1).  

Дар Тоҷикистон айни ҳол бо як музди миёнаи моҳона (музди миёнаи 

моҳона дар моҳи июли соли 2022, ки баробари 1711,3 сомонӣ мебошад) 6455 

кВт/с энергияи электрикӣ харидорӣ кардан мумкин аст, ки аз нишондоди 

давлатҳои Белорус, Словения, Эстония, Чехия, Португалия, Полша, 

Словакия, Венгрия, Латвия, Литва, Булғория, Руминия ва Молдова зиёдтар 

мебошад (расми 4.2). 

Пеш аз ҳама бояд дар назар дошт, ки сатҳи зиндагии аҳолӣ на он 

миқдоре аз арзиши энергияи электрикӣ вобаста мебошад, ки аз самаранокии 

истифодабарии он вобаста аст [162].  

 

 

Расми 4.3. Индекси рушди потенсиали инсонии (ИРПИ) мамлакатҳо 

вобаста аз тариф барои энергияи электрикӣ 
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Ҷадвали 4.1.-Арзиши 1 кВт.соат энергияи электрикӣ дар мамлакатҳои гуногуни ҷаҳон   

                      дар соли 2022  

№ 

т/т 

Номгӯи 

мамлакатҳо 

Арзиши 1кВт.с 

бо рубли Россия 

Арзиши 

1кВт.с бо 

сомонии 

Тоҷикистон 

Дар муқоиса бо арзиши 1 

кВт.с дар Тоҷикистон 

(0,2651 сомонӣ/кВт.с) 

( чанд маротиба зиёд?) 

1 Россия 4,80 0,72 2,7 

2 ИМА 9,80 1,48 5,6 

3 Бразилия 11,60 1,75 6,6 

4 Австралия 12,90 1,94 7,3 

5 Япония 13,80 2,08 7,8 

6 Чин 4,64 0,699 2,6 

7 Ҳиндустон 4,46 0,672 2,5 

8 Туркия 4,20 0,633 2,4 

 

9 

Ҷумҳурии 

Африқои Ҷанубӣ, 

Мадагаскар 

 

9 

 

1,36 

 

5,1 

10 Канада 7 1,05 3,9 

11 Колумбия 7,6 1,14 4,3 

12 Венесуэла 10,50 1,58 5,9 

13 Полша 10,50 1,58 5,9 

14 Франсия 11,50 1,73 6,5 

15 Юнон 11,70 1,76 6,6 

 

16 

Словакия, 

Словения, 

Руминия 

 

11,75 

 

,77 

 

6,7 

17 Португалия 14,80 2,23 8,4 

18 Шветсия 17 2,56 9,6 

19 Ирландия 17,70 2,67 10,1 

20 Чехия 18,60 2,80 10,5 

21 Италия 19,20 2,89 10,9 

22 Австрия 19,40 2,93 11,01 

23 Литва ва Эстония 19,50-20,00 3,01 11,3 

 

24 

Британияи кабир, 

Испания, 

Нидерландия 

20,10-20,20 

 

 

3,04 

 

11,5 

25 Белгия 25,60 3,86 14,5 

26 Олмон 27,60 4,16 15,7 

27 Дания 29 4,37 16,5 
Эзоҳ: Соли 2022 арзиши миёнаи ҷаҳонии 1 кВт.с энергияи электрикӣ ба 8,67 рубли Россия 

ва ё 1,31 сомонии Тоҷикистон баробар буд ( тибқи маълумоти GlobalPetrolPrices.com), ки дар 

муқоиса бо нишондоди Тоҷикистон (0,2651 сомонӣ барои 1 кВт.с) 4,9 маротиба зиёд аст. 

 

Хулоса, баланд кардани тариф на ба хотири худи маънои 

баландбардории тариф ва на ба бо мақсади зиёдшавии даромади молиявии 

ширкати энергетикӣ буда, балки дар маҷмӯъ бояд ҳамчун воситаи рушди 
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иқтисодии мамлакат қабул шавад ва танҳо дар ҳамин ҳолат самаровар 

мегардад. 

Аз ҳамин лиҳоз раванди баландкунии тариф бояд бо мониторинги 

натиҷаҳои он ҳамрадиф бошад. 

Индикатори натиҷаи баландкунии тарифҳо метавонад таносуби 

динамикаи рушди ММД ба ҳар сари аҳолӣ ба динамикаи рушди тарифҳо ва ё 

таносуби динамикаи рушди даромадҳои аҳолӣ ба динамикаи рушди тарифҳо 

бошад. 

Тартиби мазкури муайянкунии тарифҳо барои энергияи электрикии 

системаи энергетикӣ пурра барои НБОХ ҳам таалуқ дорад [44], вале танҳо бо 

шарте, ки хароҷот барои истифодабарии онҳо ба хароҷоти инвеститсионии 

сохтмон шомил карда намешавад. Дар ин ҳолат, НБО бефоида буда, арзиши 

энергияи истеҳсолкардаи онҳо барои аҳолӣ дастнорас мегардад. Вақте, ки 

чунин ваъият рух медиҳад, барои дастгирии қишри камбизота ҷомеа 

масъалаи дотатсияи онҳо бояд баррасӣ гардад. Чунин механизми 

ҷубронкунии истемолоти энергияи электрикӣ солҳои 2005-2015 дар 

Тоҷикистон амал мекард. 

 

4.2. Муайянкунии самаранокии муқоисавии НБОХ 

Дар ноҳияҳои дурдаст ва душворгузар алтернативаи асосӣ ва воқеӣ 

барои НБОХ метавонад танҳо нерӯгоҳи барқи дизелӣ (НБД) бошад. Тибқи 

маълумоти generent.ru/diesel/catalog дизелгенераторҳо ва ё нерӯгоҳҳои барқи 

дизелӣ асосан дар мамлакатҳои рушдёфтае истеҳсол карда мешаванд, ки 

имконоти васеъи истифодаи технологияи муосири истеҳсоли чунин 

таҷҳизотро доранд. Номгӯи баъзе мамлакатҳо-истеҳсолкунандагони асосии 

ДГ ва ё НБД бо рейтинги умумии банизомовардашуда дар ҷадвали 4.2. 

оварда шудааст [162].  

Бо истифода аз маълумотҳои ҷадвали 4.2 арзиши нисбии таҷҳизоти 

нерӯгоҳҳои дизелӣ дар ҷаҳонро бо доллари ИМА ҳисоб карда мебинем, ки он 
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дар ҳудуди бузургии: АНБД = аз 355 то 648 долл./кВт майл дорад, ки миёнаи 

он ба 501,5 долл./кВт баробар аст.  

Бо захираи калон ба фоидаи нерӯгоҳи дизелӣ барои ҳисобкуниҳои 

муқоисавии оянда бузургии арзиши нисбии сохтмони НБД-ро ба арзиши 

минималии таҷҳизот баробар қабул мекунем, яъне: 

 

Мнбд = АНБД = 355 долл./кВт,  

 

Ҳамин тавр, дар фарқият аз НБОХ, барои варианти нерӯгоҳи дизелӣ 

(НБД) на танҳо арзиши нақли таҷҳизот, балки ҳатто хароҷот барои ҳамаи 

корҳои сохтмониро ба ҳисоб намегирем. 

 

Ҷадвали 4.2.-Номгӯи баъзе мамлакатҳо-истеҳсолкунандагони асосии ДГ ва ё НБД бо 

рейтинги умумии банизомовардашуда то 01 январи соли 2023 

№ 

т/

т 
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о
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1 ИМА 

CATER 

PILLAR, 

10 кВт 

6000 
CUMMINS, 

20 кВт 
8929 

CUMMINS, 

32 кВт 
11471 

2 Франсия 
ENERGO, 

10 кВт 
6000 

SDMO, 

20 кВт 
9000 

ENERGO, 

32 кВт 
10200 

3 
Британияи 

кабир 

FGWILSON, 

12 кВт 
6000 

FGWILSON, 

23 кВт 
9000 

FGWILSON, 

32 кВт 
10200 

4 Италия 
PRAMAC, 

11 кВт 
6000 

ONIS VISA, 

23 кВт 
12030 

PRAMAC, 

31 кВт 
10200 

5 Испания 
GESAN, 

10 кВт 
6000 

GESAN, 

24 кВт 
9000 

GESAN, 

32 кВт 
10200 

6 Туркия 
AKSA, 

12 кВт 
6000 

AKSA, 

21 кВт 
9000 

AKSA, 

30 кВт 
10200 
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Арзиши сӯзишвории дизелии ба Тоҷикистон воридотшуда (импорт) дар 

солҳои гуногун дар ҷадвали 4.3 нишон дода шудааст.  

Аз ин ҷадвал мушоҳида мешавад, ки арзиши сӯзишвории дизелӣ дар 

давоми солҳо мунтазам баланд шуда меояд. 

 

Ҷадвали 4.3.-Арзиши сӯзишвории дизелии ба Тоҷикистон воридотшуда 

Солҳо 2000 2005 2010 2015 Ноябри 2022 

Долл./т 174 313 409 539 970 

 

Вале ба ин нигоҳ накарда, барои ҳисобкуниҳои муқоисавӣ боз ҳам бо 

захира қабул медорем, ки барои ҳамаи давраи ҳаётии лоиҳаҳо нархи 

сӯзишвории дизелӣ дар ҳудуди 970 долл./т ва ё 0,000970 долл./грамм боқӣ 

мемонад, яъне: н=970 долл./т=0,000970 долл./грамм. 

Бо инобати маводҳои болоӣ, ҳисобкуниҳои ҳадди охири имконпазири 

маблағгузориҳои нисбиро дар НБОХ бо формулаи зерин муайян мекунем: 

 Мнбох =
(Хнбд+Кн )∙𝛽∙𝛼т∙Мнбд +𝛼э ∙в∙н∙ℎ 

(Хнбох+Кн)
 , (4.2.1) 

дар ин ҷо Кн -коэффитисиенти меъёрии самаранокии маблағузориҳо, ки 

ба 0,08 баробар аст. 

β - коэффитисиенте, ки ҳиссаи тавоноии муқарраршудаи НБОХ-ро нишон 

медиҳад: 

 𝛽 =
Рм.моҳ.

Рмуқар.
 , (4.2.2) 

дар ин ҷо Рм.моҳ.-тавоноии миёнамоҳонаи НБОХ дар давраи номусоиди 

сол. Барои шароити Тоҷикистон Рм.моҳ. = Рмуқар., яъне, 𝛽 = 1 аст. 

𝛼т − коэфитсиенти эквивалентӣ аз рӯи тавоноии НБО ва НБД. 

Барои ноҳияҳои аз системаи марказии таъминоти барқ ҷудобудаи 

дурдаст, ки дар он ҷойҳо нерӯгоҳи дизелӣ такрори дубораро талаб мекунад, 

αт = 2 қабул шудааст. 

Мнбд –маблағгузорӣ барои НБД, долл./кВт; 
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𝛼э  - коэффитсиенти эквивалентӣ аз рӯи энергияи НБО ва НБД. 

𝛼э = 1,1; 

в-хароҷоти нисбии сӯзишворӣ дар нерӯгоҳи дизелӣ. Дар ноҳияҳои 

куҳистони Тоҷикистон бузургии в баробари 330 грамм/кВт.с қабул шудааст; 

н-нархи 1 тонна сӯзивории дизелӣ. Тибқи маълумотҳои 

tj.sputniknews.ru /20221215/tseny-benzin-gaz-tajikistan, нархи 1т сӯзишвории 

дизелӣ моҳи ноябри соли 2022 дар Тоҷикистон ба 970 долл. ИМА ва ё 9897,9 

сомонӣ баробар будаст. 

h-миқдори соатҳои истифодабарии тавоноии муқарраршудаи НБОХ, ки 

дар ҳисобкуниҳо 6000 соат қабул шудааст; 

Хнбд –ҳиссаи хароҷоти солона аз маблағгузорӣ дар НБД, ки 8% қабул 

шудааст; 

Хнбох –ҳиссаи хароҷоти солона аз маблағгузорӣ дар НБОХ, ки 3% қабул 

шудааст. 

Қиматҳои дар боло овардашударо ба формула монда, бузургии 

маблағгузории НБОХ-ро меёбем: 

 Мнбох =
(0,15+0,08)∙1∙2∙355+1,1∙330∙0,000970∙6000 

(0,03+0,08)
= 20690,5 долл./кВт 

Ҳамаи лоиҳаҳои НБОХ дар Тоҷикистон арзиши нисбии тахминан ба 

2500 долл./кВт баробар доранд, ки нисбати ҳадди ниҳоии имконпазири 

арзиши НБОХ (20690,5:2500) 8,3 баробар кам аст. Ин самаранокии хеле 

баланди лоиҳаро нишон медиҳад. 

Раванди ҳисобкунии сарфашавии сӯзишворӣ ҳангоми лоиҳакашӣ ва 

сохтмони НБОХ талаб менамояд, ки миқдори энергияи электрикии дар НБО 

истеҳсолшаванда, инчунин хароҷоти сӯзишворӣ барои истеҳсоли миқдори 

баробари энергияи электрикии дар нерӯгоҳи барқи аловӣ (НБАл) 

истеҳсолшаванда муайян бошанд [2, 17, 19].  

Ҳамин тавр, аввал миқдори энергияи электрикии аз НБО ба 

истеъмолкунанда равон кардашударо бо формулаи зерин муайян мекунем: 

Энбо
ист = Энбо .х (1-эх

ээ), кВт. с, (4.2.3) 
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дар ин ҷо эх
ээ- коэффитсиенти истеъмоли энергияи электрикӣ барои 

эҳтиёҷоти худии НБОХ (барои таҷҳизоти электрикӣ), дар доираи баробари 

0,2 – 1,0 фоиз қабул карда мшавад. 

Миқдори зарурии энергияи электрикии аз тахтасимҳои нерӯгоҳи барқи 

аловии шартӣ ба истеъмолкунандагон равон кардашударо (Энба 
ист ) , бо инобати 

талафот дар шабакаҳои электрикӣ, бо формулаи зерин ёфтан мумкин аст:  

Энба 
ист = Энбо

ист  . (1+Этал.) , кВт.с, (4.2.4) 

Дар ин ҷо Энбо
ист – энергияи электрикии ба истеъмолкунандагон равона 

кардашуда ва дар корхона истеъмолшудаи НБО, кВт. с; 

Этал.- коэффитсиенти талафот дар шабакаҳои электрикӣ ва интиқоли 

энергияи электрикӣ, ки барои нерӯгоҳҳои барқи аловӣ ба ҳисоби миёна ба 

0,105 баробар аст. 

Сарфакунии сӯзишворӣ аз сохтмони НБОХ бо формулаи зерин ифода 

карда мешавад: 

Внбо= Энба 
ист . bээ

н  , 10-6, т с.ш., (4.2.5) 

дар ин ҷо Энба 
ист - миқдори энергияи электрикии аз тахтасимҳои нерӯгоҳи 

барқи аловии шартӣ ба истеъмолкунандагон равон кардашуда бо инобати 

талафот дар шабакаҳои электрикӣ, кВт. с; 

bээ
н - хароҷоти нисбии сӯзишворӣ барои истеҳсол ва ба истеъмолкунандагон 

равона кардани энергияи электрикӣ баробари хароҷоти нерӯгоҳи шартии 

аловӣ барои як сол, қабул карда мешавад. г. с.ш./кВт. с. 

Акнун самаранокии муқоисавии энергетикаи хурд ва калонро дида 

мебароем. Дар мавриди умумӣ самаранокии иқтисодии лоиҳаҳои нерӯгоҳҳо 

бо таносуби хароҷот барои сохтмон ва даромад аз фурӯши энергияи 

электрикӣ, ки тавассути тарифҳо ва арзиши аслии истеҳсоли он муайян 

мегардад, муаррифӣ мешавад. 

Муодилаи умумии пайвандкунандаи ҳамаи ин омилҳо чунин шакл 

дорад: 

Ан

 (т−Аа )
 =

Т∙𝑡2 (𝑞𝑡2 −𝑞𝑡1 )

(1−𝑞𝑡2 )
 , (4.2.6) 



131 
 

дар ин ҷо Ан -арзиши нисбии сохтмони нерӯгоҳи барқӣ, долл./кВт; 

т- тарифи энергияи электрикӣ; 

Аа –арзиши аслии энергияи электрикӣ; 

Т-миқдори соатҳои истифодабарии тавоноии муқарраршудаи НБО дар як 

сол; 

t2 - муҳлати умумии сохтмони нерӯгоҳи барқӣ; 

t1 - муҳлати умумии хароҷотбарории лоиҳа(даври мавҷудият); 

Барои нишон додани афзалияти иқтисодии гидроэнергетикаи хурд 

нисбати гидроэнергетикаи калон ду варианти лоиҳаҳои НБОХ-ро бо 

параметрҳои зерин дида мебароем (ҷадвали 4.4.): 

 

Ҷадвали 4.4. Нишондоди афзалияти иқтисодии гидроэнергетикаи хурд нисбати 

гидроэнергетикаи калон 

Нишондодҳо Варианти 1 Варианти 2 

t2, сол 5 1 

t1, сол, 15 15 

Аа, долл.кВт.с 0,005 0,005 

Т, соатҳо/сол 4000 8000 

 

Варианти якум ба параметрҳои НБО миёна ва калон бо тавоноии 

максималие, ки самаранокии иқтисодии рушди энергетикаи Тоҷикистонро 

таъмин месозад, муофиқ аст.  

Варианти дуюм ба параметрҳои НБО-и хурд, ки аз имкониятҳои 

техникии таҷҳизот ба тарзи максималӣ истифода мебарад ва дар муҳлатҳои 

минималӣ сохта мешавад. 

Хеле хуб намоён аст, ки дар ҳолати муносибати муайян, 

гидроэнергетики хурд аз ҷиҳати иқтисодӣ нисбати гидроэнергетикаи калон 

то 3 маротиба баландтар мебошад. 
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4.3. Муайянсозии самаранокии иқтисодии сохтмони НБОХ 

 Истифодабарии мақсадноки иқтисодии гидроэнергетикаи хурд дар 

тавозуни энергетикии минтақа, метавонад тавассути муқоисаи хусусиятҳои 

энергетикии НБО бо хусусиятҳои мувофиқи манбаъҳои дигари имкопазири 

ба даст овардани энергияи электрикӣ, маълум карда шавад. 

 НБОХ ва миниНБО бо нерӯгоҳҳои барқи аловӣ, ҳамчун манбаъҳои аз 

рӯи параметрҳои худ прогрессивӣ, муқоиса карда мешаванд; микроНБО, ки 

бисёртар бо истеъмолкунандаи барбаста кор мекунад, бо нерӯгоҳҳои дизелӣ 

муқоиса карда мешаванд.  

Нишондодҳои иқтисодии НБОХ аз бисёр омилҳо: тавоноии 

муқарраршуда, мавҷуд будани фронти фишори тайёр, сатҳи 

стандартизатсияи таҷҳизоти энергетикӣ (ба шакли фарди ва ё саноатӣ тайёр 

кардани онҳо), типикунонии қарордодҳои лоиҳавӣ, дараҷаи автоматонии 

идоракунӣ ва ғ. 

 

 

 

 

а)                                                                 б) 

Расми 4.4. Таркиби хароҷот барои сохтмони НБОХ 

а-ҳангоми фронти фишори тайёр; б-ҳангоми сохтмон дар 

имтиноди(самтбандии) нав; 

 1 – қисми сохтмон; 2 – корҳои лоиҳавӣ-ҷустуҷӯӣ; 

3 – хароҷоти тасодуфӣ; 4 - турбина-генератор; 

5 - таҷҳизоти электрикии ёрирасон; 6 – таҷҳизоти дигар. 
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Хароҷоти ибтидоӣ барои сохтмони НБОХ чун барои НБО калон, аз 

нерӯгоҳҳои типи дигар баландтар аст. Хароҷоти ҳарсола дар НБОХ нисбати 

НБАловӣ муқоисашаванда, баъзан пасттар мебошад, ки сабабаш мавҷуд 

набудани хароҷот барои сӯзишворӣ, хароҷоти камтар барои истифодабарӣ, 

таъмир ва хизматрасонӣ, инчунин, дарозумрии баланд, арзёбӣ мегардад.  

 Барои НБОХ таркиби хароҷот барои сохтмон нисбати НБО калон 

хусусияти дигар дорад [17, 19, 27]. Хароҷот барои таҷҳизоти технологии 

НБОХ бо арзиши корҳои сохтмонию насбкунӣ муқоисашаванда буда, баъзан 

аз вай калонтаранд.Аз ҳамин сабаб, ҳангоми интихоби таҷҳизот бояд кӯшиш 

ба харҷ дода шавад, ки таҷҳизоти саноатии стандартии азхудшударо бо 

мақсади дур шудан аз хароҷоти зиёдатӣ барои таҳқиқоту лоиҳабандии онҳо, 

истифода бурда шавад. Самаранокӣ аз татбиқи таҷҳизоти 

стандартизатсияшуда метавонад аз 10 то 50 % хароҷоти умумӣ барои 

таҷҳизотро ташкил бидиҳад. 

Нишондодҳои техникӣ-иқтисодии НБОХ ҳангоми истифодаи 

комплексии иншооти гидротехникӣ ба тарзи назаррас хубтар мегарданд. 

Тибқи ҳисобҳои ширкати амрикоии «Аллис Чалмерс», ҳангоми мавҷуд 

будани фронти фишори тайёр сармоягузории нисбии НБОХ то 30...50% паст 

мегардад. Маълумотҳо оид ба тақсимшавии хароҷот барои сохтмони НБОХ 

дар ҳолати бунёди он дар таркиби фронти фишори тайёр ва ҳангоми сохтмон 

дар имтиноди(самтбандии) нав нишон дода шудаанд. 

Чуноне, ки дар боло қайд гардид, варианти алтернативии муқоиса аз 

ҷиҳати иқтисодӣ НБОХ маъмулан НБАловӣ мебошад.  

Хароҷоти овардашударо барои НБАловӣ аз рӯи формулаи зерин 

муайян кардан мумкин аст: 

Х1
 =Кн С1 + Си +Асӯз Хсӯз ,                                     (4.4.1) 

дар ин ҷо: Кн – коффитсиенти нормативии самаранокии сармоягузорӣ 

1/сол; С1 - сармоягузории яквақта; Си – сарфи солона барои истифодабарӣ; 

Асӯз – арзиши сӯзишвории истифодашаванда; Хсӯз – хароҷоти солонаи 

сӯзишворӣ, т/сол. 
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Хароҷоти солонаи сӯзишвориро тавассути миқдори энергияи 

электрикии истеҳсолгардида (W1, кВт·с) ва хароҷоти нисбии сӯзишворӣ 

барои  

(𝛽, т/кВт·с) муайян кардан мумкин аст. Ҳамин тавр, хароҷоти солонаи 

сӯзишвориро дар шакли зерин навиштан мумкин аст: 

Хcӯз.1= Кн С1+ Си+ Асӯз𝛽W1, сом/сол,                          (4.4.2) 

Кн – коффитсиенти нормативии самаранокии сармоягузорӣ 1/сол 

Асӯз – арзиши сӯзишвории истифодашаванда, сом/тонна; 

С1 - сармоягузории яквақта, сом.; 

 Ҳангоми сохтмони НБОХ дар минтақаи барасишаванда, истеъмолкунанда аз 

вай миқдори норасоии энергияи электрикиро (W2) аз НБАловӣ хоҳад гирифт 

(W1-W2). Хароҷоти овардашуда дар ин ҳолат Хcӯз.2 чунин ифода карда 

мешавад:  

Хcӯз.2= Кн С1+ Си+Асӯз𝛽(W1- W2)+ КнC2+Cи.с. сом/сол,              (4.4.3) 

дар ин ҷо C2-хароҷоти капиталӣ, сом; 

Cи.с-сарфи умумии солона барои истифодабарӣ, сом./сол 

Бо энергияи электрикии дар НБОХ истеҳсолшуда таъмин кардани 

истеъмолкунанда ҳангоми иҷро гардидани шарти зерин мувофиқи мақсад 

мебошад:                                          Хcӯз.1= Хcӯз.2 

Сарфи солонаи истифодабариро дар НБОХ бо формулаи зерин муайян 

кардан мумкин аст: 

Cи.с=∑ 𝐸𝑖
𝑛
𝑖=1 𝐶2,                                            (4.4.4) 

дар ин ҷо 𝐸𝑖 -меъёри маблағҷудокунҳо барои амортизатсия, таъмири 

 ҷорӣ ва ғ.  

Барои обеъктҳои гидроэнергетикӣ Кн – коффитсиенти нормативии 

самаранокии сармоягузорӣ баробари 0,12 қабул шудааст. Ҳангоми таъсири 

калонтари объектҳо ба рушди иқтисодиёти минтақа ин коэффитсиент 

метавонад то 0,08 кам шавад. Маблағи умумии солонаи барои НБОХ 

ҷудошаванда аз рӯи меъёрҳои дар замони ҳозира қабулгашта аз 2 то 6% аз 

хароҷоти капиталӣ баробар аст. 
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Дар асоси тањќиќот ва омўзишњо схемаи консептуалии самаранокї 

њангоми азхудкунии захирањои гидроэнергетикии дарёњои хурд аз нигоњи 

илмї асоснокушуда пешнињод шудааст (расми 4.5). 

 

 

Расми 4.5. Схемаи консептуалии самаранокї њангоми азхудкунии захирањои 

гидроэнергетикии дарёњои хурд 

 

Амсилаи мазкур имконият медињад, ки тамоюлҳои кунунии тағирёбии 

иқлим ва механизмҳои таъсири тағйирёбии иқлим ба ташаккули рељаи 

дарозмуддати дарёҳои хурд ба назар гирифта шаванд. Инчунин, барои 

арзёбии равандҳои ташаккулёбии маҷрои об ва пешгӯии тағйироти ояндаи 

сикли гидрологӣ, хусусиятҳои минтақавии реҷаи дарёҳои хурд дар ҳудудҳои 

муайян дар заминаи ҳавзаҳои дарёҳои калон ба назар гирифта мешаванд. 

Њамчунин дар асоси амсилаи мазкур хусусияти арзёбии иќтисодии захирањои 

гидроэнергетикии дарёњои хурд бо назардошти манфиатњои муњити зист ва 

љамъият ба роњ монда мешавад. 
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ХУЛОСАЊОИ БОБИ 4 

1. Усули омӯзиши сохтор ва аслияти кори гидротурбина ва 

гидрогенераторҳо барои НБОХ, муайянкунии андозаҳо ва интихоби типи 

онҳо дар асоси натиҷаҳои ҳисоб ва муайянкунии нишондодҳои гидрологии 

дарёҳои хурд, каналҳо, интихоб ва истифода шудааст.  

2. Моделсозии математикии системаи магнитии мошинҳои электрикии 

вентилӣ бо усули элементҳои ниҳоӣ имконият дод, ки барои дар корхонаҳои 

системаи об ва энергетикаи вилояти Хатлон истифода бурдани чунин 

мошинҳои электрикӣ бо андозаи геометриашон, вазнашон ва ҳаҷмашон 

камтар ва самараноктар тавсия, пешниҳод ва истифода шаванд. 

3. Дар асоси тањќиќот ва омўзишњо схемаи консептуалии 

самаранокї њангоми азхудкунии захирањои гидроэнергетикии дарёњои 

хурд аз нигоњи илмї асоснокушуда пешнињод шудааст. 
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ХУЛОСАҲОИ УМУМЇ ВА ТАВСИЯЊО 

Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

1. Тањлилњои хусусиятњои гидрологии дарёњои хурди њавзаи дарёњои 

Тољикистон (дарёњои Вахш, Сирдарё, Кофарнињон, Зарафшон, Ќизилсу) дар 

солњои 2011 - 2015 нишон медињанд, ки барои азхудкунии захирањои 

гидроэнергетикии дарёњои хурд бояд наздиккунињои гуногун истифода 

бурда шаванд [1-М], [3-М], [21-М]. 

2. Роҳ ва усули ҳалли масъалаи таъмин намудани деҳот, хусусан 

мавзеъҳои аҳолинишини дурдаст ва куҳӣ ва умуман соҳаи кишоварзии 

мамлакат бо энергияи электрикӣ тавассути истифодаи самараноки захираҳои 

потенсиалии гидроэнергетикии дарёҳои хурд, каналҳои ирригатсионӣ 

коркард ва пешниҳод шудааст [1-М], [3-М], [4-М].  

3. Дар асоси таҳлили хусусиятҳои гидрологии обравҳо, аз ҷумла 

дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионӣ усули ҳисоб ва муайянкунии 

нишондиҳандаҳои асосии гидрологии онҳо пешниҳод шуда, амсилаи 

математикии танзими ҷараёни дарёҳои хурд коркард гардидааст [6-М], [7-

М], [14-М], [8-М], [12-М], [15-М]. 

4. Усули муайян кардани тавоноии миёнаи нерӯгоҳҳои барқи обии 

хурд (НБОХ) барои минтақаҳои куҳӣ интихоб ва яке аз роҳҳои унификатсия 

ва паст кардани хароҷот барои истифодабарии хатҳои интиқоли барқ (ХИБ) 

тавассути татбиқи ихтирооти унвонҷӯ “Усули таъмини устувории оиқҳои 

баландшиддати овезони полимерӣ аз алвонҷхӯрӣ” пешниҳод карда шудааст 

[15-М], [16-М], [21-М].  

5. Моделсозии математикии системаи магнитии мошинҳои электрикии 

вентилӣ бо усули элементҳои ниҳоӣ имконият дод, ки барои дар корхонаҳои 

системаи об ва энергетикаи вилояти Хатлон истифода бурдани чунин 

мошинҳои электрикӣ бо андозаи геометриашон, вазнашон ва ҳаҷмашон 

камтар ва самараноктар тавсия, пешниҳод ва истифода шаванд [4-М], [7-М], 

[8-М].  
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Тавсияњо оид ба истифодаи амалї 

1. Тавсия мешавад, ки барои азхудкунии захирањои гидроэнергетикии 

дарёњои хурд бояд наздиккунињои гуногун истифода бурда шаванд [1-М], [3-

М], [21-М]. 

2. Пешнињод мешавад, ки дар ҳолати истифодаи дурусти захираи 

тавоноӣ ва нерӯи гидроэнергетикии қитъањои алоњидаи канали магистралии 

Вахш (КМВ) самаранокии иқтисодӣ ва мусоидати амалии локалӣ ба 

беҳтаршавии ҳолати экологии муҳити зистро ба даст овардан мумкин аст [5-

М], [6-М], [7-М], [9-М], [15-М], [21-М]. 

3. Таъмини барќ ба ањолии деҳот яке аз масъалањои муњими имрўза 

мањсуб ёфта, роҳ ва усули ҳалли масъалаи таъмин намудани деҳот, хусусан 

мавзеъҳои аҳолинишини дурдаст ва куҳӣ бо назардошти соњаи кишоварзии 

мамлакат бо энергияи электрикӣ тавассути истифодаи самараноки захираҳои 

потенсиалии гидроэнергетикии дарёҳои хурду каналҳои ирригатсионї, ки 

коркард намудем, аз манфиат холї нест [9-М], [14-М]. 
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